Дело № 1-16/2024 (12102002101000081)

25RS0001-01-2022-004559-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 07 мая 2024 года 

Ленинский районный суд 

<

адрес> края в составе:

председательствующего судьи Красько О.А., 

при секретаре судебного заседания Ищенко Е.Е.

с участием:

государственных обвинителей: помощников военного прокурора Владивостокского гарнизона военной прокуратуры Тихоокеанского флота ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6,

защитника подсудимой ФИО7 – адвоката Качановского А.С., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный НО ПККА «Щит и Меч»,

защитника подсудимой ФИО8 – адвоката Аркадьева Э.А., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Конторой адвокатов № 

<

адрес>,

подсудимых: ФИО9, ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО9, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее профессиональное образование, невоеннообязанной, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребёнка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей начальником отделения обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона) войсковой части №, имеющей хронические заболевания, не являющейся инвалидом, не судимой, не задерживавшейся в соответствии со ст.ст. 91-92 УПК РФ, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившей ДД.ММ.ГГГГ, в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

ФИО8, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, не замужней, не имеющей на иждивении малолетних детей и иных лиц, невоеннообязанной, не работающей, являющейся пенсионеркой, поживающей по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, имеющей хронические заболевания, не являющейся инвалидом, не судимой, не задерживавшейся в соответствии со ст.ст. 91-92 УПК РФ, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившей ДД.ММ.ГГГГ, в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, ФИО8 совершила соучастие в форме пособничества в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

Приказом командира в/ч 25030-2 № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность начальника отделения обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона) района базирования (сил флота, 

<

адрес>) 703 Центра материально-технического обеспечения Тихоокеанского флота (далее ООВИ в/ч 25030-2) дислоцированного по адресу: 

<

адрес>. Приказом командира в/ч 25030-2 № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 назначена на должность «кладовщик» отделения обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона) района базирования (сил флота, 

<

адрес>) 703 Центра МТО ТОФ с ДД.ММ.ГГГГ, являлась гражданским персоналом Вооруженных Сил Российской Федерации. Приказом командира в/ч 25030-2 № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ уволена на основании п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ, то есть по собственному желанию. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 осуществляла трудовую деятельность в должности начальника отдела хранения (вещевого имущества) 18 филиала ФБУ – в/ч 96145 (с ДД.ММ.ГГГГ переименован в 49 филиал ФКУ – в/ч 96138). В связи с ликвидацией отдела хранения (вещевого имущества) 49 филиала ФКУ – в/ч 96138) и созданием ООВИ в/ч 25030-2 ФИО9 планировалась к назначению на должность начальника ООВИ в/ч 25030-2. Будучи осведомлённой о своём планируемом назначении на должность начальника ООВИ в/ч 25030-2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО9, находящейся в административных границах 

<

адрес>, зная о наличии во вновь созданном ООВИ в/ч 25030-2 вакантной должности «кладовщик», из корыстных побуждений, обусловленных стремлением незаконного улучшения своего материального положения и материального положения членов своей семьи путём хищение чужого, принадлежащего Министерству обороны Российской Федерации, имущества – денежных средств, с использованием своего служебного положения, через фиктивное трудоустройство на указанную должность своей матери - ФИО8 с последующим обращением начисляемой ей (ФИО8) заработной платы и иных выплат в свою (ФИО9) пользу и пользую членов своей семьи, в том числе ФИО8, путём обмана должностных лиц Района базирования (сил флота, 

<

адрес>) 703 Центра материально-технического обеспечения Тихоокеанского флота (далее – в/ч 25030-2) и Федерального казенного учреждения «Управление финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации» (далее – ФКУ «УФО МО РФ по ПК»). В этот же период времени ФИО9 посвятила в свой преступный план ФИО8, находившуюся в административных границах 

<

адрес>, которой предложила фиктивно трудоустроиться в ООВИ в/ч 25030-2 на должность «кладовщика», при этом фактически не исполнять обязанности по должности, не соблюдать трудовой распорядок, а заработной платой и иными положенными ей по должности выплатами, ввиду их нахождения в родстве, распоряжаться как по своему усмотрению так и по усмотрению членов её (ФИО8) семьи, в том числе ФИО9 ФИО8, находясь с ФИО9 в близких родственных отношениях, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании оказать содействие своему близкому родственнику – ФИО9 в незаконном обогащении её (ФИО9) и членов её семьи, а также в желании получать трудовой стаж с соответствующими страховыми, налоговыми и пенсионными отчислениями, осознавая, что своими действиями будет содействовать совершению хищения денежных средств Министерства обороны Российской Федерации, выделенных для оплаты труда гражданскому персоналу ООВИ в/ч 25030-2, на указанное предложение ФИО9 ответила согласием, взяв на себя обязательства содействовать в предоставлении средств совершения преступления, устранении препятствий к его совершению, а также сокрытии следов преступления, а именно предоставить необходимые для её (ФИО8) фиктивного трудоустройства на должность «кладовщика» ООВИ в/ч 25030-2, а также открытия банковского счёта и выпуска эмитированной к нему банковской карты для последующего начисления на них заработной платы и иных положенных ей по должности выплат, свою трудовую книжку и иные документы, установленные ст. 65 Трудового кодекса Российской Федерации, которые необходимы для заключения трудового договора, а также в последующем создавать перед вышестоящими должностными лицами войсковой части 25030-2 мнимый вид исполнения ею своих должностных обязанностей, а перечисленными на счёт денежными средствами в виде заработной платы и иных положенных ей по должности выплат распоряжаться по своему усмотрению, тратя их как на свои личные нужды, так и на нужды членов своей семьи, в том числе ФИО9, то есть вступила в качестве пособника в преступный сговор с ФИО9 для совместного совершения указанного преступления. Реализовывая задуманное, ФИО9, находясь в 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, совместно и согласовано с ФИО8, из корыстных побуждений, обусловленных стремлением незаконного улучшения своего материального положения и материального положения членов своей семьи, в том числе ФИО8, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в отсутствие ФИО8, находящейся в этот момент на территории 

<

адрес>, под предлогом имеющейся на тот момент большой потребности в кандидатах на трудоустройство в различные подразделения воинской части 20030-2 ввиду проведенных организационно-штатных мероприятий, и пользуясь доверием должностных лиц войсковой части 25030-2, лично предоставила в отделение кадров и строевой в/ч 25030-2, дислоцированное по адресу: 

<

адрес>, имеющиеся документы (в том числе в копиях) на имя ФИО8, а именно паспорт гражданина Российской Федерации, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования и документ об образовании, установленные ст. 65 Трудового кодекса Российской Федерации, необходимые для фиктивного трудоустройства последней на должность «кладовщика» ООВИ в/ч 25030-2, на основании которых был издан приказ командира в/ч 25030-2 отДД.ММ.ГГГГ № о назначении ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ на должность «кладовщика» ООВИ в/ч 25030-2. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, продолжая действовать совместно и согласовано с ФИО8, прибывшей в 

<

адрес>, с целью создания у должностных лиц в/ч 25030-2 мнимого представления о намерении последней исполнять обязанности по должности «кладовщик» ООВИ в/ч 25030-2, обеспечила предоставление ФИО8 в отделение кадров и строевой в/ч 25030-2, дислоцированное по адресу: 

<

адрес>, заявления о трудоустройстве на должность «кладовщика» ООВИ в/ч 25030-2, заранее изготовленного ФИО9 от её (ФИО8) имени, а также её (ФИО8) трудовой книжки, на основании которых в этот же период времени ФИО8 с командиром войсковой части ФИО11 был заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО8 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в административных границах 

<

адрес>, продолжая содействовать ФИО9 в предоставлении средств совершения преступления, устранении препятствий к его совершению, а также сокрытии следов преступления, действуя в связи с ранее достигнутой с ней договоренностью, лично обратилась в дополнительный офис № Дальневосточного филиала ПАО «Росбанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ею был открыт банковский счёт №, и заказан выпуск эмитированной к указанному банковскому счёту банковской карты, для последующего начисления на них заработной платы и иных положенных ей по должности выплат, которыми ФИО8 и ФИО9 в связи с ранее достигнутой договоренностью планировали распоряжаться по своему усмотрению, тратя их как на свои личные нужды, так и на нужды членов своей семьи. Реквизиты банковского счёта № ФИО8 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были предоставлены в Федеральное казенное учреждение «Управление финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации» для осуществления зачисления на указанный банковский счёт заработной платы и иных положенных ей по должности выплат. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 в дополнительном офисе № Дальневосточного филиала ПАО «Росбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была получена банковская карта, эмитированная к банковскому счёту №, оформленная на её имя, которой она (ФИО8) обеспечила возможность пользоваться ФИО9 При этом выплата заработной платы гражданскому персоналу ООВИ в/ч 25030-2 производилась на указанные гражданскими служащими банковские счета Управлением федерального казначейства по 

<

адрес>, с расчетного счета № (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно), открытого в Дальневосточном Главном управлении Банка России, с местом открытия – 

<

адрес>, и с расчетного счета № (в период после ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно), открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, с местом открытия – 

<

адрес>. Федеральное казенное учреждение «Управление финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации» (далее по тексту–ФКУ «УФО МО РФ по ПК») имеет юридический адрес: 

<

адрес> ведёт учёт безналичных денежных средств, выделенных для финансового обеспечения зачисленных на обслуживание воинских частей (учреждений), обеспечивает социальные выплаты, выплату пособий и компенсаций личному составу и выполняет другие функции в сфере финансово-экономической деятельности. Приказом командира в/ч 25030-2 от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в в/ч 25030-2 и назначена на должность начальника ООВИ в/ч 25030-2. В соответствии со ст.ст. 21 и 91 Трудового кодекса Российской Федерации работник обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, соблюдать трудовую дисциплину, выполнять установленные нормы труда. В соответствии со ст.ст. 9, 40, 41 и 43 Трудового кодекса Российской Федерации регулирование трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений может осуществляться путем заключения работниками и работодателями коллективных договоров, трудовых договоров. Коллективный договор - правовой акт, регулирующий социально-трудовые отношения в организации и заключаемый работниками и работодателем в лице их представителей, его действие распространяется на всех работников организации. В соответствии с п. 1.1., п. 1.2., п. 2.2.1. и 2.2.2. Трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, заключённого между работодателем – командиром в/ч 25030-2 и работником – ФИО9, последняя принята на должность «начальник» отделения обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), района базирования (сил флота, 

<

адрес>), и обязана добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на неё трудовым договором, выполнять установленные нормы труда. В соответствии с должностными обязанностями начальника отделения обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), района базирования (сил флота, 

<

адрес>) 703 Центра МТО ТОФ, утверждёнными командиром указанной воинской части, на ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ возложены обязанности по соблюдению действующего законодательства Российской Федерации, нормативных документов; руководству хозяйственной и учётной деятельностью отделения, планированию мероприятий по её всестороннему обеспечению; обеспечению законного расходования материальных средств; обеспечению правильного и своевременного учёта и отчётности; руководству делопроизводством; контролю правильности учёта; хранению документов и материалов. В Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках, воинских (специальных) формированиях и органах, осуществляющих функции по обеспечению обороны и безопасности государства, должностные лица, постоянно, временно или по специальному полномочию выполняющие организационно-распорядительные функции и (или) административно-хозяйственные функции, могут являться начальниками по служебному положению и (или) воинскому званию. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, работая в должности начальника ООВИ в/ч 25030-2, ФИО9 постоянно осуществляла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, относилась к категории руководителей, являлась начальником для всех работников ООВИ в/ч 25030-2, была наделена всей полнотой распорядительной власти по отношению к подчиненным, являясь должностным лицом. Также на ФИО9, как на непосредственного руководителя структурного подразделения ООВИ в/ч 25030-2, в соответствии с установленными нормами коллективного договора войсковой части 25030-ДД.ММ.ГГГГ-2015гг, заключённого ДД.ММ.ГГГГ между командиром в/ч 25030-2 и председателем профсоюзного комитета в/ч 25030-2, а также коллективного договора войсковой части 25030-ДД.ММ.ГГГГ-2020гг, заключённого ДД.ММ.ГГГГ между командиром в/ч 25030-2 и председателем профсоюзного комитета в/ч 25030-2, была возложена обязанность по ведению учёта времени, фактически отработанного каждым работником. Кроме того, ежегодно издаваемыми приказами командира в/ч 25030-2 отдельные должностные лица подразделений назначались ответственными за учёт рабочего времени, при этом в ООВИ в/ч 25030-2 ответственным за учёт рабочего времени являлась начальник указанного подразделения ФИО9 Однако ФИО9 исполняла свои должностные полномочия вопреки интересам службы, и из корыстной заинтересованности. В период нахождения в штате ООВИ в/ч 25030-2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ кладовщик ФИО8 являлась с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подчиненной начальника ООВИ в/ч 25030-2 ФИО9 по занимаемой должности, и ежедневно, кроме выходных и праздничных дней, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, в соответствии с правилами внутреннего распорядка и условиями трудового договора была обязана исполнять свои трудовые обязанности. В соответствии с должностными обязанностями кладовщика отделения обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), района базирования (сил флота, 

<

адрес>) 703 Центра МТО ТОФ, утверждёнными командиром указанной воинской части, ФИО8 отвечала за сохранность хранимого, качественное состояние и складской учёт хранимого имущества, хозяйственных материалов; за содержание складских помещений в соответствии с требованиями руководящих документов, была обязана принимать, хранить, выдавать техническое имущество и другие материальные средства; вести складской учёт материальных средств и технического имущества; проверять качественное состояние и комплектность принимаемого в отдел и выдаваемого имущества, наличие положенной документации; ежедневно проверять качественное и количественное состояние хранимых материальных средств; документально оформлять выполняемые на складе операции по приёму, выдаче и отправке материально-технических средств; своевременно оформлять учётные документы (акты приёма, накладные, сопроводительные документы) и передавать в учётное отделение; проводить сверку один раз в три месяца с учётными данными отделения; не позднее следующего дня все проведенные учётные документы сдавать в учётное отделение; следить за наличием противопожарного инвентаря; уметь пользоваться первичными средствами пожаротушения. Рабочим местом ФИО8 являлся вещевой склад ООВИ в/ч 25030-2, находящийся на территории «объекта Снеговая, 9» по адресу: 

<

адрес>. При этом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по момент увольнения ФИО8), действуя по ранее достигнутой с ФИО9 договорённости, ФИО8 в ООВИ в/ч 25030-2 трудовые обязанности по занимаемой должности не исполняла, в иные подразделения в/ч 25030-2 в указанный период для выполнения каких-либо трудовых обязанностей командованием воинской части не откомандировывалась, проводила время по собственному усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, находясь в 

<

адрес>, продолжая содействовать ФИО9 в предоставлении средств совершения преступления и устранении препятствий к его совершению, а также сокрытии следов преступления, действуя в связи с ранее достигнутой с ней договоренностью, оформила нотариальную доверенность от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес>7 сроком на 5 лет, которой уполномочила ФИО9 представлять её интересы и совершать от её имени любые фактические и юридические действия при ведении от её имени любых дел и решений любых вопросов, получать причитающееся ей имущество, деньги, ценные бумаги, а также документы от всех лиц, учреждений, предприятий, организаций, в том числе в ПАО «Сбербанк России», ПАО «Росбанк» и т.д. Указанную доверенность ФИО8 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ через третьих неустановленных лиц передала ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 лично, на основании полученной от ФИО8 доверенности №, обратилась в дополнительный ОО «Территориальный офис Приморский» Дальневосточного филиала ПАО «Росбанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где оформила новую банковскую карту указанного банка, эмитированную к банковскому счёту №, ранее оформленному на имя ФИО8 в дополнительном офисе № Дальневосточного филиала ПАО «Росбанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Выплаченными ФИО8 через кассу по платежному документу (расчетно-кассовому ордеру) № от ДД.ММ.ГГГГ, а также поступившими ей в период с мая 2013 года (в один из дней мая 2013г, не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена) по ДД.ММ.ГГГГ на банковский счёт № денежными средствами ФИО9 и ФИО8 распоряжалась по своему усмотрению, тратя их как на свои личные нужды, так и на нужды членов своей семьи. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, продолжая содействовать ФИО9 в предоставлении средств совершения преступления, устранении препятствий к его совершению, а также сокрытии следов преступления, действуя в связи с ранее достигнутой с ней договоренностью, лично обратилась в Филиал «Газпромбанк» (АО) «Дальневосточный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Светланская, 

<

адрес>, где ею был открыт банковский счёт №, и заказан выпуск эмитированной к указанному банковскому счёту банковской карты, для последующего начисления на них заработной платы и иных положенных ей по должности выплат, которыми ФИО9 и ФИО8 планировали распоряжаться по своему усмотрению, тратя их как на свои личные нужды, так и на нужды членов своей семьи. Реквизиты банковского счёта № М.Л.ДБ. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были предоставлены в Федеральное казенное учреждение «Управление финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации» для осуществления зачисления на указанный банковский счёт заработной платы и иных положенных ей по должности выплат. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 в Филиале «Газпромбанк» (АО) «Дальневосточный», расположенном по адресу: 

<

адрес> была получена банковская карта, эмитированная к банковскому счёту №, оформленная на её имя, которой она (ФИО8) обеспечила возможность пользоваться ФИО9 Поступившими в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковский счёт № денежными средствами, выплаченными ФИО8 в качестве заработной платы и иных положенных ей по должности выплат, ФИО9 и ФИО8 распоряжались по своему усмотрению, тратя их как на свои личные нужды, так и на нужды членов своей семьи. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, продолжая действовать совместно и согласовано с ФИО8, с целью создания у должностных лиц в/ч 25030-2 мнимого представления об исполнении последней обязанности по должности «кладовщик» ООВИ в/ч 25030-2, обеспечивала предоставление в отделение кадров и строевой в/ч 25030-2, дислоцированное по адресу: 

<

адрес> заявлений о предоставлении ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ положенных отпусков, а также заключение ею (ФИО8) с командиром в/ч 25030-2 дополнительных соглашений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, касающихся изменения должностного оклада работника. При этом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по момент увольнения ФИО8) ФИО9, действуя умышленно, являясь исполнителем преступления, будучи должностным лицом – начальником ООВИ в/ч 25030-2, используя свое служебное положение и злоупотребляя им в корыстных целях, вопреки интересам государства, путем обмана должностных лиц в/ч 25030-2 и ФКУ «УФО МО РФ по ПК», из корыстных побуждений, обусловленных стремлением незаконного улучшения своего материального положения и материального положения членов своей семьи, в том числе ФИО8, скрывала факт отсутствия последней – кладовщика ООВИ в/ч 25030-2 ФИО8 на рабочем месте, мер к увольнению данного служащего не предпринимала, а также ежемесячно незаконно, умышленно обеспечивала составление, подписание и предоставление табелей учёта рабочего времени за подчинённое ей подразделение, в которые были внесены ложные сведения о проработанном ФИО8 времени, а также, заведомо зная о внесенных в данные документы ложных сведениях о подлежащем оплате и неотработанном ФИО8 в ООВИ в/ч 25030-2 времени, в этот же период времени ходатайствовала перед командиром в/ч 25030-2 о производстве дополнительных и стимулирующих выплат, в том числе ФИО8, чем вводила в заблуждение командование в/ч 25030-2 и сотрудников ФКУ «УФО МО РФ по ПК». Изготовленные табеля учёта рабочего времени за подчинённое подразделение в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по момент увольнения ФИО8), а также рапорта на дополнительные и стимулирующие выплаты с внесенными в них ложными сведениями об отработанном и подлежащем оплате ФИО8 рабочем времени ФИО9 как лично, так и через других работников подразделений, дислоцированных на территории «объекта Снеговая, 9», предоставляла должностным лицам в/ч 25030-2, которые, не обладая сведениями о преступном характере ФИО9, согласовывали и утверждали указанные документы и направляли их в довольствующий финансовый орган – ФКУ «УФО МО РФ по ПК», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ежемесячно производились расчёты с применением всех положенных коэффициентов и начисление на лицевые счета ФИО8 заработной платы и иных положенных ей по должности выплат, составлялись соответствующие расчётно-платежные ведомости, расчетно-кассовые ордера, реестры и платежные поручения, на основании которых осуществлялись выплаты (производились перечисления) государственных денежных средств за фактически не отработанное ФИО8 время. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в результате совершенного ФИО9 в соучастии с ФИО8 преступления, как через кассу по платежному документу (расчетно-кассовому ордеру) № от ДД.ММ.ГГГГ, а также на банковский счёт №, открытый в Дальневосточном филиале ПАО «Росбанк», на имя ФИО8 в период с мая 2013г (в один из дней мая 2013г, не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена) по ДД.ММ.ГГГГ, и на банковский счёт №, открытый в Филиале «Газпромбанк» (АО) «Дальневосточный», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, к которым эмитированы банковские карты, выданные на имя ФИО8 и ФИО9, находившиеся в пользовании ФИО9, на основании документов с внесёнными в них заведомо ложными сведениями со следующих расчётных счётов Управления федерального казначейства по 

<

адрес> – расчетного счета №, открытого в Дальневосточном Главном управлении Банка России, с местом открытия 

<

адрес>, и с расчетного счета №, открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, с местом открытия – 

<

адрес>, используемых ФКУ «УФО МО РФ по ПК», служащей ФИО8 были начислены и переведены денежные средства и иные выплаты: за апрель 2013г начислено – 17 227,97 руб., из них выплачено - 12 810,60 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 4 417,37 руб. (в том числе в Пенсионный фонд Российской Федерации (далее - ПФР) - 3 239,41 руб., в Фонд социального страхования Российской Федерации (далее - ФСС) - 427,01 руб., в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования Российской Федерации (далее - ФОМС) - 750,95 руб.); перечислен налог на доходы физических лиц (далее – НДФЛ) - 1 914,00 руб.; за май 2013г начислено – 13 781,59 руб., из них выплачено - 10 247,68 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 3 533,91 руб. (в том числе в ПФР - 2 591,53 руб., в ФСС - 341,61 руб., в ФОМС - 600,77 руб.); за июнь 2013г начислено – 72 282,58 руб., из них выплачено - 53 748,68 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 18 533,90 руб. (в том числе в ПФР - 13 591,53 руб., в ФСС - 1 791,61 руб., в ФОМС - 3 150,76 руб.); за июль 2013г начислено – 13 782,60 руб., из них выплачено - 10 248,68 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 3 533,92 руб. (в том числе в ПФР - 2 591,53 руб., в ФСС - 341,62 руб., в ФОМС - 600,77 руб.); за август 2013г начислено – 72 281,58 руб., из них выплачено - 53 747,68 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 18 533,90 руб. (в том числе в ПФР - 13 591,53 руб., в ФСС - 1 791,61 руб., в ФОМС - 3 150,76 руб.); за сентябрь 2013г начислено – 13 782,58 руб., из них выплачено - 10 248,68 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 3 533,90 руб. (в том числе в ПФР - 2 591,53 руб., в ФСС - 341,61 руб., в ФОМС - 600,76 руб.); за октябрь 2013г начислено – 14 541,86 руб., из них выплачено - 10 813,12 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 3 728,74 руб. (в том числе в ПФР - 2 734,41 руб., в ФСС - 360,44 руб., в ФОМС - 633,89 руб.); за ноябрь 2013г начислено – 160 791,85 руб., из них выплачено - 119 563,12 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 41 228,73 руб. (в том числе в ПФР - 30 234,40 руб., в ФСС - 3 985,45 руб., в ФОМС - 7 008,88 руб.); за декабрь 2013г начислено – 298 900,91 руб., из них выплачено - 224 224,32 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 74 676,59 руб. (в том числе в ПФР - 55 115,09 руб., в ФСС - 7 091,04 руб., в ФОМС - 12 470,46 руб.); за январь 2014г начислено – 14 541,86 руб., из них выплачено - 10 813,12 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 3 728,74 руб. (в том числе в ПФР - 2 734,41 руб., в ФСС - 360,44 руб., в ФОМС - 633,89 руб.); за февраль 2014г начислено – 30 415,75 руб., из них выплачено 22 616,96 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 7 798,79 руб. (в том числе в ПФР - 5 719,11 руб., в ФСС - 753,89 руб., в ФОМС - 1 325,79 руб.); за март 2014г начислено – 9 451,60 руб., из них выплачено - 7 027,93 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 2 423,67 руб. (в том числе в ПФР - 1 777,36 руб., в ФСС - 234,29 руб., в ФОМС - 412,02 руб.); за апрель 2014г начислено – 71 872,86 руб., из них выплачено - 53 444,12 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 18 428,74 руб. (в том числе в ПФР - 13 514,41 руб., в ФСС - 1 781,44 руб., в ФОМС - 3 132,89 руб.); за май 2014г начислено – 14 541,86 руб., из них выплачено - 10 813,12 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 3 728,74 руб. (в том числе в ПФР - 2 734,41 руб., в ФСС - 360,45 руб., в ФОМС - 633,88 руб.); за июнь 2014г начислено – 14 541,85 руб., из них выплачено - 10 813,12 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 3 728,73 руб. (в том числе в ПФР - 2 734,40 руб., в ФСС - 360,44 руб., в ФОМС - 633,89 руб.); за июль 2014г начислено – 55 493,07 руб., из них выплачено - 41 264,06 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 14 229,01 руб. (в том числе в ПФР - 10 434,61 руб., в ФСС - 1 375,47 руб., в ФОМС - 2 418,93 руб.); за август 2014г начислено – 42 628,73 руб., из них выплачено - 31 698,40 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 10 930,33 руб. (в том числе в ПФР - 8 015,57 руб., в ФСС - 1 056,60 руб., в ФОМС - 1 858,16 руб.); за сентябрь 2014г начислено – 14 547,72 руб., из них выплачено - 10 817,40 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 3 730,32 руб. (в том числе в ПФР - 2 735,57 руб., в ФСС - 360,60 руб., в ФОМС - 634,15 руб.; за октябрь 2014г начислено – 96 448,73 руб., из них выплачено 71 718,40 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 24 730,33 руб. (в том числе в ПФР - 18 135,57 руб., в ФСС - 2 390,60 руб., в ФОМС - 4 204,16 руб.); за ноябрь 2014г начислено – 14 547,72 руб., из них выплачено - 10 817,40 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 3 730,32 руб. (в том числе в ПФР - 2 735,57 руб., в ФСС - 360,60 руб., в ФОМС - 634,15 руб.); за декабрь 2014г начислено – 203 320,92 руб., из них выплачено - 151 187,40 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 52 133,52 руб. (в том числе в ПФР - 38 231,24 руб., в ФСС - 5 039,58 руб., в ФОМС - 8 862,70 руб.); за январь 2015г начислено – 14 548,72 руб., из них выплачено 10 818,40 руб.; удержано во внебюджетные фонды 3 730,32 руб.(в том числе в ПФР - 2 735,57 руб., в ФСС - 360,60 руб., в ФОМС - 634,15 руб.); за февраль 2015г начислено – 15 103,48 руб., из них выплачено - 11 230,60 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 3 872,88 руб. (в том числе в ПФР - 2 840,11 руб., в ФСС - 374,38 руб., в ФОМС - 658,39 руб.); за март 2015г начислено – 14 826,60 руб., из них выплачено - 11 025,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 3 801,60 руб. (в том числе в ПФР - 2 787,84 руб., в ФСС - 367,48 руб., в ФОМС - 646,28 руб.); за апрель 2015г начислено – 14 826,60 руб., из них выплачено - 11 025,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 3 801,60 руб. (в том числе в ПФР - 2 787,84 руб., в ФСС - 367,49 руб., в ФОМС - 646,27 руб.); за май 2015г начислено – 49 925,60 руб., из них выплачено - 37 124,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 12 801,60 руб. (в том числе в ПФР - 9 387,84 руб., в ФСС - 1 237,49 руб., в ФОМС - 2 176,27 руб.); за июнь 2015г начислено – 40 520,38 руб., из них выплачено 30 130,60 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 10 389,78 руб. (в том числе в ПФР - 7 619,17 руб., в ФСС - 1 004,35 руб., в ФОМС - 1 766,26 руб.); за июль 2015г начислено – 35 337,98 руб., из них выплачено - 26 276,83 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 9 061,15 руб. (в том числе в ПФР - 6 644,84 руб., в ФСС - 875,91 руб., в ФОМС - 1 540,40 руб.); за август 2015г начислено – 14 826,59 руб., из них выплачено - 11 025,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 3 801,59 руб. (в том числе в ПФР - 2 787,84 руб., в ФСС - 367,48 руб., в ФОМС - 646,27 руб.); за сентябрь 2015г начислено – 14 826,60 руб., из них выплачено - 11 025,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 3 801,60 руб. (в том числе в ПФР - 2 787,84 руб., в ФСС - 367,49 руб., в ФОМС - 646,27 руб.); за октябрь 2015г начислено – 38 225,60 руб., из них выплачено - 28 424,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 9 801,60 руб. (в том числе в ПФР - 7 187,84 руб., в ФСС - 947,49 руб., в ФОМС - 1 666,27 руб.); за ноябрь 2015г начислено – 14 826,61 руб., из них выплачено - 11 025,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 3 801,61 руб. (в том числе в ПФР - 2 787,84 руб., в ФСС - 367,49 руб., в ФОМС - 646,28 руб.); за декабрь 2015г начислено – 110 719,60 руб., из них выплачено 82 330,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 28 389,60 руб. (в том числе в ПФР - 20 819,04 руб., в ФСС - 2 744,33 руб., в ФОМС - 4 826,23 руб.); за январь 2016г начислено – 14 826,60 руб., из них выплачено - 11 025,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 3 801,60 руб. (в том числе в ПФР - 2 787,84 руб., в ФСС - 367,49 руб., в ФОМС - 646,27 руб.); за февраль 2016г начислено – 14 825,60 руб., из них выплачено - 11 024,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 3 801,60 руб. (в том числе в ПФР - 2 787,84 руб., в ФСС - 367,49 руб., в ФОМС - 646,27 руб.); за март 2016г начислено – 16 401,92 руб., из них выплачено 12 196,40 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 4 205,52 руб. (в том числе в ПФР - 3 084,05 руб., в ФСС - 406,53 руб., в ФОМС - 714,94 руб.); за апрель 2016г начислено – 31 731,03 руб., из них выплачено - 23 594,80 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 8 136,23 руб. (в том числе в ПФР - 5 966,57 руб., в ФСС - 786,50 руб., в ФОМС - 1 383,16 руб.); за май 2016г начислено – 15 351,05 руб., из них выплачено - 11 414,80 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 3 936,25 руб. (в том числе в ПФР - 2 886,58 руб., в ФСС - 380,51 руб., в ФОМС - 669,16 руб.); за июнь 2016г начислено – 15 352,04 руб., из них выплачено - 11 415,80 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 3 936,24 руб. (в том числе в ПФР - 2 886,58 руб., в ФСС - 380,50 руб., в ФОМС - 669,16 руб.); за июль 2016г начислено – 37 253,00 руб., из них выплачено - 27 701,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 9 552,00 руб. (в том числе в ПФР - 7 004,80 руб., в ФСС - 923,36 руб., в ФОМС - 1 623,84 руб.); за август 2016 г. начислено – 18 532,00 руб., из них выплачено - 13 780,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 4 752,00 руб. (в том числе в ПФР - 3 484,80 руб., в ФСС - 459,36 руб., в ФОМС - 807,84 руб.); за сентябрь 2016г начислено – 46 951,50 руб., из них выплачено 34 912,84 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 12 038,66 руб. (в том числе в ПФР - 8 828,34 руб., в ФСС - 1 163,74 руб., в ФОМС - 2 046,58 руб.); за октябрь 2016г начислено – 4 000,00 руб., из них выплачено - 4 000,00 руб.; удержания во внебюджетные фонды не производились; НДФЛ не перечислялся; за ноябрь 2016г начислено – 28 840,14 руб., из них выплачено - 20 419,58 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 8 420,56 руб. (в том числе в ПФР - 6 175,09 руб., в ФСС - 813,98 руб., в ФОМС - 1 431,49 руб.); за декабрь 2016г начислено – 111 197,00 руб., из них выплачено - 82 685,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 28 512,00 руб. (в том числе в ПФР - 20 908,80 руб., в ФСС - 2 756,16 руб., в ФОМС - 4 847,04 руб.); за январь 2017г начислено – 18 533,00 руб., из них выплачено -13 781,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 4 752,00 руб. (в том числе в ПФР - 3 484,80 руб., в ФСС - 459,36 руб., в ФОМС - 807,84 руб.); за февраль 2017г начислено – 18 533,00 руб., из них выплачено - 13 781,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 4 752,00 руб. (в том числе в ПФР - 3 484,80 руб., в ФСС - 459,36 руб., в ФОМС - 807,84 руб.); за март 2017г начислено – 18 532,00 руб., из них выплачено - 13 780,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 4 752,00 руб. (в том числе в ПФР - 3 484,80 руб., в ФСС - 459,36 руб., в ФОМС - 807,84 руб.); за апрель 2017г начислено – 18 533,00 руб., из них выплачено - 13 781,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 4 752,00 руб. (в том числе в ПФР - 3 484,80 руб., в ФСС - 459,36 руб., в ФОМС - 807,84 руб.); за май 2017г начислено – 34 913,00 руб., из них выплачено - 25 961,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 8 952,00 руб. (в том числе в ПФР - 6 564,80 руб., в ФСС - 865,36 руб., в ФОМС - 1 521,84 руб.); за июнь 2017г начислено – 18 533,00 руб., из них выплачено - 13 781,00 руб., удержано во внебюджетные фонды - 4 752,00 руб. (в том числе в ПФР - 3 484,80 руб., в ФСС - 459,36 руб., в ФОМС - 807,84 руб.); за июль 2017г начислено – 31 403,00 руб., из них выплачено - 23 351,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 8 052,00 руб. (в том числе в ПФР - 5 904,80 руб., в ФСС - 778,36 руб., в ФОМС - 1 368,84 руб.); за август 2017г начислено – 18 532,00 руб., из них выплачено - 13 780,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 4 752,00 руб. (в том числе в ПФР - 3 484,80 руб., в ФСС - 459,36 руб., в ФОМС - 807,84 руб.); за сентябрь 2017г начислено – 18 533,00 руб., из них выплачено - 13 781,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 4 752,00 руб. (в том числе в ПФР - 3 484,80 руб., в ФСС - 459,36 руб., в ФОМС - 807,84 руб.); за октябрь 2017г начислено – 18 533,00 руб., из них выплачено - 13 781,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 4 752,00 руб. (в том числе в ПФР - 3 484,80 руб., в ФСС - 459,36 руб., в ФОМС - 807,84 руб.); за ноябрь 2017г начислено – 33 743,00 руб., из них выплачено - 25 091,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 8 652,00 руб. (в том числе в ПФР - 6 344,80 руб., в ФСС - 836,36 руб., в ФОМС - 1 470,84 руб.); за декабрь 2017г начислено – 92 477,00 руб., из них выплачено - 68 765,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 23 712,00 руб. (в том числе в ПФР - 17 388,80 руб., в ФСС - 2 292,16 руб., в ФОМС - 4 031,04 руб.); за январь 2018г начислено – 19 273,67 руб., из них выплачено - 14 331,60 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 4 942,07 руб. (в том числе в ПФР - 3 624,19 руб., в ФСС - 477,73 руб., в ФОМС - 840,15 руб.); за февраль 2018г начислено – 19 274,69 руб., из них выплачено - 14 332,60 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 4 942,09 руб. (в том числе в ПФР - 3 624,19 руб., в ФСС - 477,74 руб., в ФОМС - 840,16 руб.); за март 2018г начислено – 19 273,68 руб., из них выплачено - 14 331,60 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 4 942,08 руб. (в том числе в ПФР - 3 624,20 руб., в ФСС - 477,73 руб., в ФОМС - 840,15 руб.); за апрель 2018г начислено – 42 674,68 руб., из них выплачено - 31 732,60 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 10 942,08 руб. (в том числе в ПФР - 8 024,19 руб., в ФСС - 1 057,74 руб., в ФОМС - 1 860,15 руб.); за май 2018г начислено – 28 856,15 руб., из них выплачено - 21 456,96 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 7 399,19 руб. (в том числе в ПФР - 5 426,07 руб., в ФСС - 715,25 руб., в ФОМС - 1 257,87 руб.); за июнь 2018г начислено – 19 274,68 руб., из них выплачено - 14 332,60 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 4 942,08 руб. (в том числе в ПФР - 3 624,19 руб., в ФСС - 477,74 руб., в ФОМС - 840,15 руб.); за июль 2018г начислено – 32 597,04 руб., из них выплачено - 24 238,80 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 8 358,24 руб. (в том числе в ПФР - 6 129,38 руб., в ФСС - 807,96 руб., в ФОМС - 1 420,90 руб.); за август 2018г начислено – 30 973,67 руб., из них выплачено - 23 031,60 руб.; удержано во внебюджетные фонды 7 942,07 руб. (в том числе в ПФР - 5 824,19 руб., в ФСС - 767,73 руб., в ФОМС - 1 350,15 руб.); за сентябрь 2018г начислено – 30 974,69 руб., из них выплачено - 23 032,60 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 7 942,09 руб. (в том числе в ПФР - 5 824,19 руб., в ФСС - 767,74 руб., в ФОМС - 1 350,16 руб.); за октябрь 2018г начислено – 30 973,67 руб., из них выплачено - 23 031,60 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 7 942,07 руб. (в том числе в ПФР - 5 824,19 руб., в ФСС - 767,73 руб., в ФОМС - 1 350,15 руб.); за ноябрь 2018г начислено – 30 974,70 руб., из них выплачено 23 032,60 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 7 942,10 руб. (в том числе в ПФР - 5 824,20 руб., в ФСС - 767,74 руб., в ФОМС - 1 350,16 руб.); за декабрь 2018г начислено – 151 587,07 руб., из них выплачено - 112 718,60 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 38 868,47 руб. (в том числе в ПФР - 28 503,55 руб., в ФСС - 3 757,28 руб., в ФОМС - 6 607,64 руб.); за январь 2019г начислено – 19 273,67 руб., из них выплачено - 14 331,60 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 4 942,07 руб. (в том числе в ПФР - 3 624,19 руб., в ФСС - 477,73 руб., в ФОМС - 840,15 руб.); за февраль 2019г начислено – 31 646,41 руб., из них выплачено 23 532,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 8 114,41 руб.(в том числе в ПФР - 5 950,56 руб., в ФСС - 784,40 руб., в ФОМС - 1 379,45 руб.); за март 2019г начислено – 61 865,33 руб., из них выплачено - 46 002,64 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 15 862,69 руб. (в том числе в ПФР - 11 632,64 руб., в ФСС - 1 533,39 руб., в ФОМС - 2 696,66 руб.); за апрель 2019г начислено – 16 907,64 руб., из них выплачено- 12 572,26 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 4 335,38 руб. (в том числе в ПФР - 3 179,28 руб., в ФСС - 419,09 руб., в ФОМС - 737,01 руб.); за май 2019г начислено – 30 574,30 руб., из них выплачено - 22 734,54 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 7 839,76 руб. (в том числе в ПФР - 5 749,16 руб., в ФСС - 757,84 руб., в ФОМС - 1 332,76 руб.); за июнь 2019г начислено – 31 745,30 руб., из них выплачено - 23 605,54 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 8 139,76 руб. (в том числе в ПФР - 5 969,16 руб., в ФСС - 786,84 руб., в ФОМС - 1 383,76 руб.); за июль 2019г начислено – 56 473,19 руб., из них выплачено - 41 993,07 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 14 480,12 руб. (в том числе в ПФР - 10 618,75 руб., в ФСС - 1 399,75 руб., в ФОМС - 2 461,62 руб.); за август 2019г начислено – 25 366,67 руб., из них выплачено - 18 862,28 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 6 504,39 руб. (в том числе в ПФР - 4 769,88 руб., в ФСС - 628,76 руб., в ФОМС - 1 105,75 руб.); за сентябрь 2019г начислено – 31 745,30 руб., из них выплачено - 23 605,54 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 8 139,76 руб. (в том числе в ПФР - 5 969,16 руб., в ФСС - 786,84 руб., в ФОМС - 1 383,76 руб.); за октябрь 2019г начислено – 32 608,43 руб., из них выплачено - 24 247,10 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 8 361,33 руб. (в том числе в ПФР - 6 131,65 руб., в ФСС - 808,26 руб., в ФОМС - 1 421,42 руб.); за ноябрь 2019г начислено – 32 609,43 руб., из них выплачено 24 248,10 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 8 361,33 руб. (в том числе в ПФР - 6 131,64 руб., в ФСС - 808,26 руб., в ФОМС - 1 421,43 руб.); за декабрь 2019г начислено – 139 860,89 руб., из них выплачено - 103 999,14 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 35 861,75 руб. (в том числе в ПФР - 26 298,61 руб., в ФСС - 3 466,64 руб., в ФОМС - 6 096,50 руб.); за январь 2020г начислено – 22 707,42 руб., из них выплачено - 16 885,02 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 5 822,40 руб. (в том числе в ПФР - 4 269,76 руб., в ФСС - 562,83 руб., в ФОМС - 989,81 руб.); за февраль 2020г начислено – 38 462,02 руб., из них выплачено 28 599,86 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 9 862,16 руб. (в том числе в ПФР - 7 232,25 руб., в ФСС - 953,34 руб., в ФОМС - 1 676,57 руб.); за март 2020г начислено – 38 463,02 руб., из них выплачено - 28 600,86 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 9 862,16 руб. (в том числе в ПФР - 7 232,25 руб., в ФСС - 953,35 руб., в ФОМС - 1 676,56 руб.); за апрель 2020г начислено – 38 462,02 руб., из них выплачено - 28 599,86 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 9 862,16 руб. (в том числе в ПФР - 7 232,25 руб., в ФСС - 953,34 руб., в ФОМС - 1 676,57 руб.); за май 2020г начислено – 38 463,02 руб., из них выплачено - 28 600,86 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 9 862,16 руб. (в том числе в ПФР - 7 232,25 руб., в ФСС - 953,34 руб., в ФОМС - 1 676,57 руб.); за июнь 2020г начислено – 38 462,01 руб., из них выплачено - 28 599,86 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 9 862,15 руб. (в том числе в ПФР - 7 232,25 руб., в ФСС - 953,34 руб., в ФОМС - 1 676,56 руб.); за июль 2020г начислено – 38 462,03 руб., из них выплачено - 28 599,87 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 9 862,16 руб. (в том числе в ПФР - 7 232,25 руб., в ФСС - 953,34 руб., в ФОМС - 1 676,57 руб.); за август 2020г начислено – 46 967,76 руб., из них выплачено - 34 924,88 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 12 042,88 руб. (в том числе в ПФР -8 831,44 руб., в ФСС - 1 164,15 руб., в ФОМС - 2 047,29 руб.); за сентябрь 2020г начислено – 29 907,36 руб., из них выплачено - 22 238,82 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 7 668,54 руб. (в том числе в ПФР - 5 623,60 руб., в ФСС - 741,29 руб., в ФОМС - 1 303,65 руб.); за октябрь 2020г начислено – 39 091,60 руб., из них выплачено - 29 068,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 10 023,60 руб. (в том числе в ПФР - 7 350,64 руб., в ФСС - 968,95 руб., в ФОМС - 1 704,01 руб.); за ноябрь 2020г начислено – 39 092,60 руб., из них выплачено 29 069,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 10 023,60 руб. (в том числе в ПФР - 7 350,64 руб., в ФСС - 968,95 руб., в ФОМС - 1 704,01 руб.); за декабрь 2020г начислено – 250 297,43 руб., из них выплачено - 186 118,57 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 64 178,86 руб. (в том числе в ПФР - 47 064,50 руб., в ФСС - 6 203,95 руб., в ФОМС - 10 910,41 руб.); за январь 2021г начислено – 23 946,36 руб., из них выплачено - 17 806,20 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 6 140,16 руб. (в том числе в ПФР - 4 502,78 руб., в ФСС - 593,55 руб., в ФОМС - 1 043,83 руб.); за февраль 2021г начислено – 39 921,21 руб., из них выплачено 29 685,16 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 10 236,05 руб., в том числе в ПФР - 7 506,44 руб., в ФСС - 989,48 руб., в ФОМС - 1 740,13 руб.; за март 2021г начислено – 39 091,60 руб., из них выплачено - 29 068,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 10 023,60 руб., в том числе в ПФР - 7 350,64 руб., в ФСС - 968,95 руб., в ФОМС - 1 704,01 руб.; за апрель 2021г начислено – 39 092,60 руб., из них выплачено - 29 069,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 10 023,60 руб. (в том числе в ПФР - 7 350,64 руб., в ФСС - 968,95 руб., в ФОМС - 1 704,01 руб.); за май 2021г начислено – 77 594,95 руб., из них выплачено - 57 698,73 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 19 896,22 руб. (в том числе в ПФР 14 590,56 руб., в ФСС - 1 923,30 руб., в ФОМС - 3 382,36 руб.); за июнь 2021г начислено – 19 601,61 руб., из них выплачено - 14 575,55 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 5 026,06 руб. (в том числе в ПФР - 3 685,78 руб., в ФСС - 485,85 руб., в ФОМС - 854,43 руб.); за июль 2021г начислено – 39 091,60 руб., из них выплачено - 29 068,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 10 023,60 руб. (в том числе в ПФР - 7 350,64 руб., в ФСС - 968,95 руб., в ФОМС - 1 704,01 руб.); за август 2021г начислено – 39 092,60 руб., из них выплачено 29 069,00 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 10 023,60руб.(в том числе в ПФР - 7 350,64 руб., в ФСС - 968,95 руб., в ФОМС - 1 704,01 руб.); за сентябрь 2021г начислено – 90 922,14 руб., из них выплачено - 67 608,64 руб.; удержано во внебюджетные фонды - 23 313,50 руб. (в том числе в ПФР - 17 096,56 руб., в ФСС - 2 253,64 руб., в ФОМС - 3 963,30 руб.). Всего на банковские счета №№ и №, открытые на имя ФИО8, начислено 4 368 878,34 руб., из которых выплачено – 3 250 617,95 руб., а также перечислено во внебюджетные фонды – 1 118 260,39 руб. (в том числе в ПФР - 820 409,86 руб., в ФСС - 107 970,82 руб., в ФОМС - 189 879,71 руб.). Выплаченными через кассу по платежному документу (расчетно-кассовому ордеру) № от ДД.ММ.ГГГГ, а также перечисленными безналичным порядком со следующих расчётных счётов Управления федерального казначейства по 

<

адрес> – расчетного счета №, открытого в Дальневосточном Главном управлении Банка России, с местом открытия–

<

адрес>, и с расчетного счета №, открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, с местом открытия – 

<

адрес>, используемых ФКУ «УФО МО РФ по ПК», на банковские счета №№ и № ФИО8 денежными средствами в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 250 617,95 руб. ФИО9 и ФИО8 распоряжалась по своему усмотрению, тратя их как на личные нужды, так и на нужды членов своей семьи. В результате умышленных действий ФИО9 в соучастии с ФИО8 государству в лице Министерства обороны Российской Федерации причинен имущественный вред в размере 4 368 878,34 руб., из которых выплачено – 3 250 617,95 руб., перечислено во внебюджетные фонды – 1 118 260,39 руб. (в том числе в ПФР - 820 409,86 руб., в ФСС - 107 970,82 руб., в ФОМС - 189 879,71 руб.), то есть в особо крупном размере, который составили суммы незаконно выплаченные в качестве заработной платы и иных положенных ФИО8 по должности выплат, средства, удержанные во внебюджетные фонды, в том числе ПФР, ФСС, ФОМС. Таким образом, ФИО9, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> края, являясь исполнителем преступления, действуя умышлено, совместно и согласовано со своей матерью - ФИО8, являющейся пособником, то есть лицом, содействовавшим ФИО9 совершению преступления предоставлением средств совершения преступления, устранением препятствий к его совершению, а также сокрытием следов преступления, будучи в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по своему служебному положению должностным лицом – начальником ООВИ в/ч 25030-2, используя свое служебное положение вопреки интересам государства, путем обмана должностных лиц в/ч 25030-2 и ФКУ «УФО МО РФ по ПК», из корыстных побуждений, совершила хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих государству в сумме 4 368 878,34 руб., из которых с расчётных счётов Управления федерального казначейства по 

<

адрес> – расчетного счёта №,открытого в Дальневосточном Главном управлении Банка России, с местом открытия – 

<

адрес>, и с расчетного счёта №, открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, с местом открытия – 

<

адрес>, используемых ФКУ «УФО МО РФ по ПК» для начисления заработной платы и иных выплат гражданскому персоналу в/ч 25030-2, ФИО8 выплачено - 3 250 617,95 руб. и перечислено во внебюджетные фонды – 1 118 260,39 руб. (в том числе в ПФР - 820 409,86 руб., в ФСС - 107 970,82 руб., в ФОМС - 189 879,71 руб.), которыми она (ФИО9) и ФИО8 ввиду нахождения в родстве распорядились по своему усмотрению, потравив их как на свои личные нужды, так и на нужды членов своей семьи, причинив государству в лице Министерства обороны Российской Федерации ущерб в особо крупном размере, чем совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.Таким образом, ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в административных границах 

<

адрес> и в 

<

адрес> края, являясь пособником преступления, то есть лицом, содействовавшим исполнителю совершения преступления ФИО9 хищению денежных средств Министерства обороны РФ, выделенных для оплаты труда гражданскому персоналу ООВИ в/ч 25030-2, предоставлением средств совершения преступления, устранением препятствий к его совершению, а также сокрытием следов преступления: вступила в качестве пособника в преступный сговор с ФИО9 для совместного и согласованного совершения мошенничества, то есть хищения чужого имущества – денежных средств, принадлежащих государству в лице Министерства обороны Российской Федерации, путём фиктивно трудоустройства в ООВИ в/ч 25030-2 на должность «кладовщика», при этом фактически не имея намерении выполнять обязанности по должности, соблюдать трудовой распорядок; обеспечила ФИО9 возможность передачи в отделение кадров и строевой в/ч 25030-2 документов (в том числе в копиях) – паспорта гражданина Российской Федерации, страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования и документа об образовании, установленных ст. 65 Трудового кодекса Российской Федерации, необходимых для фиктивного её (ФИО8) трудоустройства на должность «кладовщика» ООВИ в/ч 25030-2, на основании которых был издан приказ командира в/ч 25030-2 от ДД.ММ.ГГГГ № о её назначении с ДД.ММ.ГГГГ на должность «кладовщика» ООВИ в/ч 25030-2; предоставила в отделение кадров и строевой в/ч 25030-2, заявление о трудоустройстве на должность «кладовщика» ООВИ в/ч 25030-2, заранее изготовленное ФИО9 от её (ФИО8) имени, а также свою трудовую книжку, на основании которых в этот же период времени ею с командиром войсковой части ФИО11 был заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; лично обратилась в дополнительный офис № Дальневосточного филиала ПАО «Росбанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ею был открыт банковский счёт №, и заказан выпуск эмитированной к указанному банковскому счёту банковской карты, реквизиты которого она в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предоставила в ФКУ «УФО МО РФ по ПК» для осуществления зачисления на указанный банковский счёт заработной платы и иных положенных ей по должности выплат; в дополнительном офисе № Дальневосточного филиала ПАО «Росбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получила банковскую карту, эмитированную к банковскому счёту №, оформленную на её имя, которой она (ФИО8) обеспечила возможность пользоваться ФИО9; оформила нотариальную доверенность от ДД.ММ.ГГГГ № сроком на 5 лет, которой уполномочила ФИО9 представлять её интересы и совершать от её имени любые фактические и юридические действия при ведении от её имени любых дел и решений любых вопросов, получать причитающееся ей имущество, деньги, ценные бумаги, а также документы от всех лиц, учреждений, предприятий, организаций, в том числе в ПАО «Сбербанк России», ПАО «Росбанк» и т.д., которую в последующем передала ФИО9; в Филиале «Газпромбанк» (АО) «Дальневосточный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ею был открыт банковский счёт №, и заказан выпуск эмитированной к указанному банковскому счёту банковской карты, реквизиты которого она в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предоставила в ФКУ «УФО МО РФ по ПК» для осуществления зачисления на указанный банковский счёт заработной платы и иных положенных ей по должности выплат; в Филиале «Газпромбанк» (АО) «Дальневосточный», расположенном по адресу: 

<

адрес> получила банковскую карту, эмитированную к банковскому счёту №, оформленную на её имя, которой она (ФИО8) обеспечила возможность пользоваться ФИО9; с момента фиктивного трудоустройства до момента увольнения, действуя совместно и согласовано с ФИО9 в ООВИ в/ч 25030-2 трудовые обязанности по занимаемой должности не исполняла, в иные подразделения в/ч 25030-2 в указанный период для выполнения каких-либо трудовых обязанностей командованием воинской части не откомандировывалась, проводила время по собственному усмотрению; обеспечила возможность ФИО9 распоряжаться выплаченными ей (ФИО8) денежными средствами в качестве заработной платы и иных положенных по должности выплат, тратя их как на свои личные нужды, так и на нужды членов своей семьи, тем самым, действуя умышлено, совместно и согласовано со своей дочерью - ФИО9, являющейся по своему служебному положению должностным лицом – начальником ООВИ в/ч 25030-2, которая использовала своё служебное положение вопреки интересам государства, путем обмана должностных лиц в/ч 25030-2 и ФКУ «УФО МО РФ по ПК», из корыстных побуждений, содействовала совершению хищения чужого имущества – денежных средств, принадлежащих государству в сумме 4 368 878,34 руб., из которых с расчётных счётов Управления федерального казначейства по 

<

адрес> – расчетного счёта №, открытого в Дальневосточном Главном управлении Банка России, с местом открытия – 

<

адрес>, и с расчетного счёта №, открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, с местом открытия 

<

адрес>, используемых ФКУ «УФО МО РФ по ПК» для начисления заработной платы и иных выплат гражданскому персоналу в/ч 25030-2 ей (ФИО8) выплачено – 3 250 617,95 руб. и перечислено во внебюджетные фонды – 1 118 260,39 руб. (в том числе в ПФР - 820 409,86 руб., в ФСС - 107 970,82 руб., в ФОМС - 189 879,71 руб.), которыми она (ФИО8) и ФИО9 ввиду нахождения в родстве распорядились по своему усмотрению, потравив их как на свои личные нужды, так и на нужды членов своей семьи, причинив государству в лице Министерства обороны Российской Федерации ущерб в особо крупном размере. Вышеописанными действиями, выразившимися в содействии совершению преступления путём предоставления средств совершения преступления, устранения препятствий к его совершению, а также сокрытия следов преступления, ФИО8 совершила соучастие в форме пособничества в мошенничестве, то есть в хищении начальником ООВИ в/ч 25030-2 ФИО9 чужого имущества путем обмана, совершенном с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО9 вину в совершении инкриминируемого ей деяния не признала в полном объеме, и показала, что в сентябре 2012г была сформирована в/ч 25030 в состав которой входят все остальные части, у которых есть литер: -2, -3, -5, -6 и т.д., также был организован район базирования, это в/ч 25030-2, в составе которой находятся отделения обеспечения вещевым имуществом. Её трудоустройство на должность начальника ООВИ в/ч 25030-2 состоялось ДД.ММ.ГГГГ. Задачей отделения обеспечения вещевого имущества (ООВИ) очень обширные, они включают в себя обеспечение вещевым имуществом личного пользования, вещевым имуществом инвентарным военнослужащих Владивостокского гарнизона. Помимо этого, включает в себя обеспечение иных военнослужащих, которые дислоцируются в 

<

адрес> и военнослужащих федеральных органов исполнительной власти. Также задачей ООВИ это постоянное ведение учета, составление отчетности, бесперебойный подвоз, выдача вещевого имущества, оформление всего движения материальных ценностей, нормативными документами, поддержание порядка и все вытекающие из этого работы. Объем большой, на довольствии стоит более 3 500 человек и включает в себя все допустимые нормы обеспечения, которыми обеспечивается Тихоокеанский флот. При выборе кандидата на должность начальника ООВИ рассматривали достаточное количество человек. К тому моменту ФИО8 подбирала себе работу, и в течении месяца в марте 2013г она трудоустроилась. На момент того, когда она вступила в должность начальника ООВИ, ФИО8 уже являлась сотрудником этого подразделения. Стояла ФИО8 на должности кладовщика ООВИ, а исполняла она фактически обязанности учетчика. Если вдаться в подробности, то именно ее направление учета заключало в себе статистику, из которой вытекало составление отчетности. В связи с постоянным движением военнослужащих, была, и будет необходимость, потому, что согласно нормативных документов, учитывается движение всего, от погон, которые носят военнослужащие, звания, изменения званий, просветов на погонах (есть красные, есть синие, желтые), все это нужно учитывать, так как от этого составляется отчетность. Учитываются размеры военнослужащих, полотные, высотные, на обеспечении 3 500 офицеров, и необходимо точно знать какие размеры у них головных уборов, ноги, они приносят антропометрическую справку, её сведения вносятся и все это учитывается. Про каждого военнослужащего Владивостокского гарнизона можно рассказать все, то есть это объем груди, рост, размер ноги, полнота ноги и т.д. и все это должно учитываться, так как в итоговых отчетах это является обязательным порядком и все это показывается. От просветов и количества людей, составляется вся потребность, объем был большой, это и являлось направлением ФИО8 Для того, чтобы военнослужащему привезли одежду и её выдали, он заранее предоставляет антропометрическую справку, это регламентируется приказом № Министра Обороны. На каждого военнослужащего ведется карточка формы №, в которой отмечается, что он получил. В том случае, если у него произошли какие-то изменения, это отмечается в карточке. Если военнослужащий получил новое звание, то он приносит выписку из приказа о присвоении очередного воинского звания, в связи с чем, его должны обеспечить по новому. Если они это учитывают, то соответственно во всех документах и табличках прописывается, что, например на одного капитана стало меньше, но стало больше на одного майора, соответственно звездочек нужно меньше на 8 штук и т.д. После все сведения вносятся в потребность, потому что, на то, чтобы правильно затребовать от Министерства Обороны и одеть наших людей, необходимо работать сознательно и долго. Это только что касается формы личного пользования. Есть еще форма камуфляжная, она инвентарная, например, если в прокуратуре она с этого года идет в собственность, то до этого подлежала возврату, поэтому она учитывается. Также есть документ, который выписывается при перемещении военнослужащего – аттестат формы № и в этом аттестате указывается обеспеченность военнослужащего. Если военнослужащий прибывает с инвентарным вещевым имуществом, соответственно они из аттестата эти данные берут и вносят во все таблицы, и таких таблиц у очень много. Это направление статиста, постоянный мониторинг всех данных. В ООВИ было так распределено, что каждый сотрудник вел какое-то направление, например одна девушка вела направление только карточки формы №, занимаясь ими, невозможно было больше ничем заниматься, она по должности была товаровед, а девушка, которая занималась учетом и движением материальных ценностей занимала должность зав. хранения, так как при приеме на работу любой сотрудник хочет зарплату чуть побольше. Такое решение принимает командир, к примеру нужно заполнить пробел, что где-то отдел не справляется и принимает решение поставить сотрудника например на должность товароведа, где зарплата чуть больше, чем у учетчика. Это повсеместно, так как людей нужно как-то заинтересовывать, и это норма. Также людей принимают на полставки, тем самым стимулируют их, так как зарплаты маленькие. Деятельность ООВИ оценивалась всегда наивысшими показателями по отчетам, по проверкам контрольно-финансовой инспекции, проверкам тыла Министерства Обороны. ФИО8 находилась у неё в подчинении. До того момента, пока ей не разрешили работать на дому, она находилась в кабинетах, которые выделены для обеспечения вещевым имуществом, которые выделили только в 2014г. Кроме того не было компьютеров, и это играло большую роль, а требования всех руководящих документов предоставлять формуляры определенного образца, в типографии никто их не закупает, а требования выставлены, а компьютеров до сих пор нет. На момент, когда все это образовалось, компьютеров не было совсем. Была потребность работать на своих домашних компьютерах, в 2014г отменили все рукописные документы, отменили даже накладные, которые заполняли рукописно под копирку, выставили требования о том, чтобы накладные были определенной унифицированной по коду, напечатанные на компьютере. До того, как было принято решение о том, что ФИО8 может на дому работать, она находилась на ООВИ. Решение о работе ФИО8 на дому принималось командиром, и этот вопрос с ним обсуждался. Документов о том, что ФИО8 на законных основаниях работает на дому, нет, она никогда не интересовались таким документом, существует он или нет. У командира она таких документов не требовала. Изначально вопрос поднимался не о переводе ФИО8 на работу на дому, вопрос стоял об увольнении, она собиралась увольняться по состоянию здоровья. В тот период, когда приняли это решение, у ФИО8 было ухудшение слуха, и у неё сломались слуховые аппараты. ФИО8 протезированная и без протезов она не слышит, тогда была необходимость в приобретении, либо ремонте тех аппаратов, которые у нее были на тот момент, соответственно пребывать и убывать на рабочее место, общаться с людьми не было просто физической возможности. Поскольку её специализация узкая, специалиста подобрать на замещение кого-то из работников, очень тяжело. И тогда с командиром части и юристом в/ч 25030-2 это обсуждалось, и они коллегиально, без ущерба качеству возложенных на ФИО8 обязанностей, приняли решение о том, что можно возложенный объем работ на ФИО8, исполнять на дому. Это не какой-то из ряда вон выходящий случай, и он не единичный, задач на отделения районов базирования возложено очень много. На тот момент в её отделении было только 4 человека, поэтому было принято решение только в отношении ФИО8 о её работе на дому. Два человека должны были находиться на складе, которые непосредственно выдавали имущество. Вообще у каждого их этих 4-х человек были свои обязанности, свое направление, и каждый делал свое, и они не взаимозаменяемы. В 2021г ФИО8 решила уволиться, до этого момента документы, отчеты и движение велось, и было надлежащего качества, по заключениям даже хорошего качества. Объем работ большой, исполнялся он в полном объеме, выполнение работы ФИО8 на дому ни как на эффективность её работы не сказывалось, при этом, когда были авралы, они работали и на территории части и периодически заместитель командующего по материально-техническому обеспечению Тихоокеанского флота устраивал выездные обеспечения, всегда они всем составом на них выезжали вне зависимости от того, кто что делает, поставленные задачи отделения обеспечения вещевым имуществом военнослужащих выполнялись всегда на 100% с оценкой хорошо. На сегодняшний момент, за весь период не составлено ни одного отчетного документа и этому есть подтверждение, так как неоднократно в адрес командира части № приходили требования от начальника управления ресурсного обеспечения Тихоокеанского флота с требованием о предоставлении этих данных, соответственно ни два, ни три человека данный объем добавить к своим обязанностям, фактически исполняемым, не могли. На момент её трудоустройства в должности начальника ООВИ, ФИО8 осуществляла свою трудовую деятельность в этом отделении и уволилась ФИО8 в августе 2021г. На дому ФИО8 осуществляла трудовую деятельность примерно с 2015-2016гг., тогда еще командиром части был капитан 1 ранга ФИО11 Чтобы осуществлять работу на дому ФИО8 были необходимы документы, которые непосредственно необходимы для ведения учета статистики и составления дальнейшей отчетности. Основное направление ФИО8 – это статистика для составления отчетности. Этот процесс учета длительный, учитывается все, это накладные, выписки из приказа на постановку на довольствие, выписки из приказа на снятие с довольства, копии аттестатов военнослужащего на постановку на довольствие, на снятие с довольствия, это как входящий аттестат, так и исходящий аттестат, справки с антропометрическими данными, это накладные на выдачу, раздаточные ведомости на выдачу, раздаточные ведомости на прием имущества, это наряды на выдачу сторонним организациям, наряды на получение от сторонних организаций, справки, которые оформляются при замене вещевого имущества на выдачу военнослужащим имущества, которые им не положено по нормам, передвижение военнослужащих. Все подготовленные и отработанные документы, которые оформлялись в ООВИ, каждым человеком по своему направлению после отработки своего направления, согласно графику документооборота, они все идут к ней. Она их подписывает и определяет их дальнейшее движение, если документ готовый, то он передается в материальный стол для ведения бюджетного учета, так как в воинских частях нет бухгалтеров, и это осуществляют сторонние организации. Либо она отдает документ на доработку, это если документ сотрудником сделан неправильно, тогда она его возвращает на доработку, либо кладется в коробку формата А4, либо отдается в УФО, либо на подшивку как отработанный документ, т.е. у каждого документа своя жизнь. 

В судебном заседании подсудимая ФИО8 вину в совершении инкриминируемого ей деяния не признала в полном объеме, и показала что в 2013г она решила выйти на работу, и так как она отработала 25 лет в в/ч, и ей эта структура знакома, плюс есть выслуга. Она поехала на 

<

адрес>, пункт базирования, пришла в кадры, её спросили куда она хочет. Она ответила, что хочет куда-нибудь на склады, её повели к начальнику вещевой службы, представили, сказали, что она хочет устроиться, ни в какое-то определенное отделение. Начальник вещевого отдела отвел её к командиру на собеседование, он посмотрел её трудовую книжку, спросил, хочет ли она быть материально-ответственным лицом, она сказала, что нет, что она много лет проработала материально-ответственным лицом, он провел с ней беседу и сказал, оформляйтесь. Она вернулась в кадры, написала заявление, и её отправили за дополнительными документами. В последующем она еще два раза туда приезжала. Отделение было новое, куда набирали людей и её отправили туда, и она поехала на 

<

адрес>. Пришла, там не было никакого кабинета, было маленькое помещение при складе, их было там всего двое, там они расфасовывали по номенклатуре ящики, мешки, ярлыки писали, крепили на стеллажи, развешивали верхнюю одежду. Потом все убирали мешки, ящики, коробки. Потом примерно в 2014г начали приходить люди, дали помещение для конторы, набрали большое количество людей, кабинеты сделали, кто занимался не складскими делами, переехали в кабинеты. Так она работала до того, как ушла на работу на дому. Примерно в 2015-2016гг у неё начались проблемы со здоровьем, и она хотела уволиться и сказала начальнику ООВИ ФИО9, что напишет заявление и будет уходить, что увольняется в связи с тем, что начались проблемы со слухом. ФИО9 ответила, что работы много, она поговорит с командиром, и может быть будет возможность ей как-то делать документы, отчеты на дому. ФИО9 ей потом сказала, что командир не против, чтобы она работала на дому. При приеме на работу она писала заявление в кадрах и соответствующая запись у неё есть в трудовой книжке. Когда её перевели на работу на дому, документов о таком переводе она не подписывала, все было со слов. Работа на дому подразумевала, что она находилась там, например, прошла выдача, работники подшивки документов сделали, она брала их домой, если не подшили, она помогала их подшить и брала их домой, все это забивала на балванку. Если ей нужно было делать на месте документы, она также сидела в кабинете и помогала подшить и ехала домой и все забивала на балванку, или если на месте, также сидела в кабинете, выписывала с формы №, со справок, данные, которые ей были нужны по движению званий и т.п., все это вносила на черновик себе, все это выписывала, собирала, а забивала она это уже все дома. Каждый день в в/ч ей не нужно было приходить, так как в дни массовой выдачи у них по 100 человек примерно может пройти, это накладная и не одно наименование, это все она должна разнести. Свое рабочее место она посещала по-разному, если массовые выдачи, то чаще, приезжала в зависимости от объема работ. Она собирала, выписывала, а потом уже все разносила. Заработную плату она получала на карту. Как ей ставили рабочие дни, если её не было на работе, ей неизвестно. Возможно должен был быть в отделе кадров какой-то документ или приказ, что она работает на дому. О подтверждающем документе, подписанном командиром о переводе её работать на дому, ей не известно, возможно командир, может быть, сказал, кто заполнял табеля, что она работает и отчеты идут. Всего на дому она проработала 5 лет. За это время она никогда не интересовалась, как она работает, так как, табеля на неё составляют, заработную плату она получает, заявления на отпуск она писала. Считала, что раз ей дают отпуска, оплачивают работу, значит все в порядке, ей бы наверно не платили зарплату, если бы было никому неизвестно, как она работает. Те задачи, которые ей ставили, она выполняла в полном объеме, у них было лучшее подразделение, все комиссии, инспекции, которые бы не приходили, у них не было расхождения в актах, в наличии, в нарядах, они сдавали отчеты, все должно было совпасть с остатками на складе, это все записывается у военнослужащих, это все проверяется. 

Вина подсудимых ФИО9 и ФИО8 и события преступлений и их мотив, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств.

В судебном заседании свидетель ФИО12 показал, что работает контролером контрольно-пропускного пункта (сторож) отдела хранения в/ч 25030-3. Ему знакома только ФИО9, они работают в одной организации в отделе хранения, днем он контролер, а ночью сторож. ФИО8 он не знает. Ночью в его должностные обязанности входит обход хранилищ военной части, днем он запускает получателей имущества и тех, кто привозит имущество. Он сидит на КП и проверяет тех, кто заходит и выходит. На территорию хранилищ через него ФИО9 не проходит, она проходит в отдельное здание. Им ведется журнал учета тех, кто прошел через КП, где указывается какого числа, кто зашел, кто вышел, какая машина заехала, её номера записываются и когда выехала. Территория одна, которая имеет 4 въезда (входа). ФИО9 проезжает к своему отдельному вещевому хранилищу через главные ворота. У него свои ворота на хранилища, которые он охраняет. Есть основные ворота, это КПП № через него въезжают на основную территорию, с этой основной территории есть еще на второй пост, на третий пост, а четвертый пост отдельный. Он работает на втором посту, который соприкасается со зданием АВИ, он только видел, когда ФИО9 приезжает и уезжает, ему это видно со своего КП. КПП № выписывает пропуска, он проверяет, чтобы была подпись начальника хранения ФИО13 и запускает на получение, или на ввоз или на вывоз. В пропуске указывается число, какая машина, или пешим ходом, время прибытия, время убытия. Ему с КПП № не видно сотрудников или лиц, проходящих через КПП №, только когда машина к нему подъезжает, только тогда он видит. Сотрудников ООВИ по фамильно назвать не может. Кроме ФИО9 иных сотрудников пофамильно не знает. Сотрудники ООВИ для прохода к себе на работу через его пост не проходят. На лица он всех своих работников вещевого отдела знает. Сотрудники ООВИ относятся к отделу хранения №. Лицо ФИО8 ему не знакомо, её он не помнит. 

В судебном заседании свидетель ФИО14 показала, что работает ведущим технологом вещевой службы Управления ресурсного обеспечения Тихоокеанского флота. С апреля 2016г она работала на должности кладовщика модульно-секционного склада, с февраля 2017г на должности заведующего хранилища отделения обеспечения вещевого имущества. Её обязанности состояли в том, что она работала с первичными документами, осуществляла учет материальных ценностей, её рабочий кабинет находился в помещении управления. С ней в кабинете совместно работал ФИО15 У кладовщиков рабочее место есть, они находятся в подчинении у ФИО9 Её начальником была также ФИО9 Устраивалась она в ООВИ следующим образом. Она подыскивала работу, у нее муж военнослужащий, он от сослуживца узнал, что есть должность в ООВИ и дали телефон ФИО9, она позвонила, подъехала и они поговорили. Ей предложили выполнять работу, связанную с документами, и она согласилась, потом собрав все документы для устройства на работу, она поехала в отдел кадров, сказала, что устраивается к ФИО9 в ООВИ, после чего женщина с отдела кадров сказала, что должности на ООВИ нет, есть должность кладовщика модульно-секционного склада. Она сказала, что не хочет работать кладовщиком, но ей было сказано, что она будет работать в ООВИ, а числиться на должности кладовщика. ФИО8 ей знакома, она осуществляла деятельность в в/ч 25030-2, на какой должности она не знает, она видела её с того времени как работает, последний раз весной 2021г. Видела её не каждый день, примерно пару раз в месяц. Видела её в кабинете у ФИО9, на территории части. ФИО8 занималась документами, но на какую должность она была устроена, не знает. Какие обязанности возлагались ФИО9 на ФИО8, она не знает. Кладовщиком в период её работы были ФИО16, ФИО17 Кладовщики свой рабочий день проводили на складе. Когда она бывала на складе, ФИО8 там не видела. Она видела ФИО8 в кабинете у ФИО9, и видела, что она работала с документами, занималась подшивкой документов. Это документы, которые приносят, чтобы встать на обеспечение, эти документы собираются и подшиваются, раздаточные документы, по которым выдается имущество военнослужащим, приходные документы, по которым получают имущество со складов, документы на увольняемых. Документы на выдачу, они в форме бланка, их надо заполнять, по карточке военнослужащего, выбирают, что им положено, он с этим списком идет на склад, это имущество разносилось в раздаточную ведомость. ФИО8 конкретно занималась подшивкой этих документов. Ей неизвестно, чтобы ФИО8 переводили в какие-то подразделения, либо на нее возлагались какие-то обязанности, или освобождали ФИО8 от исполнения обязанностей, либо переводили её на домашнюю работу. Ведет учет служебного времени и контролирует прибытие работников ФИО9, так же и в отношении кладовщиков. Они ей отчитывались, если были на больничном, либо задерживались. Как контролировали кладовщиков, она не знает, так как они находятся в разных зданиях. Ей известно о случаях, когда сотрудник исполнял трудовые обязанности на дому, к примеру швея, которая ремонтировала вещи на дому, поскольку оборудованной мастерской не было. Ей как кладовщику по должности, не оформлялся допуск на самостоятельное вскрытие модульно-секционных складов. Ей не оформлялся допуск, как заведующей хранилищем по должности, на самостоятельное вскрытие вещевых складов ООВИ. Её прибытие на работу, ни в каких журналах не фиксировалось.

В судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием существенных противоречий, с учетом мнения участников процесса, оглашены показания свидетеля ФИО14 (т.15 л.д. 96-99, 100-102), данные ею в ходе предварительного расследования. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 следует, что она работала в должности заведующей хранилищем ООВИ в/ч 25030-2 с мая 2016г по сентябрь 2021г. В её должностные обязанности входил прием и оформление первичных документов, учет движения материальных ценностей, подготовка данных для отчетности, оформление приказов и аттестатов об обеспечении вещевым имуществом военнослужащих гарнизона. Её рабочим местом являлся служебный кабинет №, находящийся в здании управления «объекта 

<

адрес>». Данный служебный кабинет также является рабочим местом служащих ФИО15 и ФИО18 Иных служащих в кабинете № за период её трудоустройства в ООВИ в/ч 25030-2 не работало. Её непосредственным начальником являлась ФИО9 Составлением отчётов по ООВИ в/ч 25030-2 занималась сама ФИО9 Ей последняя их составление никогда не делегировала. Ей была знакома ФИО8, которая также была трудоустроена в ООВИ в/ч 25030-2 на должности кладовщика. При этом, за весь период её работы в ООВИ в/ч 25030-2 ФИО8 она почти не видела. Начиная с 2017г ФИО8 она встречала в служебном кабинете ФИО9 примерно раз или два в месяц. При этом, она никогда не видела и не слышала, чтобы ФИО8 исполняла обязанности, установленные кладовщику ООВИ в/ч 25030-2. За всё время её трудоустройства в ООВИ в/ч 25030-2 обязанности кладовщиков на вещевом складе ООВИ в/ч 25030-2 исполняли служащие ФИО19 и ФИО20 Также ей не известны факты того, чтобы ФИО8 переводили в иные подразделения или воинские части для исполнения каких-либо обязанностей. Также ей не известно, чтобы ФИО8 освобождалась от исполнения своих служебных обязанностей. Контроль за фактическим исполнением служащими своих служебных обязанностей осуществляет начальник ООВИ в/ч 25030-2 ФИО9 Также, учетом рабочего времени, отработанного каждым сотрудником ООВИ в/ч 25030-2 всегда занималась ФИО9, так как именно она является начальником структурного подразделения воинской части. При возможном опоздании на работу каждый служащий её об этом предупреждал. Также ФИО9 периодически осуществляла обходы рабочих мест подчиненных сотрудников с целью проверки факта их нахождения на рабочем месте. Табеля учета использования рабочего времени за ООВИ в/ч 25030-2 также составляла ФИО9, никто другой кроме неё в подразделении табеля учета использования рабочего времени, не составлял.

После оглашения вышеуказанных показаний, свидетель ФИО14 подтвердила оглашенные показания данные ею в ходе предварительного расследования, пояснила, что это действительно её показания, достоверность которых она подтверждает, подтвердила подпись стоявшую в протоколе, пояснив что она принадлежит ей, при этом указав, что на момент допроса лучше помнила произошедшие события. При этом, наличие существенных противоречий в показаниях данных ей в судебном заседании и на предварительном следствии, свидетель объяснила суду прошествием длительного времени. Кроме того свидетель уточнила, что она не знала, чем занималась ФИО8, но она знала, что ФИО8 работала с документами, исполняла обязанности кладовщика, в остальной части показания полностью подтвердила. Не дополнила показания следователю, так как нервничала.

В судебном заседании свидетель ФИО21 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ она поступила на работу в воинскую часть 25030-3, 2 года 6 месяцев проработала в качестве сторожа, с 2016г она работает начальником охраны. Проход на территорию в в/ч 25030-3, 25030-2 осуществляется по пропускному режиму, все проходят по удостоверению личности и по спискам руководящий персонал, гражданский персонал. Проходят через КПП №. Иной проход имеется на территорию в/ч только через КПП №, но он закрыт на железный замок. Вход осуществляется по временным и постоянным пропускам. Всех работников в/ч 25030-3, 25030-2 знает визуально. ФИО8 иногда видела на территории в/ч 25030-3, 25030-2, заезжала вместе с ФИО9, видела её в последние два года. В период с 2016 по 2020гг ФИО8 не видела. Ей не известно работала ли ФИО8 Видела её примерно раз в месяц, раз в два месяца на протяжении всей своей работы. Ей известно, что ФИО9 занимала должность начальника вещевой службы. Всего 7 человек работало в вещевой службе на период 2016–2020гг.

В судебном заседании свидетель ФИО22 показала, что она работала в в/ч 25030-2 в должности начальника сторожевой смены. Проход на территорию воинской части осуществляется по пропускному режиму, работники проходят по пропускам, посторонние проходят по разовым пропускам при наличии документов. В период её работы работников в/ч всех помнит. ФИО8 не помнит. Фамилию - ФИО8 как работника не помнит. Если работник проходит по постоянному пропуску через КПП, то это в журналах не фиксируется. 

В судебном заседании свидетель ФИО23 показала, что она в период с 2015 по 2022гг работала в должности сторожа в в/ч 25030-3. В её должностные обязанности входило соблюдать пропускной режим, пропускать по пропускам, открывать ворота. Проход на территорию в/ч 25030-3, 25030-2 осуществлялся работниками по пропускам, заезжающим по специальным пропускам, которые выписывались. ФИО8 ей не знакома, и фамилию такую не знает. В период её деятельности в в/ч она постоянных работников в/ч знает, но прям всех не знает. При проходе работников по постоянным пропускам, факт прохода не фиксировался в журналах, так как пропуск выписывается на определенный срок, соответственно проверялся только срок.

В судебном заседании свидетель ФИО24 показала, что она работает с 2012г в/ч 25030-2 в должности начальника отряда ВОХР РБП в/ч 25030-2. ФИО8 ей знакома, знает, что она работала в вещевом отделении. На какой должности работала она, не знает, но знает, что та на складе была, поскольку проходила по пропускам. Как часто она видела ФИО8, сказать не может, но достаточно, чтобы знать, что она там работает. Каждый день она ФИО8 видеть не могла, так как в это отделение каждый день не заходит. Захожу туда только тогда, когда возникают какие-то вопросы по пропускному режиму. Видела ФИО8 на складе и в кабинете, где приемная. Она видела, что будучи в кабинете ФИО8 документы подшивала, на складе внутри, что она там делала, она не знает. Из общения с ФИО8 ей известно, что последняя является матерью ФИО9 На ФИО8 оформлялся постоянный пропуск на территорию. Если у работника есть постоянный пропуск, при проходе на работу, такие работники не фиксируются в журналах. Если пропуск соответствует образцу, то работник проходит на территорию и в журналах не фиксируется, если не соответствует, тогда докладывают уже по рации. Ей известно о таких фактах, что работник числится на одной должности, но фактически выполняет другие должностные обязанности. 

В судебном заседании свидетель ФИО25 показал, что в в/ч 25030-2 проходит военную службу с 2023г, с сентября 2020г работает в должности начальника отдела МТО. В период с января по февраль 2021г он замещал должность командира войсковой части 25030-2. Как врио командира войсковой части он подписывал табеля учета рабочего времени. Командиры подразделения представляют табеля учета рабочего времени в отделение кадров, там их проверяют и представляют на подпись командиру части. ФИО9 осуществляла учет рабочего времени и контроль за подчиненными, так же она должна была составлять табеля учета рабочего времени. Фактически командиром достоверность учета рабочего времени невозможно отследить. В период исполнения им обязанностей командира, ФИО9 не обращалась к нему с больничным листом. До момента уголовного дела он не знал, что ФИО8 отсутствовала на рабочем месте. В ходе расследования уголовного дела он узнал, что ФИО8 является матерью ФИО9, которая работала в должности начальника отделения обеспечения гарнизона. 

В судебном заседании свидетель ФИО26 показала, что с ноября 2014г по февраль 2017г в в/ч 25030-2 работала в должности учетчика. Её рабочее место находилось в административном здании. ФИО9 ей знакома, так как работала в её подчинении, так же она является её подругой. В период её работы в в/ч 25030-2 кладовщиком работал её сын Царев, и женщины, фамилии не помнит. ФИО8 ей знакома, работала ли она в части ей неизвестно. На территории в/ч в административном здании ФИО8 видела часто. 

В судебном заседании свидетель ФИО27 показал, что с февраля 2021г по июнь 2022г проходил военную службу в в\ч 25030-2 в должности начальника вещевой службы. В его должностные обязанности входило контроль и обеспечение подразделения вещевым имуществом. ФИО9 состояла в должности начальника отделения обеспечения вещевого имущества военнослужащих гарнизона и находилась у него в подчинении. Иные сотрудники отделения, в частности кладовщики, ему известны, в общем их 6 человек в отделении, была ФИО28, а остальных не помнит. ФИО8 лично не знаком, но ему известно, что она является матерью ФИО9 По служебной деятельности он с ФИО8 не пересекался, он всегда работал напрямую с ФИО9, с кладовщиками он не пересекался. О том, что ФИО8 была трудоустроена на должность кладовщика ему известно, об этом ему сообщила ФИО9, когда он перевелся в часть. Он не видел, чтобы ФИО8 исполняла обязанности кладовщика и что она работала с какими-то документами на территории в/ч. Отделение ООВИ в управление ресурсного обеспечения предоставляет такие формы отчетности, как: «1ВЕЩ», «2ВЕЩ», «4ВЕЩ», «5ВЕЩ», «6ВЕЩ». Все сотрудники собирали данные, аккумулировали, отчеты подписывала ФИО9, а командир утверждал. Чтобы сформировать эти отчеты, необходим документооборот, который происходит, все накладные, акты приема-передачи и иные документы, вся первичная учетная документация. Эту документацию возможно унести домой, чтобы дома работать, по объему это возможно. Документы такие домой носить не запрещено. Если человек не успел на рабочем месте выполнить свою работу, то он позволял документы носить домой. Конкретно позволял своей вещевой службе, ФИО29 Для составления таких отчетов, необходима программа «Exel».

В судебном заседании свидетель, которому в ходе предварительного следствия присвоен псевдоним «ФИО30.» показал, что с 2012г знаком с ФИО9 и ФИО8 С ФИО9 он работал с 2012г по 

<

адрес>, также с ними работали ФИО31, ФИО32, ФИО33, все они между собой состояли в хороших отношениях. Между ним и ФИО9 были рабочие, хорошие отношения, они часто разговаривали. Ему известно со слов ФИО9, что её мать - ФИО8 проживала до 2017-2018гг на о. Сахалин, куда ФИО9 периодически уезжала в отпуск. Факт проживания ФИО8 на о. Сахалин не был секретом для работников склада. В 2018г ФИО34 сообщила, что ее мама прибыла в 

<

адрес> на постоянное место жительство. Также ему известно, что ФИО8 в период 2017-2018гг на территорию воинской части не прибывала и не работала. Также ему известно, что ФИО9 составляла табеля учета рабочего времени, включала ли она в них ФИО8, ему не известно. Когда он приходил по рабочим вопросам к ФИО9 в кабинет, и подавал ей документы, то видел, как она работала за компьютером. Он сам видел и она сама ему об этом говорила. Расстояние, с которого он видел табеля, компьютер и какие документы на нем печатались примерно полутора или двух метров. Все видел отчетливо. Он находился в непосредственной близости по отношению к компьютеру. То есть, он подходил со стороны правого угла стола ФИО9, когда она сидела за столом, со стороны принтера он видел, как распечатают документы, справа угла видно электронные документы на компьютере.

В судебном заседании свидетель ФИО35 показал, что он работает заместителем начальника района базирования в/ч 25030. Служебная характеристика на ФИО8 подписана им, но он её не составлял. В служебной характеристики указан период работы ФИО8, согласно кадровым документам. Характеристика была составлена со слов руководителя подразделения ФИО9, при каких обстоятельствах последняя охарактеризовала ему ФИО8, он не помнит. Он не контролирует трудовую деятельность подразделения, для этого есть начальник подразделения, поэтому он не может сказать видел он или нет ФИО8 при исполнении своих трудовых обязанностей. Сам он ФИО8 охарактеризовать не может, поскольку не ведет с ней трудовых отношений. Кто конкретно составлял характеристику ему неизвестно. Не помнит, как характеристика попала к нему на подпись. Начальники структурных подразделений являются ответственными за составление служебной характеристики. Отдел кадров не ведет непосредственный контроль сотрудников и не может охарактеризовать работника. Отдел кадров необходим для осуществления приема работников, их увольнения, осуществления надбавок и начислений, положенных работникам, выдача необходимых справок и иных документов. Допуск к прямому исполнению сотрудником своих обязанностей начинается с проведения инструктажа. Изначально сотрудник принимается на работу согласно квалификационным требованиям на определенную должность. Проводится вводный инструктаж, его знакомят с его обязанностями, далее начальник подразделения проводит с ним беседу. Изначально имеется испытательный срок, если работник испытательный срок проходит, то он продолжает работу. Когда проходит аттестация характеристика на сотрудника требуется, если в аттестации нет необходимости, то и характеристика не требуется. Кто являлся начальником ОВИ на ДД.ММ.ГГГГ, он не помнит. ФИО9 в 2021г была отстранена от должности, но не уволена и она исполняла обязанности начальника структурного подразделения и кроме нее, никто не может охарактеризовать работника. Согласно документам, ФИО8 работала. Непосредственно начальник структурного подразделения готовит справку по работнику, где указывает, с какого момента работник работает, в какой должности, какие должности занимал, какие должностные обязанности выполнял и характеризует сотрудника. Готовит служебную характеристику либо сам начальник структурного подразделения, либо это поручается отделу кадров. Лично он текст характеристики не составляет и не набирает, ему ее приносят лишь на подпись, и предоставляют документы, подтверждающие то, что человек работает. Конкретно с работником, на которого дается характеристика он не общается. Характеристика на ФИО9 подписана и составлена им. ФИО9 ему знакома лично, поэтому характеристику на неё он издавал сам, и ее содержание подтверждает. На ФИО8 характеристику он не готовил, её готовил либо начальник структурного подразделения, либо лицо, которому начальник структурного подразделения это поручил. ФИО9 согласно штату подчиняется командиру части, по специальным вопросам её деятельностью занимается начальник вещевой службы района базирования. 

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, оглашены показания представителя потерпевшего ФИО36 (т. 14 л.д. 162-164), свидетелей ФИО37 (т. 14 л.д. 193-195), ФИО38 (т. 15 л.д. 21-23), ФИО39 (т.15 л.д. 167-169), ФИО40 (т. 15 л.д. 173-192), ФИО41 (т. 15 л.д. 210-213, 214-216), ФИО42 (т. 16 л.д. 53-55), ФИО43 (т. 16 л.д. 87-89), ФИО44 (т. 16 л.д. 101-103), ФИО45 (т. 16 л.д.109-111), ФИО46 (т. 16 л.д. 135-138), ФИО47 (т. 15 л.д. 217-221), ФИО48 (т. 16 л.д. 146-149), ФИО49 (т. 14 л.д. 182-185, 186-189, 190-192), ФИО50 (т. 14 л.д. 196-198, 199-202), ФИО51 (т. 15 л.д. 148-151), ФИО52 (т. 15 л.д. 152-155), ФИО53 (т. 15 л.д. 156-158), ФИО58 (т. 15 л.д. 170-172), ФИО54 (т. 16 л.д. 11-14, 15-18), ФИО55 (т. 16 л.д. 83-86), данные ими в ходе предварительного расследования. 

При этом, перед допросом им были разъяснены их процессуальные права и обязанности, они были предупреждены об уголовной ответственности, в том числе и за дачу заведомо ложных показаний.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО36 следует, что она состоит в должности ведущего юрисконсульта отдела (по представлению интересов Минобороны России в судах общей юрисдикции) ФНКУ «Восточное региональное управление правового обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации. Согласно выданной ей Министерством обороны Российской Федерации доверенности «№ от ДД.ММ.ГГГГ» она уполномочена представлять интересы Министерства обороны Российской Федерации, как юридического лица, со всеми правами, предоставляемыми законом потерпевшему, гражданскому истцу в уголовном судопроизводстве. Преступными действиями начальника ООВИ в/ч 25030-2 ФИО9 государству в лице Министерства обороны Российской Федерации причинен имущественный ущерб в особо крупном размере, который составил суммы, незаконно выплаченные в качестве заработной платы по должности «кладовщик» ФИО8, а также пенсионные и иные отчисления. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО37 следует, что в период с января 2012г по ДД.ММ.ГГГГ она осуществляла трудовую деятельность в должности инспектора по кадрам отделения кадров и строевой в/ч 25030-2. В её обязанности входило трудоустройство гражданского персонала, их увольнение и др. Ее начальником являлась ФИО54 Представители подразделений, в частности ООВИ в/ч 25030-2, ежемесячно приносили табеля учета использования рабочего времени за указанное подразделение. После чего она осуществляла их проверку, а именно сравнивала указанные в них данные со штатно-численной книгой служащих, а затем, в случае соответствия сведений, передавала на подпись начальнику отделения кадров и строевой в/ч 25030-2 ФИО54 При этом, фактическое наличие на рабочем месте сотрудников, фигурирующих в указанных табелях, она не проверяла, так как ответственность за достоверность внесенных в них сведений нес исполнитель. В ООВИ в/ч 25030-2 за составление табелей учета рабочего времени была ответственная начальник указанного подразделения ФИО9 Когда она в январе 2012г трудоустроилась в отделение кадров и строевой в/ч 25030-2, то ФИО9 уже там была трудоустроена. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО38 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он состоит в должности начальника сторожевой смены ВОХР в/ч 25030-2. Смена ВОХР осуществляет пропускной режим служащих на территорию «объекта 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, где, помимо прочего, дислоцируется ООВИ в/ч 25030-2. Круг служащих, работающих в подразделениях, дислоцирующихся на «объекте Снеговая, 9», достаточно узок, в связи с чем он знает почти всех в лицо. Кроме того, в ходе осуществления пропускного режима сотрудники ВОХР просят лиц, проходящих на территорию, предъявлять личный пропуск. Кладовщик ООВИ в/ч 25030-2 ФИО8 ему не знакома, последнюю он никогда не видел. Среди лиц, которые получали у него ключи от помещений, ФИО8 не значилась. Также, при осуществлении контроля пропускного режима на контрольно-пропускных пунктах «объекта 

<

адрес>» ФИО8 он никогда не видел, пропуск на имя последней ему никогда не предъявлялся. Среди лиц, которые проходили на «объект 

<

адрес>» ФИО8 не значилась, докладов в отношении последней от подчиненных сторожей ему не поступало.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО39 следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в должности инспектора отделения кадров и строевого отделения в/ч 25030-2. В её обязанности входит: прием на работу, увольнение с работы гражданского персонала в/ч 25030-2, а также подготовка приказов об убытии их в отпуска. Также перемещение их по службе и ведение карточки формы Т-2. ФИО8 работала в должности кладовщика в отделе обеспечении вещевым имуществом военнослужащих гарнизона в/ч 25030-2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Её трудоустройством занималась бывшая инспектор отделения кадров и строевое в/ч 25030-2 Черпак. В период работы ФИО8 убывала в отпуска в следующие периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Уволена ФИО8 по собственному желанию, на основании приказа командира части 25030-2 № от ДД.ММ.ГГГГ. Её увольнением занималась ФИО39, а именно ей был подготовлен проект соответствующего приказа. Далее ей была подана в УФО МО РФ по 

<

адрес> карточка формы СЗВТД (сведения о записи в трудовой книжке), которая в последующем была передана в пенсионный фонд. Также была внесена запись о её увольнении в трудовую книжку. После чего этот комплект документов был направлен на подпись командиру в/ч 25030-2. Сама ФИО8 при увольнении в отдел кадров в/ч 25030-2 не пребывала, документы об увольнении не получала. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО40 следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в в/ч 23030-2. Изначально состояла в должности товароведа склада комплексного хранения материальных и технических средств в/ч. С ДД.ММ.ГГГГ параллельно с этим по совместительству также стала занимать должность инженера по технике безопасности и охране труда Управлении района базирования в/ч 25030-2. Ранее, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ её рабочее место находилось на территории в/ч 25030-2, дислоцированной по адресу: 

<

адрес> А с ДД.ММ.ГГГГ она, на период декретного отпуска штатного сотрудника ФИО41, переведена на основную должность инженера по технике безопасности и охране труда Управлении района базирования в/ч 25030-2. С этого момента её рабочее место находится в Управлении района базирования в/ч 25030-2, дислоцированной по адресу: 

<

адрес> В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она фактически исполняла обязанности по ведению кадрового делопроизводства, в том числе составляла табеля учета рабочего времени на сотрудников управления склада комплексного хранения в/ч 25030-2, дислоцированного по адресу: 

<

адрес> При этом, в составляемых ею табелях учета рабочего времени она расписывалась, как их исполнитель по указанному подразделению части. В период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она исполняет обязанности только инженера по технике безопасности и охране труда Управлении района базирования в/ч 25030-2, и составлением табелей учета рабочего времени за какие-либо подразделения в/ч 25030-2 не занимается. Она познакомилась с ФИО9 примерно ДД.ММ.ГГГГ, когда стала работать в Управлении района базирования в/ч 25030-2, дислоцированной по адресу: 

<

адрес> А именно ФИО9 иногда по каким-то служебным вопросам приходила в Управление района базирования в/ч 25030-2, дислоцированной по адресу: 

<

адрес> При этом, в каких-то служебных или приятельских отношениях с ФИО9 она не состояла и не состоит. В ходе ознакомления с копиями табелей учета использования рабочего времени за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ пояснила, что подписи в них в графе «Исполнитель» выполнены не ею, табеля за указанное подразделения она никогда не оформляла и не подписывала. Имеющиеся в них подписи похожи на её, но отличаются.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО41 следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время состоит в должности инспектора по охране труда и техники безопасности в/ч 25030-2. В её обязанности входит: инструктаж служащих части, их медицинские осмотры, согласование табелей учета использования рабочего времени в подразделениях, где производятся доплаты за вредные условия труда. Ознакомившись с копиями табелей учета использования рабочего времени за отделение обеспечение вещевым имуществом военнослужащих гарнизона района базирования (сил флота, 

<

адрес>) 703 центра МТО ТОФ пояснила, что в табелях учета использования рабочего времени (дата оформления документа – ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) в графе «Согласовано Инспектор по ОТ и ТБ» содержатся не принадлежащие ей подписи, хотя в данном документе указанно, что они выполнены ей, но она их не подписывала. В табелях учета использования рабочего времени (дата оформления документа – ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) подписи принадлежат ей, данные документы подписаны ею. Ознакомившись с предоставленными копиями табелей учета использования рабочего времени за отделение обеспечение вещевым имуществом военнослужащих гарнизона района базирования (сил флота, 

<

адрес>) 703 центра МТО ТОФ за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ пояснила, что в них содержаться принадлежащие ей подписи. Однако, в табелях учета использования рабочего времени за отделение обеспечение вещевым имуществом военнослужащих гарнизона района базирования (сил флота, 

<

адрес>) 703 центра МТО ТОФ за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ содержаться не принадлежащие ей подписи, кем они выполнены от её имени, ей не известно. Ей знакома ФИО9, с которой она состоит в служебных отношениях. При проведении специальной оценки условий труда служащих отделения ею проводилось обследование помещений, в которых, работали сотрудники подразделения, при этом наличие на местах служащих подразделения не проверялось. Кладовщик отделения обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона ФИО8 ей не знакома. Фактов выполнения служебных обязанностей в в/ч 25030-2 сотрудниками никогда не было, все служащие должны были исполнять свои обязанности непосредственно на своих рабочих местах.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО42 следует, что она в период с 2016г по настоящее время трудоустроена в войсковой части 25030-3 в должности техника. Её штатным местом работы является склад в 

<

адрес>, а также объект 

<

адрес>, кабинет №, расположенный на втором этаже здания управления войсковой части 25030-3. В период работы её начальник ФИО13 просил доставлять в район базирования в отдел кадров войсковой части 25030-2 табеля учета использования рабочего времени за подразделение управления войсковой части 25030-3. Данные табеля после составления подписываются начальником – ФИО56, после чего документы кладутся в папку для последующей передачи в отдел кадров вместе с реестром. Также её иногда просила отвезти какие – либо документы служащая ФИО24, так как она структурно входит в войсковую часть 25030-3. Данные документы за свое подразделение она кладет в папку для передачи в отдел кадров вместе с реестром. Она не проверяла, какие именно документы, и за какие подразделения клала ей ФИО24, а лишь по ее просьбе доставляла их в отдел кадров. Пояснила, что за подразделение ООВИ, где проходит службу ФИО9 она табеля учета использования рабочего времени от нее лично не принимала, так как она не является структурным подразделением войсковой части 25030-3. После, чего она доставляла данные табеля учета использования рабочего времени по реестру в отдел кадров одному из сотрудников данного подразделения. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО43 следует, что он в период 2014-2017гг, работал в отделении обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона) войсковой части 25030-2 кладовщиком. Так как он работал кладовщиком, то его рабочим местом являлось помещение вещевого склада. Будучи на складе, он занимался раскладкой материальных средств на склад, а также погрузо-разгрузочной работой. Начальником ООВИ в тот момент являлась ФИО9 В период его работы в ООВИ на вещевом складе ООВИ работали всего трое кладовщиков, включая его. Кроме него там работали две женщины. ФИО9 является подругой его матери – ФИО26, а ФИО8 является матерью ФИО9 В период его работы в ООВИ ему не было известно была ли трудоустроена ФИО8 кладовщиком, а также исполняла ли фактически свои обязанности. При этом, за период своей работы в ООВИ ФИО8 на территории отдела хранения, в частности на вещевом складе ООВИ и в помещениях, расположенных на 1 этаже здания Управления войсковой части 25030-3, он никогда не видел. Среди других сотрудников ООВИ речь о том, что ФИО8 там работает, и исполняет какие-то обязанности, никогда не велась.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО44 следует, что она в период с декабря 2015г по февраль 2016г, работала в отделении обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона) войсковой части 25030-2 швеёй. Ей знакома ФИО8, так как последняя являлась подругой её матери, при этом ФИО8 за период своей работы в в/ч 25030-2 она никогда не видела.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО45 следует, что он один летний месяц 2020г и один летний месяц 2021г подрабатывал на должности кладовщика на складе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В период его подработки на складе работали две женщины – Наталья и ФИО57, иные служащие там не работали. Его начальником являлась ФИО9, в один день он познакомился с ФИО8, которая была в кабинете у ФИО9, при этом ему не известно, была ли ФИО8 трудоустроена и исполняла ли какие-то обязанности. В период работы на вещевом складе он ФИО8, не видел, на объекте Снеговая, 9 видел ее примерно один-два раза, больше ее не видел. Со слов матери ему известно, что ФИО8, является матерью ФИО9

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО46 следует, что она в период с сентября 2013г по декабрь 2016г, работала в отделении обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона) войсковой части 25030-2 кладовщиком на полную ставку. В её обязанности входило: раскладка имущества по размерному ряду и т.д. ФИО9 была ответственным лицом за составление табелей учета рабочего времени и данную обязанность выполняла самостоятельно. Ей знакома ФИО8, которая в период с 2013г по 2016г работала вместе с ней на складе, однако, как часто она прибывала на рабочее место, пояснить не может. По справкам ПТК «Розыск» о нахождении ФИО8 за пределами 

<

адрес>, пояснить каким образом последняя могла прибывать на работу затруднилась.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО47 следует, что он с ДД.ММ.ГГГГ состоит в должности начальника вещевой службы отдела материального обеспечения ТОВВМУ им. С.О. Макарова, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он состоял в должности начальника вещевой службы района базирования (Сил флота, 

<

адрес>) № Центра МТО ТОФ. В его обязанности входило обеспечение вещевым имуществом военнослужащих, состоящих на вещевом обеспечении во Владивостоке и контроль работы склада хранения вещевого имущества в 

<

адрес> края. Ознакомившись с заявлением ФИО9 о трудоустройстве в 2013г пояснил, что имеющаяся резолюция принадлежит ему и выполнена им. Ему знакома ФИО9 с ней познакомился, когда осуществлял прием её на работу. В дружеских или приятельских отношениях с ней не состоял и не состоит. С ФИО9 они познакомился в один из дней в начале марта 2013 года, на одном из совещаний при начальнике № Центра МТО ТОФ. На данном совещании присутствовали все руководители структурных подразделений, в том числе и тех, которые в ходе проводимых организационно-штатных мероприятий после их ликвидации также должны были войти в состав № Центра МТО ТОФ. На тот момент ФИО9 еще являлась начальником отдела хранения (вещевого имущества) 49 филиал ФКУ – войсковая часть №, который дислоцировался на территории «объекта 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. Головная часть – 49 филиал ФКУ – войсковая часть № находилась в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ произошла ликвидация 49 филиала ФКУ – войсковая часть №, в том числе и входящего в него отдела хранения (вещевого имущества). На базе бывшего отдела хранения (вещевого имущества) 49 филиал ФКУ – войсковая часть № было создано отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), района базирования (сил флота, 

<

адрес>) № Центра МТО ТОФ (ООВИ в/ч 25030-2). В связи с чем, все уволенные из отдела хранения (вещевого имущества) 49 филиал ФКУ – войсковая часть № работники, в том числе и ФИО9, в связи с ликвидацией указанной организации, в связи с её желанием была приглашена на работу во вновь созданное подразделение – в ООВИ в/ч 25030-2, на ту же самую должность, в которой состояла ранее – на должность начальника отделения. Таким образом, после трудоустройства в ООВИ в/ч 25030-2 бывшие работники ликвидированного отдела хранения (вещевого имущества) 49 филиал ФКУ – войсковая часть №, в том числе и ФИО9, по сути остались на прежних местах – в помещении вещевого склада, находящегося на территории «объекта 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>. На тот момент имелся «кадровый голод», работников не хватало, заработные платы были не высокими, кандидатов на работу в Район базирования (Сил флота, 

<

адрес>) № Центра МТО ТОФ не хватало. Поэтому, командование части было радо каждому кандидату, который желал трудоустроиться. На момент трудоустройства ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в Район базирования (Сил флота, 

<

адрес>) № Центра МТО ТОФ его командиром являлся ФИО11 Заявления о трудоустройстве гражданского персонала Вооруженных Сил РФ, который в период марта-апреля2013 года планировал для трудоустройства в ООВИ в/ч 25030-2 и другие подразделения Района базирования (Сил флота, 

<

адрес>) № Центра МТО ТОФ общей пачкой с прилагаемыми к ними копиями документов, характеризующих личности кандидатов и необходимых для их трудоустройства, были предоставлены командиру Района базирования (Сил флота, 

<

адрес>) № Центра МТО ТОФ для наложения резолюции о трудоустройстве кандидата. ФИО11 на тот момент лично с кандидатами не беседовал, так как в кратчайший срок нужно было трудоустроить их большое количество во вновь созданные подразделения. В связи с чем, командир, просматривал документы каждого кандидата и налагал на них соответствующие резолюции. В связи с нехваткой кадров, документы о трудоустройстве приносились пачками. Кто-то из кандидатов приходил в отделение кадров и строевой лично, а за кого-то документы могли приносить те кандидаты или уже назначенные работники, которые уже работали в Районе базирования (Сил флота, 

<

адрес>) № Центра МТО ТОФ. Кадры в тот момент были рады каждому кандидату, который был готов трудоустроиться. Приходило много кандидатов, которые потом приводили своих знакомых или родственников, которых также просили трудоустроить. Кандидаты, которые просили устроить своих знакомых или родственников могли сами лично передавать документы последних в отделение кадров и строевой для согласования без личного участия вышеуказанных лиц. После того, как командиром на заявления кандидатов были наложены резолюции, то на одном из проводимых в конце марта 2013 года, совещаний, ему была передана ФИО11 пачка заявлений кандидатов на должности, связанные с вещевой службой Района базирования (Сил флота, 

<

адрес>) № Центра МТО ТОФ, для наложения соответствующих ходатайств. Что им было сделано без личного участия кандидатов, так как он был уверен, что работники отделения кадров и строевой Района базирования (Сил флота, 

<

адрес>) № Центра МТО ТОФ с ними уже отработали. После согласования заявлений о трудоустройстве кандидатов ФИО47 их со всеми прилагаемыми к ним копиями документов снова передавал начальнику отделения кадров и строевой Района базирования (Сил флота, 

<

адрес>) № Центра МТО ТОФ для оформления документов, необходимых для трудоустройства кандидатов (трудовых договоров, приказов и т.д.). Ознакомившись с копией заявления от имени ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ о её трудоустройстве показал, что рукописная запись на документе выполнена им. При этом, гражданку ФИО8 он не помнит, так как лично с ней знаком не был. Её трудоустройство происходило по тому же принципу, что и трудоустройство ФИО9 А именно, она лично обратилась в отделение кадров и строевой Района базирования (Сил флота, 

<

адрес>) № Центра МТО ТОФ о трудоустройстве, либо её заявление и необходимые для трудоустройства документы в отделение кадров и строевой предоставило какое-то иное лицо, которое уже работало, либо также планировалось для трудоустройства, которое предоставило заявление ФИО8 о её трудоустройстве, а также прилагаемые к ними необходимые документы для трудоустройства. Ему не известно, исполняла ли ФИО8 обязанности, так как он не следил за рядовыми работниками, необходимости в общении с подчиненными ФИО9 у него не было. За фактическим исполнением обязанностей сотрудников ООВИ в/ч 25030-2 и контролем их прибытия на работу занималась лично ФИО9, так как являлась начальником структурного подразделения Района базирования (Сил флота, 

<

адрес>) № Центра МТО ТОФ. В связи с чем, она составляла и подписывала табеля учета использования рабочего времени за подчиненное подразделение. Обязанности кладовщика изложены в приказе МО РФ от 2014 года № «Об утверждении по войсковому и корабельному хозяйству ВС РФ». Ну и соответственно, эти обязанности дублировались в должностных (функциональных обязанностях), которые издавались отделением кадров и строевой района базирования (Сил флота, 

<

адрес>) № Центра МТО ТОФ, которые утверждались командиром. Кроме того, обязанности начальника ООВИ в/ч 25030-2 и других лиц прописаны в Положении войсковой части 25030-2. Подготовкой отчётной документации за ООВИ в/ч 25030-2 занималась лично ФИО9, так как она является начальником подразделения. Исполнение обязанностей работниками на дому не предусмотрено.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО48 следует, что она в период с середины 2016г по февраль 2017г была трудоустроена в в/части 25030-2 на должности портного. Её штатным рабочим местом было здание управления войсковой части 25030-2, расположенное около здания КПП на объекте. Она занимала должность портного, а фактически исполняла обязанности делопроизводителя. Работала в одном кабинете с ФИО14 За период работы она никогда не слышала о сотруднике – ФИО8, с ней не знакома и никогда её не видела. Показала, что она ДД.ММ.ГГГГ года рождения и женщин своего возраста, то есть как ФИО8, она не видела, все сотрудники были моложе. Подготовкой отчетных документов за ООВИ в в/части 25030-2 занимались либо Букия, либо ФИО9 Так же ФИО9 ежедневно проверяла прибытие сотрудников на работу и выполнение ими своих служебных обязанностей.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО49 следует, что она в период с декабря 2015г по апрель 2016г осуществляла трудовую деятельность в должности начальника отдела кадров и строевое в/ч 25030-2. В её обязанности входило трудоустройство гражданского персонала, его увольнение, согласование табелей учёта использования рабочего времени и др. Командиром в/ч 25030-2 являлся ФИО11 Ежемесячно начальниками подразделений воинской части составлялись табеля учета рабочего времени, куда вносились сведения о количестве служащих в подразделении, занимаемых ими должностях, количестве отработанных ими часов в день, количестве неявок на работу, норме часов, количестве отработанных часов в праздничные дни, количестве отработанных часов в ночное время, количестве отработанных часов в сверхурочное время. После чего указанные табеля учета рабочего времени из подразделений воинской части передавались в отделение кадров и строевой в/ч 25030-2, где ею осуществлялась проверка правильности их заполнения в соответствии с формой, установленной приказом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н. После чего ею в графе «Согласовано» ставилась подпись и указанные документы направлялись на утверждение командиру воинской части. После утверждения табеля учета рабочего времени командиром воинской части данные документы по реестрам передавались в УФО МО РФ по 

<

адрес> для последующего начисления заработной платы гражданскому персоналу. Проверка количества от работных гражданским персоналом часов, указанных в табелях учета использования рабочего времени, в её обязанности не входила. Всю ответственность за достоверность сведений, указанных в табелях учета использования рабочего времени, нёс начальник конкретного подразделения войсковой части, который составлял и подписывал данный табель. Кто их передавал в отделение кадров и строевой в/ч 25030-2 ей не известно. Ознакомившись с предъявленными на обозрение табелями учёта использования рабочего времени, в которых имеются подписи, выполненные от её имени, подтвердила факт принадлежности указанных подписей ей. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО50 следует, что в должности делопроизводителя отделения кадров и строевой в/ч 25030-2 она была трудоустроена в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В её обязанности входил процесс оформления трудоустройства гражданского персонала и др. Ознакомившись с предоставленными на обозрение трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ №, а также карточкой формы Т-2 на имя ФИО8 пояснила, что данные документы заполнены принадлежащим ей (ФИО50) почерком. При этом, ФИО8 и факт её трудоустройства она не помнит в связи с истечением длительного времени с момента указанных событий. Вообще, процесс трудоустройства гражданского персонала происходил следующим образом. В отделение кадров и строевой в/ч 25030-2 от командира воинской части с его резолюцией поступало заявление кандидата о трудоустройстве, в последующем она, как делопроизводитель, заполняла карточку формы Т-2 на указанного кандидата для трудоустройства, оформила трудовой договор, в последующем в которых расписывались трудоустроенные лица. При этом, в начале 2013г ввиду создания Района базирования (Сил флота, 

<

адрес>) № Центра МТО ТОФ имелось большое количество вакантных должностей гражданского персонала в подразделениях, которые срочно нужно было заполнять. В связи с чем, в отделение кадров и строевой в/ч 25030-2 заявлений о трудоустройстве приносилось очень много. Кроме того, были такие случаи, что приходили кандидаты, которые потом также приводили своих знакомых или родственников, которые также желали трудоустроиться в подразделения воинской части. Кто-то из них в отделение кадров и строевой свои заявление о трудоустройстве и все необходимые документы передавал лично, а кто-то своевременно для передачи документов лично прибыть не мог по различным причинам, в связи с чем, вышеуказанные лица, которые ходатайствовали за своих знакомых или родственников сами передавали за последних в отделение кадров и строевой в/ч 25030-2 их заявления о трудоустройстве и копии их документов, необходимые для трудоустройства, для согласования, с условием того, что в последующем, трудоустроенное лицо после его трудоустройства прибудет лично в отделение кадров и строевой в/ч 25030-2 с целью подписания всех необходимых кадровых документов, в том числе трудового договора. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО51 следует, что в период с мая 2015г по настоящее время работает в должности бухгалтера отдела по расчету с личным составом ФКУ «УФО МО РФ по 

<

адрес>». В её должностные обязанности входит: начисление заработной платы гражданскому персоналу Вооруженных Сил Российской Федерации, которые трудоустроены в войсковых частях. В период с ноября 2016г по январь 2018г она была закреплена, как сотрудник УФО МО РФ по 

<

адрес>, за начислением заработной платы для гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации ООВИ в/ч 25030-2. Начисление заработной платы гражданскому персоналу указанного подразделения происходит следующим образом. В УФО МО РФ по 

<

адрес> из в/ч 25030-2 поступают табеля учета рабочего времени за ООВИ в/ч 25030-2, а также вместе с ними поступают приказы о премировании личного состава, приказы об отбытии в отпуска и об увольнении. При поступлении данного комплекта документа ею, как бухгалтером отдела по расчету с личным составом, данные из указанных документов вносятся в программу «1С», которой производится расчет заработной платы и иных положенных выплат за месяц. При изготовлении расчета программой «1С» сведения, содержащиеся в соответствующих приказах командира, сверяются со сведениями, содержащимися в табелях учета рабочего времени, после чего формируется расчетно-платежная ведомость и реестр на выплату заработной платы и иных выплат гражданскому персоналу ООВИ в/ч 25030-2. После чего в изготовленной расчетно-платежной ведомости она ставит свою подпись, в графе: «Составил», в изготовленном реестре она также расписывается в графе: «Исполнитель». По мере готовности отчетных ведомостей и реестров, указанный комплект документов передается сотрудникам отдела по расчету с личным составом для проверки ведущему бухгалтеру. После проверки ведущим бухгалтером реестры на начисление заработной платы передаются в бухгалтерию для перечисления заработной платы служащим ООВИ в/ч 25030-2, к ней они обратно не поступают. При этом, расчетно-платежные ведомости после проверки ведущим бухгалтером поступают к ней (ФИО51) с подписью начальника УФО МО РФ по 

<

адрес>, а также подписью начальника отдела по расчету с личным составом как уже проверенные, после чего она их подшивает в архив. Вообще, начисление заработной платы служащим происходит два раза в месяц – в первую половину месяца – это аванс, вторая часть – это начисление месячной заработной платы. Вместе с тем, в течение месяца поступают документы об отпусках, увольнениях, больничные листы, сведения о премировании и дополнительных выплатах.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО52 следует, что в период с мая 2011г по настоящее время работает в должности бухгалтера отдела по расчету с личным составом ФКУ «УФО МО РФ по 

<

адрес>». В её должностные обязанности входит: начисление заработной платы гражданскому персоналу Вооруженных Сил Российской Федерации, которые трудоустроены в войсковых частях. В период с ноября 2016г по январь 2018г она была закреплена, как сотрудник УФО МО РФ по 

<

адрес>, за начислением заработной платы для гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации ООВИ в/ч 25030-2. Начисление заработной платы гражданскому персоналу указанного подразделения происходит следующим образом. В УФО МО РФ по 

<

адрес> из в/ч 25030-2 поступают табеля учета рабочего времени за ООВИ в/ч 25030-2, а также вместе с ними поступают приказы о премировании личного состава, приказы об отбытии в отпуска и об увольнении. При поступлении данного комплекта документа ею, как бухгалтером отдела по расчету с личным составом, данные из указанных документов вносятся в программу «1С», которой производится расчет заработной платы и иных положенных выплат за месяц. При изготовлении расчета программой «1С» сведения, содержащиеся в соответствующих приказах командира, сверяются со сведениями, содержащимися в табелях учета рабочего времени, после чего формируется расчетно-платежная ведомость и реестр на выплату заработной платы и иных выплат гражданскому персоналу ООВИ в/ч 25030-2. После чего в изготовленной расчетно-платежной ведомости она ставит свою подпись, в графе: «Составил», в изготовленном реестре она также расписывается в графе: «Исполнитель». По мере готовности отчетных ведомостей и реестров, указанный комплект документов передается сотрудникам отдела по расчету с личным составом для проверки ведущему бухгалтеру. После проверки ведущим бухгалтером реестры на начисление заработной платы передаются в бухгалтерию для перечисления заработной платы служащим ООВИ в/ч 25030-2, к ней они обратно не поступают. При этом, расчетно-платежные ведомости после проверки ведущим бухгалтером поступают к ней (ФИО52) с подписью начальника УФО МО РФ по 

<

адрес>, а также подписью начальника отдела по расчету с личным составом как уже проверенные, после чего она их подшивает в архив. Вообще, начисление заработной платы служащим происходит два раза в месяц – в первую половину месяца – это аванс, вторая часть – это начисление месячной заработной платы. Вместе с тем, в течение месяца поступают документы об отпусках, увольнениях, больничные листы, сведения о премировании и дополнительных выплатах.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО53 следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время состоит в должности ведущего бухгалтера отдела по расчету с личным составом ФКУ «УФО МО РФ по 

<

адрес>». Пояснила, что после изготовления и составления бухгалтерами отдела по расчету с личным составом УФО МО РФ по 

<

адрес> расчетно-платежных ведомостей, а также реестров на перечисление заработной платы, она осуществляет их проверку. В расчетно-платежных ведомостях она проверяет соответствие реестров к расчетно-платежным ведомостям по начислению денежных средств, а также, чтобы отдельно к каждой расчетно-платежной ведомости был приложен отдельный реестр. В последующем, она в программе «1С» осуществляет выгрузку введенных бухгалтерами сведений о начислении заработной платы и самостоятельно сверяет выгруженные сведения с представленными. После проверки ставит свою подпись в графе «Проверил». В последующем, расчетно-платежную ведомость направляет для утверждения начальнику отдела по расчету с личным составом, а затем начальнику УФО МО РФ по 

<

адрес>. Изготовленный ею реестр передается в бухгалтерию для перечисления заработной платы служащим. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО58 следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в отделении кадров и строевом в/ч 25030-2. В её обязанности входит: прием на работу, увольнение с работы гражданского персонала в/ч 25030-2, подготовка приказов об убытии их в отпуска, а также перемещение их по службе и ведение карточки формы Т-2. Ознакомившись с предоставленной на обозрение копией личной карточки работника № на имя ФИО9, пояснила, что ФИО9 работала в должности начальника в отделе обеспечении вещевым имуществом военнослужащих гарнизона в/ч 25030-2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. Примерно полтора года назад она переписала данные с карточки формы Т-2 на имя ФИО9, которые были отражены в предыдущей карточке служащей ФИО9, так как предыдущая карточка была в ветхом состоянии. Согласно предоставленной на обозрении карточки формы Т-2 на имя ФИО9 последняя в отпусках находилась в следующие периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Есть сведения о её нахождении в отпуске по уходу за ребенком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО54 следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она трудоустроена в филиале ЦЖКУ МО РФ по ТОФ, а в период с февраля 2013г по сентябрь 2015г была трудоустроена в войсковой части 25030-2 в должности начальника отделения кадров. В ее должностные обязанности входило комплектования рабочих мест согласно штата, оформление приема и увольнения с работы, прием и сдача документов в УФО по табелям учета рабочего времени. Относительно табелей учета рабочего времени показала, что в конце каждого месяца из подразделений войсковой части в отдел кадров поступали табеля учета рабочего времени, ответственный специалист по кадрам производил проверку табелей на правильность заполнения, соответствия штата и должности, после чего передавал табель на подпись командиру части, после чего составлялся реестр на передачу табеля в УФО для последующего начисления заработной платы гражданским служащим. Сотрудник отделения кадров проверял лишь правильность составления табеля учета рабочего времени и его соответствия установленной форме. Ответственность за внесенные сведений нес непосредственно исполнитель документа. Проверку часов и отработанного времени сотрудник отделения кадров не осуществлял. За это нес ответственность и осуществлял проверку непосредственно начальник подразделения. В период работы в войсковой части 25030-2, ей была знакома по работе служащая ФИО9 После подписания заявления работодателем производилось трудоустройство гражданина, а именно подписание трудового договора, прием документов, необходимых для работы, заполнение карточки Т-2, постановка подписей в листах инструктажа, ознакомления с локальными нормативными актами. Фактически к ней кандидаты на работу не приходили. После оформления документов работнику выдавалось направление на работу, с которым он должен был явиться в свое рабочее подразделение. Прибывала ли служащая ФИО8 в отдел кадров для трудоустройства, пояснить не может, существовало требование, что при трудоустройстве работник фактически должен присутствовать. В случае, если работник не прибывает на работу длительное время, то начальник подразделения уведомляет об этом работников отделения кадров для установления причины его отсутствия, в случае, если причина была неуважительная, то начинался процесс увольнения сотрудника. Уведомлений о том, что в отделении обеспечения вещевым имуществом отсутствует продолжительное время служащий, ей от ФИО9 не поступало. Кроме того, показала, что в начале 2013 года подразделения Района базирования (Сил флота, 

<

адрес>) № Центра МТО ТОФ только комплектовались работниками ввиду недавнего их создания, отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона войсковой части 25030-2 не являлось исключением. В связи с изложенным в тот момент имелся большой «кадровый голод», работников не хватало, заработные платы были не высокими, кандидатов на работу в Район базирования (Сил флота, 

<

адрес>) № Центра МТО ТОФ не хватало. Поэтому отделение кадров и строевой было радо каждому кандидату, который желал трудоустроиться в подразделения Района базирования (Сил флота, 

<

адрес>) № Центра МТО ТОФ. В этот период заявления о трудоустройстве в отделение кадров и строевой приносились пачками. На тот момент бывали такие случаи, что приходили кандидаты, которые потом также приводили своих знакомых или родственников, которые желали трудоустроиться. Кто-то из них своевременно, до своего трудоустройства, в отделение кадров и строевой для передачи документов лично прибыть не мог по различным причинам. Ввиду чего указанные кандидаты, которые ходатайствовали за своих знакомых или родственников сами лично передавали за них в отделение кадров и строевой копии документов, необходимых для трудоустройства последних, установленные ст. 65 Трудового кодекса Российской Федерации, в том числе копии паспорта гражданина Российской Федерации, страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования и документа об образовании, а также копии заявления о трудоустройстве кандидата и его трудовой книжки, для согласования, с условием того, что в последующем, трудоустроенное лицо лично прибудет в отделение кадров и строевой для заключения трудового договора с командиром воинской части и предоставит оригинал своего заявления о трудоустройстве и оригинал своей трудовой книжки. Коллективный договор является локальным нормативным актом, нормы которого регулируют права и обязанности работников и работодателя организации, то он доводился до всех работников, особенно до руководителей подразделений, начальник отделения обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона войсковой части 25030-2 не является исключением. Кто трудоустраивался позже его подписания, то есть после ДД.ММ.ГГГГ, то до этих работников нормы коллективного договора доводились при их трудоустройстве. А кто устроился на работу раньше, то эти работники прибывали в отделение кадров и строевой, где с ним ознакамливались. Особенно это касалось начальников структурных подразделений. При этом, все работники расписывались в листах ознакомления с коллективным договором. Кроме того, копии коллективного договора рассылались на места – в подразделения войсковой части 25030-2, отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона войсковой части 25030-2 не является исключением, для того, чтобы работники указанных подразделений имели прямой доступ к правовым нормам, содержащимся в коллективном договоре. В в/ч 25030-2 ежегодно, командиром войсковой части издавались соответствующие приказы, которыми закреплялись должностные лица, ответственные за учёт рабочего времени в подразделениях войсковой части 25030-2. Соответственно, по указанию командира воинской части отделение кадров и строевой войсковой части 25030-2 подготавливало на основании поступивших из подразделений рапортов (докладных записок) с указанием должностных лиц, которые были определены в подразделениях, данные приказы, которые подписывались командиром части и доводились до ответственных в подразделениях воинской части должностных лиц. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО55 следует, что он примерно с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в отделе хранения МТС ПС, ВС РТВ, ШИ РХБЗ и службы КЭС в/ч 25030-3 в должности сторожа-контролера смены сторожевой охраны. В его обязанности входит: осуществление пропускного режима прибывающих на территорию лиц, проверка пропусков у водителей, въезжающих/выезжающих на территорию/с территории части автомобилей и проверка вывозимого в них груза. Ознакомившись с копией личной карточки работника – ФИО8 и с её фотографией показал, что лицо данной женщины ему не знакомо, её на территории отдела хранения он никогда не видел. Чтобы она проходила на территорию отдела хранения через КПП № за период его работы на территории отдела хранения в его смены, он также не видел. Вообще, женщина с фамилий, именем и отчеством – ФИО8 ему не знакома. Учитывая, что он работает с октября 2020г, и у него все фамилии сотрудников, которые имеют пропуска, на слуху, но эту фамилию, имя и отчество он точно никогда не слышал. Ему известна начальник ООВИ ФИО9, которую он неоднократно видел на территории отдела хранения, которая регулярно прибывала на личном автомобиле «Тойота Хариер», при этом если работник проезжает на автомобиле на территорию отдела хранения с пассажирами, то сотрудники смены сторожевой охраны обязаны установить личность пассажира и узнать, есть ли у него пропуск работника, либо оформить ему разовый пропуск. В его смены ФИО9 всегда на автомобиле проезжала одна, без пассажиров. 

Подсудимые и их защитники в судебном заседании не представили возражений и замечаний по существу оглашенных показаний свидетелей.

Помимо показаний представителя потерпевшего, свидетелей, вина подсудимых в совершении преступлений нашла также свое подтверждение исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, а именно:

выпиской о движении денежных средств АО «Газпромбанк» по банковскому счёту № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому на имя ФИО8 (т. 1 л.д. 194-213); 

выпиской о движении денежных средств ПАО «Росбанк» по банковскому счёту № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому на имя ФИО8 (т. 1 л.д. 217-226, т. 2 л.д. 126-127);

должностными обязанностями отделения обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), согласно которым начальник отделения - ФИО9 помимо иных обязанностей отвечает за соблюдение законодательства РФ, руководит хозяйственной и учетной деятельностью. Обеспечивает правильный и своевременный учет. Кладовщик – принимает, хранит и выдает материальные средства, проверяет качественное состояние хранимых материальных средств и иные (т. 4 л.д. 118-123); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в помещении КПП в/части 25030-3 изъяты предметы и документы, имеющие значение для уголовного дела (т. 4 л.д. 131-137);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, изъятые ДД.ММ.ГГГГ из помещения КПП в/части 25030-3 документы осмотрены, установлено, что в «Списке лиц гражданского персонала отдела хранения…» ФИО8 не указана (т. 4 л.д. 138-142);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в помещении управления отдела хранения в/части 25030 проведен осмотр внутренних помещений, и присутствующие на рабочих местах управления служащие показали, что служащая ФИО8 им не известна (т. 4 л.д. 144-152);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено личное дело ФИО9 в котором содержатся сведения о прохождении службы, автобиографии, заявления, контракты, договора и рапорта, которые имеют значение для уголовного дела. Предмет признан вещественным доказательством и хранится в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по гарнизону Владивосток (т. 4 л.д. 157-207, 208);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в помещении кабинета № ФКУ «УФО МО РФ по ПК» изъяты табеля учета рабочего времени ООВИ № центра МТО ТОФ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 213-218);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены табеля учета использования рабочего времени за отделение обеспечения вещевым имуществом (военнослужащих гарнизона) района базирования (сил флота, 

<

адрес>) № центра МТО ТОФ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В формализованных таблицах имеются сведения о том, что кладовщик ФИО8 фактически отработала по 8 часов в день в каждую дату, соответствующую осмотренному документу. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по гарнизону Владивосток (т. 5 л.д. 1-113, т. 12 л.д. 1-33); 

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрена медицинская карта № на имя ФИО8, установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пациент проходил стационарное лечение. Предмет признан вещественным доказательством и хранится в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по гарнизону Владивосток (т. 5 л.д. 183-186, 187);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены: личная карточка работника № на имя ФИО8, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 и дополнительные соглашения к нему, заявления, выполненные от имени ФИО9 на предоставление отпуска, заявления, выполненные от имени ФИО8 на предоставление отпуска. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по гарнизону Владивосток (т. 5 л.д. 222-247, т. 6 л.д. 1-14, 28-29);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен «Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9» и дополнительные соглашения к нему, а также контрольный лист инструктажа по технике безопасности. Осмотренный предмет, кроме контрольного листка, признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по гарнизону Владивосток (т. 6 л.д. 15-27, 28-29);

протоколом обыска жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на основании судебного решения произведен обыск в жилище ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты предметы и документы, имеющие значение для уголовного дела (т. 7 л.д. 182-187, 180-181);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены: договора купли-продажи и свидетельства на жилые помещения в 

<

адрес> и 

<

адрес>, доверенности, справки, выписки из приказов командира части, банковские карты и денежные средства на общую сумму 46 000 рублей. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами – заграничный паспорт гражданина РФ № на имя ФИО8 (передан на ответственное хранение собственнику); денежные купюры банка России номиналом по 500 рублей каждая, на общую сумму 46 000 рублей (переданы на хранение в индивидуальный сейф № Дополнительного офиса № ПАО Филиала «Сбербанк России» Приморское отделение 

<

адрес>) (т. 7 л.д. 188-246, т. 8 л.д. 1-11, 16-18); 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на основании судебного решения из ОА «Газпромбанк» изъяты документы, являющиеся основанием для открытия банковского счета на имя ФИО8 (т. 8 л.д. 43-47, 41);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены документы, изъятые при производстве выемки в ОА «Газпромбанк» - заявление на предоставление комплексного банковского обслуживания и получение банковской карты Банка ГПБ (АО) на имя ФИО8, согласие на списание средств со счёта банковской карты Банка, копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО8 №. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по гарнизону Владивосток (т. 8 л.д. 48-56, 57);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на основании судебного решения из ПАО «Росбанк» изъяты документы, являющиеся основанием для открытия банковского счета на имя ФИО8 (т. 8 л.д. 63-68, 61);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены документы, изъятые при производстве выемки в ПАО «Росбанк» - заявление в ОАО АКБ «Росбанк», анкета клиента, заявление на изготовление банковской карты (для физических лиц), заявление на закрытие банковского счета, обязательства представлять сведения о выгодоприобретателях, копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО8 №, карточка с образцами подписей и оттиска печати, выписка из приказа командира войсковой части 25030-2 № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление в ОАО АКБ «Росбанк» на открытие личного банковского счета/оформление и выдачу банковской карты, заявление – анкета в ПАО Росбанк на предоставление услуг и осуществление иных действий в рамках договора, корешок с распиской о получении карты от имени ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция о приёме заявки от ФИО8 на прикрепление счета № к карте №, расписки в получении банковской карты. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по гарнизону Владивосток (т. 8 л.д. 69-114, 115-118);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в помещении кабинета № в/части 25030-2 обнаружены и изъяты трудовая книжка ФИО8 и трудовая книжка ФИО9 (т. 8 л.д. 122-126);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены изъятые в ходе производства выемки документы - трудовая книжка ФИО8 и трудовая книжка ФИО9 Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по гарнизону Владивосток (т. 8 л.д. 127-151, 152);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в помещении отдела кадров в/части 25030-2 обнаружены и изъяты: заявление о трудоустройстве служащей ФИО8, заявление о трудоустройстве служащей ФИО9 (т. 8 л.д. 156-160);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены в ходе производства выемки документы - заявление о трудоустройстве служащей ФИО8, заявление о трудоустройстве служащей ФИО9 Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по гарнизону Владивосток (т. 8 л.д. 161-164, 165);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в помещении отдела кадров в/части 25030-2 обнаружены и изъяты: папка в обложке белого цвета с подписью «Б-121 – справки о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера ФИО9 (т. 8 л.д. 169-171);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые в ходе производства выемки документы - папка в обложке белого цвета с подписью «Б-121 – справки о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера ФИО9 Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по гарнизону Владивосток (т. 8 л.д. 172-246, т. 9 л.д. 1-13, т. 23 л.д. 97); 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у свидетеля ФИО59 в ФКУ «УФО МО РФ по ПК» изъяты расчетно-платежные ведомости по оплате труда ФИО8 (т. 9 л.д. 14-17); 

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены документы - расчетно-платежная ведомость № за январь 2015г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за февраль 2015г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за март 2015г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за апрель 2015г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за май 2015г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за май 2015г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за июнь 2015г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за июнь 2015г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за июль 2015г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за июль 2015г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за август 2015г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2015г (структурное подразделение: войсковую часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за октябрь 2015г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за октябрь 2015г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за ноябрь 2015г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2015г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2015г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2015г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2015г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за январь 2016г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за февраль 2016г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за март 2016г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за март 2016 г. (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за апрель 2016г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за апрель 2016г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за май 2016г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за июнь 2016 г. (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за июль 2016г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за июль 2016г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за август 2016г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2016г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2016г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за ноябрь 2016г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за ноябрь 2016г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2016г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2016г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2016г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2016г (структурное подразделение: войсковая часть 25030-2 ОО (Вещевым имуществом военнослужащих гарнизона) – согласно которым ФИО8 были выплачены денежные средства согласно отработанному времени, которые признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по гарнизону Владивосток (т. 9 л.д. 18-65, 66-73);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в помещении служебного кабинета архивного отдела (на Тихоокеанском флоте, 

<

адрес>) филиала Центрального архива Министерства обороны Российской Федерации (архив ВМФ, 

<

адрес>) изъяты дело № том 7 «Расчетно-платежные ведомости на выплату заработной платы гражданскому персоналу войсковой части 25030-2; дело № том 12 (21 том) «Расчетно-платежные ведомости на выплату заработной платы гражданскому персоналу войсковой части 25030-2 (т. 9 л.д. 81-85); 

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены документы – Дело № том 7 «Расчетно-платежные ведомости на выплату заработной платы гражданскому персоналу войсковой части 25030-2 (Гараж, Команда военизированной охраны, Отряд военизированной охраны, Контрольно-измерительная магнитно-электрическая станция, Медицинский пункт, Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Отдел хранения (авиационно-технического имущества)) (начато ДД.ММ.ГГГГ, окончено ДД.ММ.ГГГГ), в котором, по мимо прочих, содержаться следующие документы: расчетно-платежная ведомость № за апрель 2013г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 223); расчетно-платежная ведомость № за май 2013г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 224); расчетно-платежная ведомость № за июнь 2013г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 225); расчетно-платежная ведомость № за июль 2013г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 226); расчетно-платежная ведомость № за август 2013г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 227); расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2013г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 228); расчетно-платежная ведомость № за октябрь 2013г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 229); расчетно-платежная ведомость № за ноябрь 2013г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 230); расчетно-платежная ведомость № за ноябрь 2013г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 231); расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2013г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 232); расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2013г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 233); расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2013 г. (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 234); расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2013г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 235). Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по гарнизону Владивосток (т. 9 л.д. 86-103, 143-152);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены документы – дело № том 12 (21 том) «Расчетно-платежные ведомости на выплату заработной платы гражданскому персоналу войсковой части 25030-2 (Гараж, Команда военизированной охраны, Отряд военизированной охраны, Контрольно-измерительная магнитно-электрическая станция, Медицинский пункт, Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Отдел хранения (авиационно-технического имущества)) (начато ДД.ММ.ГГГГ, окончено ДД.ММ.ГГГГ), в котором, по мимо прочих, содержаться следующие документы: расчетно-платежная ведомость № за январь 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 341); расчетно-платежная ведомость № за февраль 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 342); расчетно-платежная ведомость № за февраль 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 343); расчетно-платежная ведомость № за март 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 344); расчетно-платежная ведомость № за март 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 345); расчетно-платежная ведомость № за апрель 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1л. (л.д. 346); расчетно-платежная ведомость № за апрель 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 347); расчетно-платежная ведомость № за апрель 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 348); расчетно-платежная ведомость № за апрель 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 349); расчетно-платежная ведомость № за май 2014 г. (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1л. (л.д. 350); расчетно-платежная ведомость № за май 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 351); расчетно-платежная ведомость № за июнь 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 352); расчетно-платежная ведомость № за июнь 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 353); расчетно-платежная ведомость № за июнь 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 354); расчетно-платежная ведомость № за июль 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 355); расчетно-платежная ведомость № за июль 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 356); расчетно-платежная ведомость № за июль 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 357); расчетно-платежная ведомость № за август 2014 г. (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 358); расчетно-платежная ведомость № за август 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 359); расчетно-платежная ведомость № за август 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 360); расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 361); расчетно-платежная ведомость № за октябрь 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 362); расчетно-платежная ведомость № за октябрь 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 363); расчетно-платежная ведомость № за ноябрь 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 364); расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 365); расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 366); расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 367); расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 368); расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2014г (структурное подразделение: отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), на 1 л. (л.д. 369). Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по гарнизону Владивосток (т. 9 л.д. 104-142, 143-152);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ФКУ «УФО МО РФ по ПК» изъяты расчетно-платежные ведомости (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), имеющие значение для уголовного дела (т. 9 л.д. 163-169); 

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе производства выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ФКУ «УФО МО РФ по ПК», осмотрены изъятые документы: расчетно-платежная ведомость № за январь 2017г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за февраль 2017г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за март 2017г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за апрель 2017г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за май 2017г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за май 2017г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за июнь 2017г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за июль 2017г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за июль 2017г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за август 2017г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2017г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за октябрь 2017г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за ноябрь 2017г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за ноябрь 2017г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2017г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2017г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2017г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2017г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за январь 2018г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за февраль 2018г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за март 2018г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за апрель 2018г (структурное подразделение: в/ч 25030-2, Расчетно-платежная ведомость № за апрель 2018 г. (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за май 2018г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за июнь 2018г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за июль 2018г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за июль 2018г (структурное подразделение: в/ч 25030-2, Расчетно-платежная ведомость № за июль 2018г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Команда военизированной охраны (код 0600), одоление обеспечения вещевым имуществом в/с), Расчетно-платежная ведомость № за август 2018г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 (команда ВОХР, вещевая служба, эвакуация, тех. группа), Расчетно-платежная ведомость № за август 2018г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2018г (структурное подразделение: в/ч 25030-2, Расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2018г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за октябрь 2018г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за ноябрь 2018г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за ноябрь 2018г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2018г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2018г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2018 г. (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2018г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2018г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за январь 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за февраль 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за февраль 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за февраль 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за март 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за март 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за март 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за апрель 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 (Премия по приказу МО РФ 2010г № за март 2019г), Расчетно-платежная ведомость № за апрель 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за май 2019 г. (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за май 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за июнь 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 (Премия по приказу МО РФ 2010г. № за март 2019г), Расчетно-платежная ведомость № за июнь 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за июль 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за июль 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за июль 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за август 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отдел. обеспечения (вещ. им.) Премия по приказу МО РФ 2010г № за июль 2019г), Расчетно-платежная ведомость № за август 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за октябрь 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за октябрь 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за ноябрь 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за ноябрь 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2019г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за январь 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за февраль 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за февраль 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за март 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за март 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за апрель 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за апрель 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за май 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за май 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за июнь 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за июнь 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за июль 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за июль 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за август 2020 г. (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за август 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за октябрь 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за октябрь 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за ноябрь 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за ноябрь 2020 г. (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-24), Расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за декабрь 2020г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за январь 2021г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за февраль 2021г. (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за февраль 2021 г. (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за февраль 2021г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за март 2021г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за март 2021г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за апрель 2021г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за апрель 2021г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за май 2021г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за май 2021г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за май 2021г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за июнь 2021г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за июнь 2021г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за июль 2021г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за июль 2021г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за август 2021г (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за август 2021г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2021 г. (структурное подразделение: в/ч 25030-2), Расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2021г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2021г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона), Расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2021г (структурное подразделение: в/ч 25030-2 Отделение обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона). Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по гарнизону Владивосток (т. 9 л.д. 170-248, т. 10 л.д. 2-172, 173-191);

протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в помещении служебного кабинета № отделения кадров и строевой в/части 25030-2 изъяты предметы и документы, имеющие значение для уголовного дела (т. 11 л.д. 1-6); 

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе производства выемки от ДД.ММ.ГГГГ изъяты и осмотрены: коллективный договор войсковой части 25030-ДД.ММ.ГГГГ-2020гг (возвращен собственнику под расписку), оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за 1 квартал 2018г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за май 2018г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за июнь 2018г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за июль 2018г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за август 2018 г.; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за сентябрь 2018г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за октябрь 2018 г.; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за ноябрь 2018г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за декабрь 2018г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за январь 2019г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за февраль 2019г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за март 2019г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за апрель 2019г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за май 2019 г.; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за июнь 2019 г.; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за июль 2019г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за август 2019г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за сентябрь 2019 г.; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за октябрь 2019г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за ноябрь 2019г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за декабрь 2019г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за 2019г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за январь 2020г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за февраль 2020г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за март 2020г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за апрель 2020 г.; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за май 2020г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за июнь 2020г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за июль 2020г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за август 2020г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за сентябрь 2020г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за октябрь 2020г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за ноябрь 2020г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за декабрь 2020г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за 2020г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за январь 2021г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за февраль 2021г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за апрель 2021г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за май 2021г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за июнь 2021г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за июль 2021г; оригинал рапорта из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за август 2021г. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по гарнизону Владивосток (т. 11 л.д. 7-146, 147-152, 153);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ФКУ «УФО МО РФ по ПК» изъяты предметы и документы, имеющие значение для уголовного дела (т. 11 л.д. 158-165); 

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе производства выемки от ДД.ММ.ГГГГ изъяты и осмотрены документы: табеля учёта использования рабочего времени (подразделение: «Отделение обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона района базирования (сил флота, 

<

адрес>) № центра МТО ТОФ», войсковая часть 25030-2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по гарнизону Владивосток (т. 11 л.д. 166-248, т. 12 л.д. 1-33);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у свидетеля ФИО24 изъяты системный блок серого цвета «Fujitsu Siemens» (Ser.Nr. №) и принтер черного цвета «HP Ink Tank 315» (Ser.Nr. №) (т. 12 л.д. 40-43);

протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, в ходе осмотра системного блока серого цвета «Fujitsu Siemens» Ser.Nr. № на его носителе информации обнаружены документы типа «Лист Microsoft Excel (.xlsx)» и «Документ Microsoft Office Word (.docx)», в которых содержаться формы табелей учета использования рабочего времени, а также рапорта на имя командира в/ч 25030-2 с ходатайствами о премировании работников за ООВИ в/ч 25030-2, составленные от имени ФИО9 В ходе проведенного осмотра указанные файлы были скопированы на компакт-диск «Mirex» (серийный номер №). Также, в операционной системе осматриваемого компьютера на момент осмотра был обнаружен установленный драйвер на принтер «HP Ink Tank 310 series». При этом, данный принтер был выбран в качестве принтера «подключен по умолчанию». При осмотре принтера «HP Ink Tank 315» установлено, что он предназначен для вывода текстовой и графической информации, хранящейся на компьютере, а также создания цифровой копии изображения. Также имеет функцию цветной печати и функцию сканирования документов, которые признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по гарнизону Владивосток (т. 12 л.д. 44-73, 74-83, 217); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, при осмотре компакт-диска «Mirex» (серийный номер №) обнаружены документы - тип а «Лист Microsoft Excel (.xlsx)» и «Документ Microsoft Office Word (.docx)», в которых содержаться формы табелей учета использования рабочего времени, а также рапорта на имя командира в/ч 25030-2 с ходатайствами о премировании работников за ООВИ в/ч 25030-2, составленные от имени ФИО9, который признан вещественным доказательством и храниться при уголовном деле (т. 12 л.д. 84-207, 208, 209-210);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в в/части 25030-3 документы: регламент рабочего времени гражданского персонала отдела хранения в/ч 25030-ДД.ММ.ГГГГ-2021гг, и установлено, что для работников указанного подразделения установлена продолжительность рабочего дня с понедельника по пятницу еженедельно в период с 08 часов 30 минут по 17 часов 00 минут. Кроме того, установлено, что в предпраздничные дни продолжительность рабочего дня сокращается на 1 час. Обеденный перерыв установлен ежедневно в период с 13 часов 30 минут по 14 часов 00 минут. Ежедневно проводится либо служебное совещание и постановка задач, либо общее собрание гражданского персонала отдела хранения; копией регламента рабочего времени гражданского персонала отдела хранения в/ч 25030-ДД.ММ.ГГГГ-2021гг, установлено, что осматриваемый документ является копией регламента рабочего времени гражданского персонала отдела хранения войсковой части 25030-ДД.ММ.ГГГГ-2021гг, различий не обнаружено. Указанный документ утвержден ДД.ММ.ГГГГ начальником отделения хранения (М и ТС) Э.Мандриголя; журнал выдачи разовых пропусков отдела хранения (об. Снеговая) войсковой части 25030-3 2021г (начат: ДД.ММ.ГГГГ), установлено, что сведений о выдаче ФИО8 разового пропуска не имеется; журнал учета въезда/выезда автотранспорта на территорию об. Снеговая отдела хранения войсковой части 25030-3 (начат: ДД.ММ.ГГГГ), установлено, что сведений о въезде ФИО8 на территорию указанного объекта не имеется; сшивка листов (корешок) разового пропуска (Сшивка разовых пропусков с корешками) (начата: ДД.ММ.ГГГГ), установлено, что ФИО8 разовые пропуска не выдавались; лист заламинированный, установлено, что имеются сведения о ФИО9, имеющей право проезда в рабочее время на автомобиле марки «TOYOTA HARRIER» г.р.з. №, сведений о ФИО8 не имеется. При этом осмотренные «Регламент рабочего времени гражданского персонала отдела хранения в/ч 25030-ДД.ММ.ГГГГ-2021гг (в двух экземплярах)»; «Журнал выдачи разовых пропусков отдела хранения (об. Снеговая) войсковой части 25030-3 2021 г. (начат: ДД.ММ.ГГГГ)»; «Журнал учета въезда/выезда автотранспорта на территорию об. Снеговая отдела хранения войсковой части 25030-3 (начат: ДД.ММ.ГГГГ)»; «Сшивка разовых пропусков с корешками (начата: ДД.ММ.ГГГГ)»; «Список лиц гражданского персонала отдела хранения (МТС, ПС, ВС, службы КЭС, ТСВ, средств РХБЗ, РТВ и ШИ), имеющих право проезда на автостоянку №, находящуюся на административной территории отдела хранения о. Снеговая, 9 (начат: ДД.ММ.ГГГГ)» признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по гарнизону Владивосток (т. 13 л.д. 19-22, 23-24);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемой ФИО8 изъяты: ноутбук Acer Aspire 7739 Model AIC70 s/n № с адаптером Hipro s/n № и кабелем питания; компакт-диск DVD-R TDK №; компакт-диск DVD-R TDK №; компакт-диск CD-R MIREX BLANK №; компакт-диск CD-R VERBATIM N1 17XF №; компакт-диск CD-W Digitex №, имеющие значение для уголовного дела (т. 13 л.д. 33-39);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе осмотра ноутбука Acer Aspire 7739 Model AIC70 s/n № с адаптером Hipro s/n № и кабелем питания; компакт-диска DVD-R TDK №; компакт-диска DVD-R TDK №; компакт-диска CD-R MIREX BLANK №; компакт-диска CD-R VERBATIM N1 17XF №; компакт-диска CD-W Digitex №, проведенного с участием специалиста, установлено, что файлы, имеющие значение для уголовного дела, находящиеся на носителе информации осмотренного ноутбука Acer Aspire 7739 Model AIC70 s/n №, имеют повторяющиеся сведения (с небольшим интервалом) о дате и времени их создания и изменения, что свидетельствует о том, что они были единовременно скопированы (перенесены) на носитель информации осматриваемого ноутбука и дальнейшая работа с ними (вплоть до момента начала проведения указанного смотра) не производилась. При осмотре компакт-диска DVD-R TDK №; компакт-диска DVD-R TDK №; компакт-диска CD-R MIREX BLANK №; компакт-диска CD-R VERBATIM N1 17XF № и компакт-диска CD-W Digitex № установлено, что дать оценку о периодах работы с файлами, находящимися на данных компакт-дисках, не представляется возможным ввиду того, что сведения о дате и времени создания, изменения и записи файлов на компакт-дисках могут быть изменены программным обеспечением, используемым для записи на них информации. При этом, в ходе осмотра компакт-диска CD-R MIREX BLANK № ввиду обнаружения на нём файлов с информацией, имеющей признаки ограниченного оборота, отдельные файлы, имеющие значение для уголовного дела, были скопированы на другой компакт-диск – компакт-диск «Intro» (б/н), которые признаны вещественными доказательствами и хранятся при материалах уголовного дела (т. 13 л.д. 40-59, 64-65);

протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием подозреваемой ФИО8, из которого следует, что подозреваемой ФИО8 и другим участникам следственного действия было предложено на служебном автомобиле военного следственного отдела СК России по гарнизону Владивосток № (Ford Tranzit) № проследовать в ООВИ в/ч 25030-2, где у неё (ФИО8) будет возможность, в присутствии специалиста – начальника вещевой службы Управления ресурсного обеспечения Тихоокеанского флота полковника ФИО60, при помощи принадлежащего ей ноутбука Acer Aspire 7739 Model AIC70 s/n №, а также имеющейся в указанном подразделении воинской части документации – учётных документов (накладных на приход имущества и накладные на расход имущества; карточек учёта формы 45 (карточек учёта материальных средств, выданных в личное пользование), которые ведутся соответствующим сотрудником подразделения; данных инвентаризации материальных средств; данных книг учёта материальных ценностей; данных годовой инвентаризации; требований и накладных на выданное имущество; карточек учёта формы 45 (карточек учёта материальных средств, выданных в личное пользование) продемонстрировать навыки и умение составления отчётов за вышеуказанное подразделение, в частности отчётных форм «1ВЕЩ», «5ВЕЩ» и «6ВЕЩ», которые она, как поясняла ранее, составляла лично, на что подозреваемая ФИО8 ответила отказом, пояснив, что по существу подозрения, в частности по обстоятельствам подготовки ею отчётной документации (ежемесячной, квартальной и годовой) за ООВИ в/ч 25030-2, показания давать отказывается в соответствии со ст. 51 Конституции РФ (т.14 л.д. 64-67); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, государству в результате выплаты служащей ФИО8 заработной платы, отпускных за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно причинен ущерб в сумме 4 368 878,34 руб. (выплачено за период 3 250 617,95 руб. + удержано во внебюджетные фонды в сумме 1 118 260,39 руб., в том числе в ПФР - 820 409,86 руб., в ФСС - 107 970,82 руб., в ФОМС - 189 879,71 руб.) (т. 17 л.д. 1-59); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, подпись от имени ФИО9 в табеле учета использования рабочего времени войсковой части 25030-2 за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ (первичный), в строке «Исполнитель», перед расшифровкой подписи «А.И. Божевольная», исполнена не ФИО9, а другим лицом. Установить, выполнены ли восемьдесят семь подписей от имени ФИО9 в табелях учета использования рабочего времени войсковой части 25030-2 за предоставленный период самой ФИО9 или иным лицом не представляется возможным по причине того, что данные подписи кратки по своему составу, выполнены простыми движениями и не содержат устойчивых и характерных признаков в объеме, достаточном для определенного положительного или отрицательного вывода о ФИО9, как о возможном их исполнителе (т. 17 л.д. 98-101);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, подписи от имени ФИО9, расположенные в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за июнь 2019г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за январь 2020г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за август 2020г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за сентябрь 2020г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за октябрь 2020г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за ноябрь 2020г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за декабрь 2020г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за 2020г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за январь 2021г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за февраль 2021г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за апрель 2021г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за май 2021г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за июнь 2021г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за июль 2021г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за август 2021г, выполнены самой ФИО9 без намеренного изменения ею своего подписного почерка. Установить, кем, самой ФИО9 или другим лицом (лицами) выполнены подписи от имени ФИО9, расположенные в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за 1 квартал 2018г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за август 2018г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за сентябрь 2018г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за октябрь 2018г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за ноябрь 2018г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за декабрь 2018г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за январь 2019г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за февраль 2019г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за март 2019г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за апрель 2019г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за май 2019г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за июль 2019г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за август 2019г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за сентябрь 2019г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за октябрь 2019г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за ноябрь 2019г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за декабрь 2019г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за 2019г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за февраль 2020г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за март 2020г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за апрель 2020г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за май 2020г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за июнь 2020г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за июль 2020г, не представилось возможным по причине, малочисленного числа индивидуальных совокупностей. Подписи от имени ФИО9, расположенные в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за ноябрь 2018 г., в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за октябрь 2019 г., в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за ноябрь 2019 г., в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за февраль 2020г, в рапорте из ООВИ на имя командира в/ч 25030-2 о выплате премии за июнь 2020г, выполнены под влиянием каких- то «сбивающих» факторов (т. 17 л.д. 130-142);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, рукописный текст, начинающийся и заканчивающийся словами «Командиру в/ч 25030-2 от ФИО8...ДД.ММ.ГГГГ ФИО8», расположенный в заявлении о трудоустройстве от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен ФИО9. Установить, кем, самой ФИО8 или иным лицом выполнена подпись от имени ФИО8, расположенная в заявлении о трудоустройстве от ДД.ММ.ГГГГ, не представилось возможным ввиду отсутствия возможности прийти к категорическому выводу (т. 17 л.д. 160-167);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, рукописные записи, начинающиеся и заканчивающиеся словами «кладовщика ФИО8...восемь 10 июля 9», «кладовщика ФИО8...восемь ДД.ММ.ГГГГ», «кладовщика ФИО8...ДД.ММ.ГГГГ», «кладовщика ФИО8...ДД.ММ.ГГГГ», «кладовщика ФИО8...ДД.ММ.ГГГГ», «кладовщика ФИО8...ДД.ММ.ГГГГ», расположенные в заявлениях ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО9. Подпись от имени ФИО8, расположенная в графе «Кладовщик ООВИ» перед словами «ФИО8» заявления ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена не ФИО8, а другим лицом с подражанием подлинной подписи ФИО8 Установить, кем, самой ФИО8 или другим лицом выполнены подписи от имени ФИО8, расположенные в заявлениях ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ не представилось возможным (т. 17 л.д. 189-200);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, рукописная запись «ФИО8», расположенная в графе «Работник, подпись, фамилия, и. о.» дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена не ФИО8, не ФИО9, а другим лицом. Рукописные записи «14 10 16 ФИО8», «ДД.ММ.ГГГГ ФИО8», «ДД.ММ.ГГГГ ФИО8», в графе «Второй экземпляр дополнительного соглашения на руки получил, фамилия и. о., подпись» дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Второй экземпляр дополнительного соглашения на руки получил, фамилия и. о., подпись» дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Второй экземпляр дополнительного соглашения на руки получил, фамилия и. о., подпись» дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены не ФИО8, а другим лицом (лицами). Установить, кем, ФИО9 или другим лицом (лицами) выполнены рукописные записи «ДД.ММ.ГГГГ ФИО8», «ДД.ММ.ГГГГ ФИО8», «ДД.ММ.ГГГГ ФИО8», в графе «Второй экземпляр дополнительного соглашения на руки получил, фамилия и. о., подпись» дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Второй экземпляр дополнительного соглашения на руки получил, фамилия и. о., подпись» дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Второй экземпляр дополнительного соглашения на руки получил, фамилия и. о., подпись» дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, не представилось возможным. Установить, кем, ФИО8, ФИО9 или другим лицом выполнена рукописная запись «ФИО8», расположенная в графе «Второй экземпляр дополнительного соглашения на руки получил, фамилия и. о., подпись» дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, не представилось возможным по причине. Установить, кем, самой ФИО8 или другим лицом выполнены подписи от имени ФИО8, расположенные в графе «Работник, подпись, фамилия и. о.» трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Работник, подпись, фамилия и. о.» дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Второй экземпляр дополнительного соглашения на руки получил, фамилия и. о., подпись» дополнительного «соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Работник, подпись, фамилия и.о.» дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Второй экземпляр дополнительного соглашения на руки получил, фамилия и. о., подпись» дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Работник, подпись, фамилия и. о.» дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Второй экземпляр дополнительного соглашения на руки получил, фамилия и. о., подпись» дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Работник, подпись, фамилия и. о.» дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в графе «Второй экземпляр дополнительного соглашения на руки получил, фамилия и. о., подпись» дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, не представилось возможным. Подпись от имени ФИО8, расположенная в графе «Работник, подпись, фамилия и. о.» дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена под влиянием каких-то «сбивающих» факторов (т. 17 л.д. 220-237);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, по всем предоставленным в распоряжение эксперта табелям учета рабочего времени не представилось возможным установить подписаны ли они ФИО9, за исключением табеля за период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ за ООВИ в/ч 25030-2, которая выполнена самой ФИО9 без намеренного изменения ею своего подписного почерка (т. 18 л.д. 20-32);

сведениями из ГБУЗ «Корсаковская ЦРБ», согласно которым, ФИО8 в следующие даты обращалась за медицинской помощью: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т. 18 л.д. 110);

сведениями из отделения Пенсионного фонда Российской Федерации, согласно которым, ФИО8 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состояла на учете как получатель пенсии в ОПФР по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ выплаты прекращены, в связи с переездом в другой регион (т. 18 л.д. 130);

сведениями из ООО «Azur Air», согласно которым ФИО9 и ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили перелет по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> – 

<

адрес> (т. 18 л.д. 175);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен компакт-диск с серийным номером №№. В ходе осмотра установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты №, принадлежащей ФИО8 на банковскую карту №, принадлежащую ФИО9, осуществлено 168 переводов денежных средств в различных суммах, который признан вещественным доказательством и хранится при материалах уголовного дела (т. 18 л.д. 187-200, 201, 202); 

копией выписного эпикриза ГБУЗ «Корсаковская ЦРБ», согласно которого, ФИО8 находилась на лечении в хирургическом отделении Корсаковской ЦРБ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 19 л.д. 213);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрена справка ПТК «Розыск-Магистраль», поступившая ДД.ММ.ГГГГ, в которой имеются сведения о передвижении на железнодорожном и воздушном транспорте в отношении ФИО8 и ФИО9 Осмотром установлено, что ФИО8 в периоды: с ДД.ММ.ГГГГ - прибыла на территорию 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - убыла с территории 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - прибыла на территорию 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - убыла с территории 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - прибыла на территорию 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - убыла с территории 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - прибыла на территорию 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - убыла с территории 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - прибыла на территорию 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - убыла с территории 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - прибыла на территорию 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - убыла с территории 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - прибыла на территорию 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - убыла с территории 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - прибыла на территорию 

<

адрес>, в последующем сведения об убытии с территории 

<

адрес>, в интересующий период отсутствуют. В иные перероды времени в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, согласно указанной справке, находилась за пределами 

<

адрес>. ФИО9 в периоды: ДД.ММ.ГГГГ - убыла с территории 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - прибыла на территорию 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - убыла с территории 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - прибыла на территорию 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - убыла с территории 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - прибыла на территорию 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - убыла с территории 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - прибыла на территорию 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - убыла с территории 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - прибыла на территорию 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - убыла с территории 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - прибыла на территорию 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - убыла с территории 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - прибыла на территорию 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - убыла с территории 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - прибыла на территорию 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - убыла с территории 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - прибыла на территорию 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - убыла с территории 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - прибыла на территорию 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - убыла с территории 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - прибыла на территорию 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - убыла с территории 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - прибыла на территорию 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - убыла с территории 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - прибыла на территорию 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - убыла с территории 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - прибыла на территорию 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - убыла с территории 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - прибыла на территорию 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ - убыла с территории 

<

адрес>. Осмотренный документ признан вещественным доказательством и хранится при материалах уголовного дела (т. 19 л.д. 223-234, 235-237, 238);

выпиской из приказа командира в/части 25030-2 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО8 принята на работу на должность кладовщика (т. 20 л.д. 34); 

выпиской из приказа командира в/части 25030-2 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО8 уволена с должности кладовщика (т. 20 л.д. 35); 

выпиской из приказа командира в/части 25030-2 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО9 принята на работу на должность начальника отделения обеспечения (т. 20 л.д. 36); 

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрена копия коллективного договора войсковой части 25030-ДД.ММ.ГГГГ-2015гг. Осмотренный документ признан вещественным доказательством и хранится при материалах уголовного дела (т. 20 л.д. 165-235, 236-238, 239); 

сведениями из ООО «Аэрофлот», согласно которым, ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ осуществляла перелеты по маршруту Южно-Сахалинск – Владивосток – Южно-Сахалинск (т. 21 л.д. 36);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены: выписка из АО «Газпромбанк» о движении денежных средств (список авторизационных запросов по картам) по банковскому счёту № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому на имя ФИО8; информация полученная в ПАО «МТС» о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру № (абонент ФИО8) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру № (абонент ФИО9) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что ФИО9 при совершении операций с банковской карты ФИО8 находилась вблизи соответствующих банковских терминалов, а ФИО8 в местах, отличных от места совершения банковских операций (т. 21 л.д. 202-215, 239, т. 1 л.д. 194-213, т.22 л.д. 33, 34, 99, 100, 101, 102);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: выписка из АО «Газпромбанк» о движении денежных средств (список авторизационных запросов по картам) по банковскому счёту № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому на имя ФИО8; информация, полученная в ПАО «МТС» о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру № (абонент ФИО8) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру № (абонент ФИО9) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что ФИО9 при совершении операций с банковской карты ФИО8 находилась вблизи соответствующих банковских терминалов, а ФИО8 в местах, отличных от места совершения банковских операций (т. 21 л.д. 216-227, 239, т. 1 л.д. 194-213, т. 22 л.д. 33, 34, 99, 100, 101, 102)

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены: выписка из АО «Газпромбанк» о движении денежных средств (список авторизационных запросов по картам) по банковскому счёту № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому на имя ФИО8; информация полученная в ПАО «МТС» о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру № (абонент ФИО8) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру № (абонент ФИО9) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Осматриваемые сведения в протоколе представлены в виде таблицы. В ходе осмотра установлено, что ФИО9 при совершении операций с банковской карты ФИО8 находилась вблизи соответствующих банковских терминалов, а ФИО8 в местах, отличных от места совершения банковских операций (т. 21 л.д. 228-238, 239, т. 19 л.д. 198-206, т. 22 л.д. 33, 34, 99, 100, 101, 102);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены: выписка из ПАО «Росбанк» о движении денежных средств (список авторизационных запросов по картам) по банковскому счёту № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому на имя ФИО8; информация полученная в ПАО «МТС» о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру № (абонент ФИО8) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру № (абонент ФИО9) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что ФИО9 при совершении операций с банковской карты ФИО8 находилась вблизи соответствующих банковских терминалов, а ФИО8 в местах, отличных от места совершения банковских операций (т. 22 л.д. 1-6, 32, 33, 34, 99, 100, 101, 102, т. 1 л.д. 217-226, т. 2 л.д. 127);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены: выписка ПАО «Росбанк» о движении денежных средств (список авторизационных запросов по картам) по банковскому счёту № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому на имя ФИО8; информация полученная в ПАО «МТС» о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру № (абонент ФИО8) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру № (абонент ФИО9) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что ФИО9 при совершении операций с банковской карты ФИО8 находилась вблизи соответствующих банковских терминалов, а ФИО8 в местах, отличных от места совершения банковских операций (т. 22 л.д. 7-16, 32, 33, 34, 99, 100, 101, 102, т. 1 л.д. 217-226, т. 2 л.д. 127);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены: выписка из ПАО «Росбанк» о движении денежных средств (список авторизационных запросов по картам) по банковскому счёту № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытому на имя ФИО8; информация полученная в ПАО «МТС» о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру № (абонент ФИО8) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру № (абонент ФИО9) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что ФИО9 при совершении операций с банковской карты ФИО8 находилась вблизи соответствующих банковских терминалов, а ФИО8 в местах, отличных от места совершения банковских операций. Осмотренные выписки и компакт-диски признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела (т. 22 л.д. 17-31, 32, 33, 34, 99, 100, 101, 102, т. 1 л.д. 217-226, т. 2 л.д. 127);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены: информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру № (абонент ФИО8) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученная в ПАО «МТС». В ходе осмотра установлено, что подавляющее количество рабочего времени ФИО8 не могла находиться на рабочем месте (т. 22 л.д. 35-98, 99, 100, 101, 102, 103, 104);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен компакт-диск, поступивший вместе с материалами ОРД, на котором содержатся записи телефонных переговоров, полученных на абонента с телефонным номером № (используемый ФИО9). В ходе осмотра установлено, что за период ДД.ММ.ГГГГ абонент с номером № ведет преимущественно диалоги с абонентом № (используемый ФИО8) в рабочее время, на различные темы, не связанные с выполнением служебных обязанностей, чем подтверждается нахождение ФИО8 вне рабочего места. Осмотренный компакт-диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 22 л.д. 105-201, т. 23 л.д. 84, 85); 

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемой ФИО8 согласно которого, осмотрен компакт-диск, поступивший вместе с материалами ОРД, на котором содержатся записи телефонных переговоров, между абонентами с телефонными номерами № (используемый ФИО9) и № (используемый ФИО8). В ходе прослушивания переговоров, ФИО8 показала, что узнает свой голос и голос ФИО9, обстоятельства, при которых проходили разговоры не помнит, однако дает пояснения, что могла находиться дома в зависимости от ситуации, следовавшей из разговора (т. 23 л.д. 1-34); 

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с участием обвиняемой ФИО8 осмотрен компакт-диск, поступивший вместе с материалами ОРД, на котором содержатся записи телефонных переговоров, между абонентами с телефонными номерами № (используемый ФИО9) и № (используемый ФИО8). В ходе прослушивания переговоров, ФИО8 показала, что узнает свой голос и голос ФИО9, обстоятельства, при которых проходили разговоры не помнит (т. 23 л.д. 35-40); 

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с участием обвиняемой ФИО9 осмотрен компакт-диск, поступивший вместе с материалами ОРД, на котором содержатся записи телефонных переговоров, между абонентами с телефонными номерами № (используемый ФИО9) и № (используемый ФИО8). В ходе прослушивания переговоров, ФИО9 показала, что узнает свой голос и голос ФИО8, обстоятельства, при которых проходили разговоры не помнит, однако дает пояснения, что ФИО8 могла находиться дома в зависимости от ситуации, следовавшей из разговора (т. 23 л.д. 41-74);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с участием обвиняемой ФИО9 осмотрен компакт-диск, поступивший вместе с материалами ОРД, на котором содержатся записи телефонных переговоров, между абонентами с телефонными номерами № (используемый ФИО9) и № (используемый ФИО8). В ходе прослушивания переговоров, ФИО9 показала, что узнает свой голос и голос ФИО8, обстоятельства, при которых проходили разговоры не помнит (т. 23 л.д. 75-83,84,85); 

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, объектами осмотра являются предметы и документы, являющиеся объектами исследования по почерковедческим экспертизам, проведенным в ходе расследования уголовного дела, содержание которых имеет доказательственное значение – заявления ФИО9, ФИО8, личное дело ФИО9, трудовые договора и дополнительные соглашения к ним и иные предметы и документы (т. 23 л.д. 90-95,97).

Подсудимые и их защитники не высказали замечаний или возражений по существу исследованных письменных материалов уголовного дела. 

Приведенным письменным доказательствам суд доверяет, так как они последовательны и не имеют существенных противоречий, получены с соблюдением требований УПК РФ и содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст. 73 УПК РФ.

Вышеуказанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ и признаются судом допустимыми. 

В судебном заседании свидетель защиты ФИО61 показала, что с января 2019г работает в должности начальника продовольственной службы в в/ч 25030-6. До этого с 2014г. она проходила военную службу в должности начальника продовольственной службы военного базирования в/ч 25030-2 до января 2019г. по адресу: 

<

адрес>. С 2014г проходя службу и принимая должность, ознакомившись с штатной структурой, всего было две должности у нее в подчинении, это инженер продовольственной службы и техник продовольственной службы, штат не изменялся. На момент, когда она приняла должность, работало фактически около 5 человек. Должности всех кто работал не помнит, тех кого она лично принимала за годы работы в этой в/ч, это в её службу была отдана должность инженера отдела хранения по 

<

адрес>, на эту должность она принимала 3-х человек, первая это была – ФИО62, она уволилась, далее она приняла ФИО63 К, после нее она приняла на эту должность Дахно О Эту должность с разрешения командира части, начальника отдела кадров, в силу того, что обязанностей у её службы были очень большие, отдали в её службу. Она приходила, представляла командиру части людей, командир части принимал решение принимать или нет, она только подыскивала персонал, который подходит под её требования для работы. Еще одна должность, которую с разрешения командира части, она взяла в свою службу, эта должность техника регламента по контролю физических полей кораблей, ее занимала ФИО55 Н, которая в этой должности находится до настоящего времени, она сейчас ушла в декрет, с которого она еще не вышла. Её рабочее место находится на Бухте Улисс, на территории № бригады. По штату всего два человека, остальные три это иные должности с иных подразделений, которые должны выполнять обязанности в других частях, но находились у неё. Невозможно ездить на 

<

адрес>, а потом на 1,2 часа на 

<

адрес>. Человек, который стоит на должности по 

<

адрес> он конкретно работал в продовольственной службе и сидел на 

<

адрес> и не выезжал на 

<

адрес> никогда. То есть сотрудник работает на 

<

адрес>, а числиться по 

<

адрес>. Данная должность по штату никуда не ушла, сотрудник только числиться на ней, но ходит на работу конкретно на 

<

адрес>, в силу того, что выполнить тот объем работ с двумя сотрудниками невозможно. Табеля учета рабочего времени на таких сотрудников составляла не она. Выплачивает заработную плату финансовый орган, как работает человек – начальник службы, если сотрудник у неё сидит, она ему ставит задачу и смотрит, чтобы эта задача была выполнена, но оплату труда выполняет только финансовый орган. Она является начальником подразделения, но никаких табелей она не заполняла ни на свою службу, ни на какие-либо подразделения. Отделу кадров все было известно, через них все рапорта проходят, человек устраивается на работу, приходит в отдел кадров и подает документы. Начальник и замы так же все знали, она только находила специалиста, который по своим знаниям подходил им. Она приводила его к начальнику отдела кадров, чтобы он подходил, например, на должность инженера, начальник отдела кадров говорил, что человек подходит на должность инженера, у него есть высшее образование, или отдела хранения. Потом они шли к командиру части, и командир части уже принимал решение. В принципе это делают все. Ей известны случаи, что некоторые сотрудники работу выполняли на дому. Например, инженер отдела МТО ФИО64, она в силу определенных обстоятельств так работала. То есть командир части ей разрешил какой-то период времени работать на дому. Просто так никто не возьмет документы и не пойдет домой работать, только с разрешения, любой вопрос в вооруженных силах решается только с разрешения командира части.

Также в судебном заседании исследованы доказательства представленные стороной защиты: фотографии, на которых зафиксирован кабинет 5 Начальника ООВИ сл. ФИО9, (т. 25 л.д. 87-91), телеграмма № от ДД.ММ.ГГГГ, телеграмма № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение по качеству составления отчетов за 2014г и заявок на 2015г по вещевой службе от ДД.ММ.ГГГГ, заключение по качеству составления отчетов за 2015г и заявок на 2016г по вещевой службе от ДД.ММ.ГГГГ, заключение по качеству составления отчетов за 2016г и заявок на 2017г по вещевой службе от ДД.ММ.ГГГГ, заключение по качеству составления отчетов за 2017г и заявок на 2018г по вещевой службе от ДД.ММ.ГГГГ, заключение по качеству составления отчетов за 2018г и заявок на 2019г по вещевой службе от ДД.ММ.ГГГГ, заключение по качеству составления отчетов за 2019г и заявок на 2020г по вещевой службе от ДД.ММ.ГГГГ, требование ВрИО заместителя Командующего ТОФ по МТО от ДД.ММ.ГГГГ командирам отдельных частей и подразделений только 25030-2 о планировании и организации проведения занятий с начальником вещевой службы, делопроизводителям, лицам, отвечающим за вещевое обеспечение по изучению требований приказов Министра обороны Российской Федерации, требований Указа Президента РФ 2010 № «О военной форме одежды, знаках различия военнослужащих и ведомственных знаках отличия», требований приказа начальника Тыла Вооруженных Сил Российской Федерации – заместителя обороны Российской Федерации.

Вышеуказанные доказательства, представленные стороной защиты, суд не принимает во внимание как не доказывающие и не опровергающие какие-либо обстоятельства подлежащие доказыванию по настоящему уголовному делу.

Наличие вышеперечисленных документов, исследованных в судебном заседании по ходатайству стороны защиты, само по себе не опровергает доводы обвинения, не свидетельствует о невиновности подсудимых, как полагает защита. Приобщенные и исследованные в судебном заседании доказательства стороны защиты, безусловно не свидетельствуют о невиновности ФИО9 и ФИО8 в совершении инкриминируемых им деяний. 

Вина ФИО9 и ФИО8 полностью подтверждается показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании ФИО12, ФИО14, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, свидетеля, которому в ходе предварительного следствия присвоен псевдоним «ФИО30.», ФИО35, оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО36, свидетелей ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43 ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО58, ФИО54, ФИО55, заключениями экспертиз, протоколами осмотров предметов и документов, протоколом следственного эксперимента, протоколами осмотра места происшествия, протоколами выемок, протоколом обыска, которые исследованы в судебном заседании, и не вызывают сомнений у суда.

Суд находит вышеуказанные заключения экспертов обоснованными, полным, мотивированными, имеющими подробное описание проведенного исследования, проведено в соответствии с законом, квалифицированными специалистами, не заинтересованным в исходе дела, сделанные выводы не содержат противоречий и неясностей, соответствуют требованиям Федерального закона РФ от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», а также в полной мере отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ, оснований сомневаться в выводах экспертных заключений не имеется.

У суда нет оснований ставить под сомнение вышеуказанные заключения экспертиз, поскольку они были сделаны экспертами, имеющими стаж работы, предупрежденных об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, в компетентности и незаинтересованности которых суд не сомневается, доказательств того, что эксперт лично, прямо или косвенно заинтересованы в исходе данного уголовного дела, суду не представлено. Оснований, предусмотренных ст.ст. 61, 70 УПК РФ, и свидетельствующих о невозможности участия экспертов в проведении экспертиз, судом также не установлено.

Сведений о том, что подсудимые или их защитники оспаривали вышеуказанные заключения экспертов в установленном законом порядке, ходатайствовали о назначении повторных экспертиз при рассмотрении дела, ссылаясь на то, что действия экспертов при производстве данных экспертиз и по составлению названных заключений совершены с нарушением закона, и они были признаны недействительными, в материалах дела не имеется, подсудимыми либо стороной защиты такие доказательства суду не представлены. 

Оценивая показания подсудимой ФИО9, данными ею в судебном заседании, отрицавшую свою причастность к совершенному преступлению, что преступление, в котором её обвиняют, она не совершала, на момент её трудоустройства в должности начальника ООВИ, ФИО8 осуществляла свою трудовую деятельность в этом отделении и уволилась ФИО8 в августе 2021г. ФИО8 осуществляла трудовую деятельность на дому примерно с 2015-2016гг, чтобы осуществлять работу на дому ФИО8 были необходимы документы, которые непосредственно необходимы для ведения учета статистики и составления дальнейшей отчетности. Изначально вопрос поднимался не о переводе ФИО8 на работу на дому, вопрос стоял об увольнении, она собиралась увольняться по состоянию здоровья. Поскольку её специализация узкая, специалиста подобрать на замещение кого-то из работников, очень тяжело, и тогда с командиром части и юристом в/ч 25030-2 это обсуждалось, и они коллегиально, без ущерба качеству возложенных на ФИО8 обязанностей, приняли решение о том, что можно возложенный объем работ на ФИО8, исполнять на дому. Подсудимой ФИО8 данными ею в судебном заседании, отрицавшую свою причастность к совершенному преступлению, что преступление, в котором её обвиняют, она не совершала, при приеме на работу она писала заявление в кадрах и соответствующая запись у неё есть в трудовой книжке. Когда её перевели на работу на дому, документов о таком переводе она не подписывала, все было со слов. Работа на дому подразумевала, что она находилась там, например, прошла выдача, работники подшивки документов сделали, она брала их домой, если не подшили, она помогала их подшить и брала их домой, все это забивала на балванку. Каждый день в в/ч ей ненужно было приходить, так как в дни массовой выдачи у них по 100 человек примерно может пройти, это накладная и не одно наименование, это все она должна разнести. Свое рабочее место она посещала по-разному, если массовые выдачи, то чаще, приезжала в зависимости от объема работ. Она собирала, выписывала, а потом уже все разносила. Заработную плату она получала, на карточку. Всего на дому она проработала 5 лет. За это время она никогда не интересовалась, как она работает, так как, табеля на неё составляют, заработную плату она получает, заявления на отпуск она писала. Раз ей дают отпуска, оплачивают работу, значит все в порядке, ей бы наверно не платили зарплату, если бы не известно было никому, как она работает. Те задачи, которые ей ставили, она выполняла в полном объеме, у них было лучшее подразделение, все комиссии, инспекции, которые бы не приходили, у них не было расхождения в актах, в наличии, в нарядах, они сдавали отчеты, все должно было совпасть с остатками на складе, это все записывается у военнослужащих, это все проверяется, суд им не доверяет. Показания подсудимых опровергаются совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе показаниями представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, пояснивших об обстоятельствах произошедшего; заключениями экспертиз, протоколами осмотров предметов и документов, протоколом следственного эксперимента, протоколами осмотра места происшествия, протоколами выемок, протоколом обыска, которые суд расценивает, как достоверные, поскольку они согласуются между собой и со всей совокупностью исследованных по делу доказательств, и расценивает показания подсудимых ФИО9 и ФИО8, как способ защиты от предъявленного обвинения.

Не доверять показаниям представителя потерпевшего, у суда оснований не имеется, поскольку они согласуются с добытыми доказательствами, логичны и последовательны, отвечают требованиям достоверности и допустимости, в связи с чем, расцениваются как доказательства предъявленного ФИО9 и ФИО8 обвинения, поскольку не усматривается со стороны представителя потерпевшего оснований к оговору подсудимых. 

Показания вышеназванных свидетелей, суд расценивает как достоверные, поскольку они последовательны и стабильны на всем протяжении предварительного и судебного следствия, согласуются между собой, и письменными доказательствами. Каждый из свидетелей дал показания о тех обстоятельствах, очевидцем которых он сам являлся. Оглашенные в судебном заседании с согласия стороны защиты показания свидетелей ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43 М,К.., ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО58, ФИО54, ФИО55, полностью соответствуют показаниям свидетелей, непосредственно допрошенных судом. Оценивая небольшие противоречия в деталях событий, и обстоятельств, ввиду давности произошедшего, суд исходит и принимает за основу сведения, закрепленные в письменных доказательствах, процессуальных документах.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей существенных противоречий по обстоятельствам, относящимся к предмету доказывания по делу, не содержат, а несовпадения в показаниях относительно отдельных деталей произошедшего обусловлены давностью исследуемых событий и не ставят под сомнение достоверность этих доказательств.

Оценивая некоторые противоречия и неточности в показаниях свидетеля ФИО14 (т.15 л.д. 96-99,100-102), суд берет за основу её показания данные в ходе предварительного расследования, поскольку согласно протоколам допросов, свидетелю были разъяснены процессуальные права, заявлений, замечаний по поводу содержания протоколов допросов, порядка производства следственного действия не поступало, о чем имеются соответствующие подписи. При этом следует обратить внимание, что со стороны ФИО14, при подписании указанных протоколов допросов жалоб и заявлений, не поступало. Каких-либо заявлений и жалоб от участвующих лиц по поводу процедуры допроса и правильности изложения показаний, допрошенных лиц в протоколе не отражено.

Более того, в судебном заседании свидетель ФИО14 заявила, что подпись в протоколах допросов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т.15 л.д. 96-99, 100-102), принадлежат ей.

У суда, каких-либо объективных данных о наличии у кого-либо из указанных лиц, оснований оговаривать, в чем-либо подсудимых ФИО9 и ФИО8, нет, оснований, по которым представитель потерпевшего, свидетели желали бы оговорить подсудимых, стороной защиты, а также подсудимыми не приведено и судом не установлено. Судом не установлена их заинтересованность в исходе настоящего дела, а также мотивы для оговора ими подсудимых.

Каких-либо данных, указывающих на оговор ФИО9 и ФИО8 изобличающими их лицами, о заинтересованности этих лиц в исходе дела, о даче ими показаний под давлением сотрудников правоохранительных органов, судом не установлено.

Чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения, как и причин для оговора подсудимых судом не установлено.

Утверждение стороны защиты о том, что обвинение построено на ложных показаниях свидетеля, которому в ходе предварительного следствия присвоен псевдоним «ФИО30.», голословно и объективно ни чем не подтверждено и не соответствует фактическим обстоятельствам дела, в связи с чем, не может быть принято во внимание. Оснований для оговора данным лицом подсудимых не установлено, а сторонами не представлено.

При этом показания данного свидетеля не являются единственным доказательством виновности ФИО9 и ФИО8, а согласуются с иными доказательствами и подтверждаются ими.

Из показаний свидетелей: ФИО12 следует, что лицо ФИО8 ему не знакомо, её он не помнит, ФИО14, следует, что за весь период её работы в ООВИ в/ч 25030-2 ФИО8 она почти не видела, начиная с 2017г ФИО8 она встречала в служебном кабинете ФИО9 примерно раз или два в месяц, при этом, она никогда не видела и не слышала, чтобы ФИО8 исполняла обязанности, установленные кладовщику ООВИ в/ч 25030-2, ФИО21 следует, что ФИО8 иногда видела на территории в/ч 25030-3, 25030-2, заезжала вместе с ФИО9, видела её в последние два года. В период с 2016г по 2020г ФИО8 не видела, ФИО22 следует, что ФИО8 не помнит. Фамилию - ФИО8 как работника не помнит, ФИО23 следует, что ФИО8 ей не знакома, и фамилию такую не знает, ФИО27 следует, он не видел, чтобы ФИО8 исполняла обязанности кладовщика и что она работала с какими-то документами на территории в/ч, ФИО38 следует, что при осуществлении контроля пропускного режима на контрольно-пропускных пунктах «объекта Снеговая, 9» ФИО8 он никогда не видел, пропуск на имя последней ему никогда не предъявлялся. Среди лиц, которые проходили на «объект Снеговая, 9» ФИО8 не значилась, докладов в отношении последней от подчиненных сторожей ему не поступало, ФИО44 следует, что ФИО8 за период своей работы в в/ч 25030-2 она никогда не видела, ФИО55 следует, что ознакомившись с копией личной карточки работника – ФИО8 и с её фотографией показал, что лицо данной женщины ему не знакомо, её на территории отдела хранения он никогда не видела, чтобы она проходила на территорию отдела хранения через КПП № за период его работы на территории отдела хранения в его смены он также не видел, женщина с фамилий, именем и отчеством – ФИО8 ему не знакома, ФИО41 следует, что кладовщик отделения обеспечения вещевым имуществом военнослужащих гарнизона ФИО8 ей не знакома.

Довод защиты о том, что ФИО8 работала также подтверждается представленной служебной характеристики на ФИО8, из которой следует, что характеризуется положительно, как исполнительный работник, грамотно ведущий документацию, успешно справляется с поставленными задачами, не нарушая сроки их выполнения, доброжелательная, сдержана, в коллективе пользуется уважением и хорошим отношением коллег, умеет прислушиваться к мнению работников, за период работы не допускала нарушений трудовой дисциплины, дисциплинарных взысканий за время работы не имела, суд находит несостоятельным, поскольку допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО35 показал, что характеристику на ФИО8 он не составлял, только ее подписал, последнюю охарактеризовать не может, поскольку не вел с ней трудовых отношений, кто составлял характеристику ему неизвестно. 

Показания свидетеля защиты ФИО61, суд не расценивает в качестве основания для освобождения подсудимой ФИО9 и ФИО8 от уголовной ответственности, поскольку это доказательства не опровергают предъявленное ФИО9 и ФИО8 обвинение.

Из материалов уголовного дела следует, что предварительное расследование проведено в соответствии с требованиями закона, всесторонне, полно и объективно. Чьей-либо заинтересованности, в том числе и сотрудников правоохранительных органов, в незаконном привлечении ФИО9 и ФИО8 к уголовной ответственности, фактов фальсификации материалов дела, доказательств и намеренного использования таковых не установлено.

Постановления о привлечении ФИО9 и ФИО8 в качестве обвиняемых, как и обвинительное заключение, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона.

Нарушений требований уголовно-процессуального закона при возбуждении уголовного дела в отношении ФИО9 и ФИО8, не усматривается.

Суд находит, что все представленные суду доказательства являются достоверными, относимыми и допустимыми, необходимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимых в установленных судом преступлениях.

В судебном заседании нашли своё подтверждение умысел подсудимых на совершение данных преступлений и факт совершения преступлений. 

Суд полагает, что время и место совершения преступлений установлены правильно и объективно подтверждены как показаниями представителя потерпевшего, так и показаниями свидетелей и письменными материалами дела, исследованными судом. 

Способом хищения имущества является обман, заключавшийся в предоставлении ФИО9 документов с ложными сведениями об исполнении кладовщика ФИО8 трудовых обязанностей в отдел кадров в/части 25030-2, откуда документы для утверждения и принятия решений о производстве соответствующих выплат поступали командиру в/части, а тот в свою очередь, будучи неосведомленным о наличии в табелях учета рабочего времени и иных документах недостоверных сведений о работе ФИО8, то есть будучи обманутой ФИО9, утверждал табеля печатью и подписью, издавал приказы о премировании, становившиеся после этого основаниями для начисления довольствующим органом ФКУ «УФО МО РФ по ПК» на лицевой (банковский) счет ФИО8 заработной платы и иных выплат за фактически не отработанное ею время. 

ФИО9, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> края, являясь исполнителем преступления, действуя умышлено, совместно и согласовано со своей матерью - ФИО8, являющейся пособником, то есть лицом, содействовавшим ФИО9 совершению преступления предоставлением средств совершения преступления, устранением препятствий к его совершению, а также сокрытием следов преступления, будучи в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по своему служебному положению должностным лицом – начальником ООВИ в/ч 25030-2, используя свое служебное положение вопреки интересам государства, путем обмана должностных лиц в/ч 25030-2 и ФКУ «УФО МО РФ по ПК», из корыстных побуждений, совершила хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих государству в сумме 4 368 878,34 руб.

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» также нашел своё подтверждение в судебном заседании, поскольку, ФИО9 для совершения преступления использовала свои служебные полномочия начальника отделения обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона) войсковой части 25030-2.

Также суд признает доказанным совершение преступлений в особо крупном размере. Согласно примечанию № 4 к статье 158 УК РФ особо крупным размером в статьях данной главы УК РФ, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1, 159.3, 159.5, 159.6 УК РФ признается стоимость имущества, превышающая один миллион рулей. Как установлено в судебном заседании ФИО9 и ФИО8 совершили хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих государству в лице Министерства обороны Российской Федерации в сумме 4 368 878,34 рублей, то есть в особо крупном размере, превышает один миллион рублей, в связи с чем суд пришел к выводу о доказанности названного квалифицирующего деяния подсудимых признака.

Так в ходе судебного заседания было установлено, что именно ФИО9, действуя умышленно, будучи должностным лицом – начальником ООВИ в/ч 25030-2, используя свое служебное положение и злоупотребляя им в корыстных целях, вопреки интересам государства, путем обмана должностных лиц в/ч 25030-2 и ФКУ «УФО МО РФ по ПК», из корыстных побуждений, обусловленных стремлением незаконного улучшения своего материального положения и материального положения членов своей семьи, в том числе ФИО8, скрывала факт отсутствия последней – кладовщика ООВИ в/ч 25030-2 ФИО8 на рабочем месте, мер к увольнению данного служащего не предпринимала, а также ежемесячно незаконно, умышленно обеспечивала составление, подписание и предоставление табелей учёта рабочего времени за подчинённое ей подразделение, в которые были внесены ложные сведения о проработанном ФИО8 времени, а также, заведомо зная о внесенных в данные документы ложных сведениях о подлежащем оплате и неотработанном ФИО8 в ООВИ в/ч 25030-2 времени, в этот же период времени ходатайствовала перед командиром в/ч 25030-2 о производстве дополнительных и стимулирующих выплат, в том числе ФИО8, чем вводила в заблуждение командование в/ч 25030-2 и сотрудников ФКУ «УФО МО РФ по ПК», что повлекло причинение ущерба в виде необоснованного перечисления заработной платы в размере 4 368 878,34 рублей, существенно нарушив охраняемые законом интересы государства.

Также в ходе судебного заседания было установлено, что действия ФИО9 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства. При этом ФИО9 осознавала, что действует в угоду личным интересам путем использования своего служебного положения. Причиненный вред интересам государства, находится в причинной связи с допущенными нарушениями служебных полномочий.

Судом также установлено, что ФИО8 не участвовала в совершении действий, составляющих объективную сторону хищения чужого имущества, она лишь способствовала совершению ФИО9 данного преступления, предоставлением средств совершения преступления, устранением препятствий к его совершению, а также сокрытием следов преступления, ФИО8 достоверно было известно, что ФИО9 являясь должностным лицом – начальником ООВИ в/ч 25030-2, используя свое служебное положение и злоупотребляя им в корыстных целях, вопреки интересам государства, путем обмана должностных лиц в/ч 25030-2 и ФКУ «УФО МО РФ по ПК», из корыстных побуждений, совершала хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих государству в сумме 4 368 878,34 руб., то есть в соответствии с ч. 5 ст. 33 УК РФ ФИО8 является пособником, и в силу ч. 1 ст. 34 УК РФ её ответственность, как соучастника преступления определяется характером и степенью фактического участия в совершении преступления. 

Судом не установлено нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного следствия по уголовному делу. Обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав ФИО9 и ФИО8 на стадии предварительного следствия, нарушения их прав на защиту, не имеется.

Обстоятельств, исключающих преступность деяния, не установлено. Доказательств наличия у подсудимых физического или психического принуждения, состояния крайней необходимости, суду не представлено. В то же время, из исследованных по делу доказательств, таких обстоятельств не установлено.

Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении следственных действий, суд не усматривает и не находит оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания письменных доказательств, представленных стороной государственного обвинения и имеющихся в материалах дела, недопустимыми.

В материалах уголовного дела не содержится и судом не установлено данных о наличии в действиях сотрудников следствия искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации, вследствие чего доводы стороны защиты в этой части являются несостоятельными.

Утверждение защиты о недоказанности вины ФИО9 и ФИО8, суд находит несостоятельным, поскольку оно полностью опровергается вышеприведенными доказательствами по делу и не соответствуют установленным судом обстоятельствам по делу.

Вина ФИО9 в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, ФИО8 в соучастии в форме пособничества в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, подтверждена в судебном заседании показаниями вышеуказанных свидетелей, представителя потерпевшего, подробно изложивших последовательность событий и действий ФИО9 и ФИО8, направленных на совершение преступлений. 

Таким образом, в ходе судебного разбирательства полностью доказана вина подсудимых ФИО9 в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, ФИО8 в соучастии в форме пособничества в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Все вышеуказанные доказательства вины подсудимых ФИО9 и ФИО8, в том числе показания представителя потерпевшего, свидетелей, а также письменные доказательства, у суда сомнений не вызывают, поскольку все они логичны, последовательны, объективно согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам дела установленным судом, все доказательства добыты в строгом соответствии с нормами действующего уголовно–процессуального закона и являются допустимыми.

Непризнание вины ФИО9 и ФИО8 в совершении преступлений, суд расценивает как способ защиты и намерение последних избежать ответственности за содеянное. 

Таким образом, оценивая в совокупности все полученные в судебном заседании доказательства, согласующиеся между собой и признанные судом достоверными, суд приходит к однозначному выводу о доказанности вины ФИО9 и ФИО8 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

В связи с изложенным, у суда отсутствуют основания для оправдания подсудимых ФИО9 по ч. 4 ст. 159 УК РФ, ФИО8 по ч. 5 ст. 33, ч. 4 ст. 159 УК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО9 по ч. 4 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО8 по ч. 3 ст. 33, ч. 4 ст. 159 УК РФ – соучастие в форме пособничества в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении вида и меры наказания, суд в силу ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семей.

Согласно ст. 15 УК РФ преступления, совершенные ФИО9 и ФИО8 относятся к категории тяжких преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО9 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ч. 2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья, наличие заболеваний 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает состояние здоровья, наличие хронических заболеваний 

<

данные изъяты>, возраст подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9 и ФИО8 в соответствие со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных ФИО9 и ФИО8 и степени их общественной опасности, при наличии смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО9 по ч. 4 ст. 159 УК РФ, ФИО8 по ч. 5 ст. 33, ч. 4 ст. 159 УК РФ, на менее тяжкие.

ФИО9 не судима, к уголовной ответственности не привлекалась, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, имеет грамоту Главнокомандующего Военно-морским флотом от ДД.ММ.ГГГГ за проявленный профессионализм и высокое качество работы, добросовестное исполнение обязанностей и усердие, благодарность 

<

адрес> за безупречную службу, образцовое выполнение воинского долга, вклад в обеспечение обороноспособности государства, грамоту Главнокомандующего Тихоокеанским флотом от ДД.ММ.ГГГГ за высокие показатели и усердие в трудовой деятельности, добросовестное исполнение должностных обязанностей, личную дисциплинированность и в честь Международного женского Дня 8 Марта, грамоту Командующего Тихоокеанским флотом от ДД.ММ.ГГГГ за высокие показатели и усердие в трудовой деятельности, добросовестное исполнение обязанностей, личную дисциплинированность и в честь Дня Военно-Морского Флота России, грамоту Командующего Тихоокеанским флотом от ДД.ММ.ГГГГ в честь празднования 320-ой годовщины образования продовольственной и вещевой служб Вооруженный Сил Российской Федерации, за добросовестное отношение к исполнению должностных обязанностей, усердие, трудолюбие и высокий профессионализм, проявленный при исполнении служебных обязанностей, грамоту заместителя начальника вещевой службы Тихоокеанского флота от ДД.ММ.ГГГГ за усердие, многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, и в честь празднования 319-ой годовщины образования продовольственной и вещевой служб Вооруженный Сил Российской Федерации, грамоту Командующего Тихоокеанским флотом за высокие показатели и усердие в трудовой деятельности, добросовестное исполнение обязанностей, личную дисциплинированность и в честь Дня Военно-Морского Флота от ДД.ММ.ГГГГ, грамоту Командира войсковой части 25030 от ДД.ММ.ГГГГ за высокий профессионализм, трудолюбие, проявленное при исполнении должностных обязанностей и в честь празднования 318-ой годовщины образования продовольственной и вещевой служб Вооруженных Сил Российской Федерации, грамоту Командующего Тихоокеанским флотом от ДД.ММ.ГГГГ за высокие показатели в трудовой деятельности, добросовестное исполнение обязанностей, профессионализм, личную дисциплинированность и в ознаменовании 73-й годовщины Победы в Великой Отечественной Войне, грамоту Командира войсковой части 25030-2 от ДД.ММ.ГГГГ за высокий профессионализм, исполнительность, ответственность, добросовестный труд занявшей 1 место в номинации «Лучший начальник отделения обеспечения войсковой части 25030-2», грамоту Командира войсковой части 25030-2 от ДД.ММ.ГГГГ за образцовое и инициативное исполнение своих должностных обязанностей по поддержанию объектов материальной базы службы, организации и ведении установленного учета и отчетности, выполнение мероприятий по сохранности материальных ценностей и по итогам летнего периода обучения 2018 год, грамоту Командира войсковой части 25030 от ДД.ММ.ГГГГ за высокий профессионализм, трудолюбие, проявленное при исполнении должностных обязанностей и в честь празднования 316-ой годовщины образования продовольственной и вещевой служб Вооруженных Сил Российской Федерации, грамоту Командующего Тихоокеанским флотом от ДД.ММ.ГГГГ за высокие показатели и усердие в трудовой деятельности, добросовестное исполнение обязанностей, профессионализм, личную дисциплинированность и в честь Дня Военно-Морского Флота России, грамоту заместителя Командующего Тихоокеанским флотом от ДД.ММ.ГГГГ за высокие показатели и усердие в трудовой деятельности, добросовестное исполнение должностных обязанностей, личную дисциплинированность и в честь Международного женского Дня 8 Марта, грамоту заместителя Командующего ТОФ от ДД.ММ.ГГГГ за высокие показатели и усердие в трудовой деятельности, добросовестное исполнение должностных обязанностей, личную дисциплинированность и в честь Международного женского Дня 8 Марта, грамоту начальника штаба Тихоокеанского флота от ДД.ММ.ГГГГ за высокие показатели и усердие в трудовой деятельности, добросовестное исполнение должностных обязанностей, профессионализм, личную дисциплинированность и в честь празднования Дня Весны и Труда, грамоту Командующего Тихоокеанским флотом от ДД.ММ.ГГГГ за высокие показатели в трудовой деятельности, добросовестное исполнение обязанностей, профессионализм, личную дисциплинированность и в ознаменовании 70-ой годовщины Победы в Великой Отечественной Войне, грамоту Командира войсковой части 20885 от ДД.ММ.ГГГГ за достигнутые успехи в повседневной деятельности, добросовестное выполнение обязанностей, разумную инициативу, творческий подход в решении поставленных задач и в честь празднования 70-ой годовщины Победы в Великой Отечественной Войне, грамоту Командующего Тихоокеанским флотом от ДД.ММ.ГГГГ за высокие показатели и усердие в трудовой деятельности, добросовестное исполнение обязанностей, профессионализм, личную дисциплинированность и в честь Дня Военно-Морского Флота России, грамоту начальника штаба Тихоокеанского флота от ДД.ММ.ГГГГ за высокие показатели и усердие в трудовой деятельности, добросовестное исполнение должностных обязанностей, профессионализм, личную дисциплинированность и в честь Дня Конституции Российской Федерации, грамоту Командующего Тихоокеанским флотом от ДД.ММ.ГГГГ за высокие показатели и усердие в трудовой деятельности, добросовестное исполнение должностных обязанностей, профессионализм, личную дисциплинированность и в честь Дня Конституции Российской Федерации, грамоту Командира войсковой части 25030-2 от ДД.ММ.ГГГГ за добросовестное исполнение обязанностей в честь Международного женского Дня 8 Марта, грамоту ВРИО Заместителя командующего Тихоокеанским флотом по материально-техническому обеспечению от ДД.ММ.ГГГГ за достигнутые успехи в боевой подготовке, добросовестное исполнение обязанностей в повседневной деятельности, разумную инициативу и творческий подход в решении поставленных задач, и в честь Дня Тыла Вооруженных Сил, грамоту Командира войсковой части 25030 от ДД.ММ.ГГГГ за достигнутые успехи в боевой подготовке, добросовестное исполнение обязанностей в повседневной деятельности, разумную инициативу и творческий подход в решении поставленных задач, и честь Дня народного единства, медали участника маневров войск (сил) «Восток 2018», знака «За службу на Дальнем Востоке», памятной медали «100 лет Дальневосточному военному округу», памятного знака «40 лет Приморской флотилии разнородных сил ТОФ 1979-2019». 

ФИО8 не судима, к уголовной ответственности не привлекалась, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

С учетом исследованных материалов дела, касающихся личности ФИО9 и ФИО8, которые на учете у психиатра не значатся, анализируя их поведение в судебном заседании, не вызывающее сомнение в надлежащем состоянии их психического здоровья, позволяющего реализовывать свои права и выполнять обязанности в рамках уголовного судопроизводства, у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности. В этой связи суд признает подсудимых вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний.

О наличии хронических и тяжелых заболеваниях, наличии иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности подсудимые суду не сообщили.

Оснований для освобождения ФИО9 и ФИО8 от наказания или от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновных до и после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

При указанных обстоятельствах, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также, необходимости влияния назначенного наказания на исправление ФИО9 на условия жизни её семьи, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, также учитывая положения ч. 1 ст. 67 УК РФ, исходя из целей и задач уголовного наказания, руководствуясь принципами социальной справедливости и гуманизма, установленными статьями 6 и 7 УК РФ, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, обеспечения достижения целей наказания, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимой без изоляции от общества, с назначением ей в соответствии со ст. 73 УК РФ наказания в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока и возложением на неё обязанностей, поскольку условное осуждение с возложением на неё определенных обязанностей и контролем за её поведением в период испытательного срока со стороны уголовно-исполнительной инспекции, достигнет цели наказания в отношении ФИО9

Принимая во внимание, что на момент совершения преступления ФИО9 занимала должность начальника отделения обеспечения (вещевым имуществом военнослужащих гарнизона) войсковой части 25030-2, действовала вопреки интересов государства в лице Министерства обороны Российской Федерации, и совершенное ею преступление связано с использованием занимаемой должности начальника, суд полагает необходимым назначить ей дополнительное наказание в виде запрета занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационного - распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ.

При указанных обстоятельствах, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также, необходимости влияния назначенного наказания на исправление ФИО8 на условия жизни её семьи, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, также учитывая положения ч. 1 ст. 67 УК РФ, исходя из целей и задач уголовного наказания, руководствуясь принципами социальной справедливости и гуманизма, установленными статьями 6 и 7 УК РФ, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, обеспечения достижения целей наказания, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимой без изоляции от общества, с назначением ей в соответствии со ст. 73 УК РФ наказания в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока и возложением на неё обязанностей, поскольку условное осуждение с возложением на неё определенных обязанностей и контролем за её поведением в период испытательного срока со стороны уголовно-исполнительной инспекции, достигнет цели наказания в отношении ФИО8

Принимая во внимание сведения о личности подсудимых: ФИО9, её имущественное положение, состояние здоровья, наличие у неё на иждивении малолетнего ребенка, ФИО8, её имущественное положение, которая является пенсионеркой, имеет хронические заболевания, суд не усматривает оснований для назначения подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа, поскольку штраф существенно, негативно отразится на материальном положении близких подсудимым лиц и членов их семей, в том числе, малолетнего ребенка.

С учетом соразмерности назначенного наказания содеянному, суд не усматривает необходимости в назначении ФИО9 и ФИО8 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку для исправления подсудимых считает достаточным назначенного наказания в виде лишения свободы.

Представителем потерпевшего Министерства обороны Российской Федерации – ФИО36 заявлен гражданский иск о взыскании солидарно с ФИО9 и ФИО8 в пользу Министерства обороны Российской Федерации денежных средств в размере 4 368 878,34 рублей в счет возмещения причиненного имущественного вреда.

Рассмотрев основания и размер исковых требований, заявленных представителем потерпевшего Министерства обороны Российской Федерации – ФИО36 о взыскании солидарно с ФИО9 и ФИО8 в пользу Министерства обороны Российской Федерации денежных средств вразмере 4 368 878,34 рублей, принимая во внимание заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает доказанным, что именно в результате противоправных действий подсудимых Министерству обороны РФ причинен материальный ущерб, состоящий из размера перечисленных на счета ФИО8 и похищенных денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а поэтому в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, суд находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме - в размере 4 368 878,34 рублей.

Суд полагает необходимым разрешить арест, наложенный постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащие ФИО9 денежные средства в сумме 46 000 рублей, хранящиеся в индивидуальном сейфе № Дополнительного офиса № ПАО Филиала «Сбербанк России» Приморское отделение 

<

адрес>, обратив их в счет возмещения материального ущерба в размере 4 368 878,34 рублей.

Арест, наложенный на основании: постановления Ленинского районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ на имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО9 – автомобиль «Тойота Харриер», ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, кузов №, государственный регистрационный знак №, постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество, принадлежащее ФИО9 – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, площадью 30,4 кв.м., суд полагает необходимым сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Как установлено в судебном заседании, защитник подсудимой ФИО9 – адвокат Качановский А.С., защитник подсудимой ФИО8 – адвокат Аркадьев Э.А., действовали на основании ордеров, из которых следует, что между подсудимыми и адвокатами заключены соглашения, поэтому вопрос о взыскании процессуальных издержек, судом не обсуждался.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 года, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ назначить ФИО9 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационного - распорядительных и административно-хозяйственных полномочий сроком на один год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО9 возложить обязанности: встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых и не реже одного раза в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой.

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО8 возложить обязанности: встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых и не реже одного раза в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок исчислять ФИО9 и ФИО8 с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время с момента провозглашения приговора до вступления приговора в законную силу.

Взыскать солидарно с ФИО9, ФИО8 в пользу Министерства обороны Российской Федерации в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями сумму в размере 4 368 878,34 рублей. 

Денежные средства, принадлежащие ФИО9 в сумме 46 000 рублей, на которые постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест, хранящиеся в индивидуальном сейфе № Дополнительного офиса № ПАО Филиала «Сбербанк России» Приморское отделение 

<

адрес>, обратить в счет возмещения материального ущерба в размере 4 368 878,34 рублей.

Арест, наложенный на основании постановления Ленинского районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ на имущество, принадлежащее на праве собственности ФИО9 – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, площадью 30,4 кв.м., постановления Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество, принадлежащее ФИО9 – автомобиль «Тойота Харриер», ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, кузов №, государственный регистрационный знак №, сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства по делу: принтер черного цвета «HP Ink Tank 315». Ser.Nr. №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в служебном кабинете команды сторожевой охраны отдела хранения МТС ПС, ВС РТВ, ШИ РХБЗ и службы КЭС в/ч 25030-3 (в служебном кабинете свидетеля ФИО24), системный блок серого цвета «Fujitsu Siemens» Ser.Nr. №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в служебном кабинете команды сторожевой охраны отдела хранения МТС ПС, ВС РТВ, ШИ РХБЗ и службы КЭС в/ч 25030-3 (в служебном кабинете свидетеля ФИО24), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по гарнизону Владивосток по адресу: 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу возвратить в МТС ПС, ВС РТВ, ШИ РХБЗ и службы КЭС в/ч 25030-3, исполнение возложить на ВСО СК России по гарнизону Владивосток.

Вещественные доказательства: дело № том 7 «Расчетно-платежные ведомости на выплату заработной платы гражданскому персоналу войсковой части 25030-2»; дело № том 12 (21 том) «Расчетно-платежные ведомости на выплату заработной платы гражданскому персоналу войсковой части 25030-2» хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по гарнизону Владивосток, по вступлении приговора в законную силу вернуть в архивный отдел (на Тихоокеанском флоте, 

<

адрес>) филиала Центрального архива Министерства обороны Российской Федерации (архив ВМФ, 

<

адрес>), исполнение возложить на ВСО СК России по гарнизону Владивосток.

Вещественные доказательства: ноутбук Acer Aspire 7739 Model AIC70 s/n № с адаптером Hipro s/n № и кабелем питания, изъятые у подозреваемой ФИО8 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ВСО СК России по гарнизону Владивосток, по вступлению приговора в законную силу возвратить ФИО8, исполнение возложить на ВСО СК России по гарнизону Владивосток.

Вещественные доказательства по делу: заграничный паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО8 (№) находящийся на хранении у ФИО8, в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ оставить ей по принадлежности.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в 

<

адрес>вом суде через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. Дополнительная апелляционная жалоба может быть подана не позднее пяти дней до дня рассмотрения приговора апелляционной инстанцией. Осуждённые вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Ходатайство осуждённых об участии в суде апелляционной инстанции может быть заявлено в апелляционной жалобе либо возражении на жалобу, представление. Осуждённые имеют право на защиту в апелляционной инстанции. В течение трёх суток с момента провозглашения приговора, осуждённые и стороны вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и подаче замечаний на них в тот же срок со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. 

Дополнительные апелляционные жалобы, поступившие в суд апелляционной инстанции позже, чем за 5 дней до даты судебного заседания, рассмотрению не подлежат. 

Судья О.А. Красько